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Vadstenas dnr: PoB 2022-198 

 
 
 
 

Yttrande över samrådsremiss ”Vadstena kommuns nya 
översiktsplan 2040” 

 
Region Östergötland har getts möjlighet att yttra sig över samrådsversion av 

”Vadstena kommuns nya översiktsplan 2040”.  

Förslag till översiktsplan har en viktig roll som måldokument, ge riktningen för den 

långsiktiga utvecklingen av den fysiska miljön fram till år 2040 samt bidra till 

förverkligandet av kommunens vision. Översiktsplanen ska också bidra till en 

hållbar samhällsutveckling som inte enbart ger miljömässig nytta utan även sociala 

och ekonomiska fördelar.  

Vadstenas vision lyder; 

Välkommen till Vadstena!  

Vadstena sjuder av liv och erbjuder trygga och goda boendemiljöer samt 

möjligheter till jobb, utbildning och service. I Vadstena är det lätt att göra hållbara 

val och den kommunala verksamheten är drivande i utvecklingen mot ett robust 

samhälle. Tillsammans med näringslivet skapas här många attraktiva 

arbetstillfällen och hållbart företagande. Landsbygden och dess orter utvecklas i 

harmoni med det öppna landskapet, sjöarna Vättern och Tåkern samt Omberg.  

Kultur- och naturmiljöerna är en nyckel till att stärka Vadstenas identitet och 

dragningskraft. Utveckling av dessa tillför ett mervärde för såväl kommuninvånare 

som besökare.  

För att uppnå önskad utveckling i visionen presenteras också tio strategiska 

viljeinriktningar inom fyra områden vilka översiktsplanen utgår ifrån och förhåller 

sig till. De fyra områdena är;  

• Vadstenas identitet och dragningskraft 

• Trygga och goda boendemiljöer  

• Goda möjligheter till jobb, utbildning och service 

• Ett hållbart och robust samhälle 

Regionens uppdrag 
Region Östergötland har som regionalt utvecklingsansvarig i uppdrag att ta fram 

och fastställa en utvecklingsstrategi för Östergötland, samt samordna insatser för att 

genomföra strategin. Utvecklingsstrategi för Östergötland (RUS) antogs av 

regionfullmäktige i oktober 2021. Utvecklingsstrategin har det övergripande målet 

”Goda livsvillkor i Östergötland”. Huvudmålet har sedan brutits ner i tre delmål och 

ett antal prioriterade områden som ska bidra till att nå målbilden har identifierats. 

mailto:planochbygg@vadstena.se


 

 

  YTTRANDE 2/6 

Regionledningskontoret    2024-04-02 Dnr: RÖ 2024/1417 

Ett arbete med att fördjupa de rumsliga utvecklingsfrågorna i en rumslig strategi 

pågår. Målet med rumslig strategi är: 

”En rumslig strategi för Östergötland med en väl avvägd rumslig inriktning för 

Östergötland (strukturbild) som anger en tydlig prioritering av olika platsers 

funktioner och relationer” 

I förordningen om regionalt tillväxtarbete (2007:713) anges det att det regionala 

tillväxtarbetet ska samordnas med kommunernas översiktsplanering. I plan- och 

bygglagen (2010:900) finns motsvarande bestämmelse om att det ska framgå av 

översiktsplanen hur kommunen i den fysiska planeringen avser att ta hänsyn till och 

samordna översiktsplanen med relevanta nationella och regionala mål, planer och 

program av betydelse för en hållbar utveckling. Här framgår tydligt lagstiftarens 

förväntan om att region och kommun ska samverka. En samplanering är nödvändig 

för att på ett effektivt sätt tillgodose östgötarnas behov.  

Region Östergötland svarar på remisser om översiktsplaner utifrån 

Utvecklingsstrategi för Östergötland samt tillhörande understrategier och utifrån 

ansvaret för hälso- och sjukvård och rollen som regional kollektivtrafikmyndighet. 

Dessutom har arbetet med rumslig strategi beaktats i relevanta delar.  

Regionens synpunkter   

Allmänt 

Samrådsversion av översiktsplan för Vadstena kommun beskriver på ett tydligt sätt 

kommunens utveckling och inriktningen till år 2040. Översiktsplanen redogör för 

kommunens olika geografier och olika förutsättningar på ett lämpligt sätt, och anger 

hur olika orter, platser och geografier prioriteras och kan utvecklas. Region 

Östergötland bedömer att Vadstena kommuns strukturbild för utveckling 

(utvecklingsinriktning) i stort går i linje med de principer och strukturbilder som 

finns i Rumslig strategi.  

Vadstena kommun sätter, i översiktsplanen, kommunen i ett större sammanhang och 

visar på ett föredömligt sätt på mellankommunala och regionala kopplingar. I 

översiktsplanen betonas också vikten av fortsatt samarbete med grannkommuner 

och aktörer i regionen. Region Östergötland delar bilden av Vadstenas roll i ett 

regionalt sammanhang och bedömningen av mellankommunala frågor att samverka 

kring. Region Östergötland ser det som positivt att kommunerna identifierar dessa 

och jobbar på det sättet. Region Östergötland fortsätter gärna dialogen med 

Vadstena kommun om utökad samverkan avseende hälso- och sjukvård. 

Vadstena kommun har ett ambitiöst mål om att växa med ca 1900 invånare, fördelat 

på 1500 nya invånare i staden och 400 nya invånare på landsbygden, under de 

kommande 15-20 åren. Statistik visar att Östergötland fortsätter att öka sin 

befolkning, men betydligt svagare än tidigare (lägsta sedan 2000) och 

befolkningsutvecklingen bedöms framöver vara betydligt försiktigare. Under 2023 

ökade befolkningen i Linköpings, Mjölbys, Norrköpings, Söderköpings och 

Boxholms kommuner. Vadstena kommun visar god insikt i vad som behöver göras 

för att kommunen ska växa. Region Östergötland vill dock betona vikten av att 
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Vadstena kommun fortsätter att stärka befintliga orter i kommunen och skapar en 

beredskap ifall tillväxtmålet inte uppnås.  

Region Östergötland vill informera om att det under 2024 kommer att tas fram en 

ny analys av bostadsmarknadsdjup för Östergötlands län och dess 13 kommuner 

samt Tranås kommun.   

 Nedan följer synpunkter utifrån teman. 

Hälso- och sjukvård 

Region Östergötland vill tydligt betona ett ökat behov av samverkan mellan regional 

och kommunal verksamhet i utvecklingen av framtidens hälso-och sjukvård. 

Beredskapsfrågor, samlokalisering och samnyttjande av lokaler samt en strukturell 

utformning som underlättar vård i hemmet är exempel på områden som behöver 

stärkt samverkan och som får betydelse för samhällsplaneringen. Region 

Östergötland vill också vara tydliga med att hälso- och sjukvården är lokaliserad i 

Vadstena stad, och det finns inga planer på att utöka antalet ”noder” i Vadstena 

kommun.  

Det är föredömligt att översiktsplanen på ett så tydligt sätt också lyfter fram den 

regionala hälso- och sjukvårdsverksamheten som en viktig arbetsplats. Ur detta 

perspektiv vore det också vara bra att tydliggöra att Rättspsykiatriska regionkliniken 

är en verksamhet som bedrivs dygnet runt alla dagar i veckan med stort behov av bra 

arbetspendlingsmöjlighet.  

Näringsliv  

Region Östergötland bedömer att översiktsplanen ger en bra bild av nuläget och att 

det finns tydliga viljeinriktningar som ger vägledning för fortsatt arbete. Ett arbete 

som pågår, i samverkan med regionen, är framtagandet av en kommunal 

etableringsstrategi som ska bidra till att öka kommunens attraktionskraft för 

nyetableringar, expansioner och investeringar. Region Östergötland önskar framföra 

att det är viktigt att översiktsplanen och etableringsstrategin samspelar gällande 

precisering av markanvändning. 

Elektronisk kommunikation 

Översiktsplanen innehåller en föredömlig beskrivning av elektronisk kommunikation 

med hänvisningar till dels kommunens ansvar men även till andra relevanta mål. 

Vadstena kommun är idag relativt bra försett med både fibernät och täckning av 

mobilnät. Region Östergötland vill dock uppmärksamma Vadstena kommun på att 

det finns en täckningsproblematik på Omberg som kan vara värt att lyfta samt det 

faktum att utbyggnad av mobila nät genom etablering av nya master kan försvåras av 

stoppområdet för höga objekt.  

Transportinfrastruktur och kollektivtrafik 

Region Östergötland välkomnar Vadstena kommuns ambition vad gäller målsättning 

för trafik- och mobilitet i kommunen men önskar ha fortsatt dialog om förslag till 

åtgärder då dessa inte alltid överensstämmer med de regionala målen.  
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Översiktsplanen innehåller goda ambitioner att öka det hållbara resandet genom att 

skapa bättre villkor för att öka andelen som väljer att gå, cykla eller åka kollektivt. 

Region Östergötland är positiv till Vadstenas viljeinriktning, men önskar en tydligare 

definition av hur mycket kommunen avser att de hållbara transportmedlen (gång, 

cykel och kollektivtrafik) ska öka med i kommunen. En framtagen 

färdmedelsfördelning för kommunen skulle kunna underlätta den nödvändiga 

regionala och kommunala samplaneringen på området. En tydligare prioritering av 

åtgärder och vilka länkar som saknas för att skapa ett sammanhängande gång- och 

cykelstråk skulle underlätta det regionala arbetet med bland annat 

länstransportplanen och vilka infrastrukturobjekt som kan vara aktuella för 

medfinansiering inom ramen för den planen. Vidare önskar Region Östergötland en 

konkretisering av vilka målpunkter och restider som avses i viljeinriktningen om 

”Högre tillgänglighet och kortare restider för kollektivtrafiken”. 

Region Östergötland noterar att kommunen anger en inriktning för utvecklad gång 

och cykel längs väg 919 mot Ödeshög. Sedan tidigare pågår en utbyggnad av gång 

och cykel längs väg 919 norr ut mot Motala. I preliminära analyser gällande 

utveckling av gång och cykelvägar längs statligt vägnät ser Region Östergötland att 

en utvecklad infrastruktur mot Skänninge bör ha en större potential. Region 

Östergötland önskar att Vadstena kommun förtydligar om den infrastruktur som är 

utpekad söderut bör utvecklas ihop med arbetet med cykelleder eller om kommunen 

bedömer att det finns potential till vardagscykling som kan motivera en utbyggnad. 

Översiktsplanen för Vadstena kommun innehåller goda intentioner vad gäller 

kollektivtrafiken. Översiktsplanen anger att restidskvot mellan kollektivtrafik och bil 

för resa mot pendlingsorter ska vara mindre än 1,5. Region Östergötland ser det 

mycket positivt att restidskvot lyfts i programmet. Här krävs dock fortsatt 

samplanering, I det regionala trafikförsörjningsprogrammet står att 70 procent av de 

större orterna ska ha tillgång till kollektivtrafik med en restidkvot på högst 1,4 för 

resor till Linköping eller Norrköping år 2030. Det Regionala 

Trafikförsörjningsprogram är för tillfället under revidering och i samband med det 

ses målområdena över. Region Östergötland vill betona vikten av en nära dialog 

mellan region och kommun för att samordna de regionala och kommunala målen i så 

hög utsträckning som möjligt.  

I Vadstena tätort är kollektivtrafiken kanaliserad till Brigittas väg där så gott som 

samtliga hållplatser i tätorten är av hög standard. Region Östergötlands inriktning är 

att fortsatt ha kollektivtrafiken via Birgittas väg.  

Översiktsplanen innehåller viljeinriktning om en förbättrad kollektivtrafik som 

förbinder Rogslösa, Borghamn och Skedet med Vadstena tätort och Ödeshögs 

kommun. I dagsläget ser Region Östergötland, i enlighet med busstrategiska målbild, 

inte tillräckligt stor potential för att motivera linjelagd kollektivtrafik. Om orterna 

utvecklas med en förbättrad infrastruktur samt fler bostäder och verksamheter kan 

det bidra till ett tillräckligt stort resandeunderlag som motiverar linjelagd 

kollektivtrafik. En eventuell framtida linjelagd kollektivtrafik bör trafikera väg 919, 

för att vara så effektiv och attraktiv som möjligt.  
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Kommersiell service och serviceplan 

Vadstena kommun har inarbetat kommersiell serviceplan i översiktsplanen på ett bra 

och tydligt sätt. Serviceplanen pekar ut Vadstena stad som serviceort och 

Borghamnsområdet som serviceområde, där befintlig service är viktig att bevara och 

utveckla. Serviceplanen samlar tydligt och kortfattat kommunens viljeinriktning och 

synliggör väl de geografiska förutsättningarna. Region Östergötland ser att den 

kommunala serviceplaneringen på ett utmärkt sätt möter de krav som ställs för att 

möjliggöra stödinsatser enligt Regionalt serviceprogram Östergötland 2023-2030. 

Folkhälsa 

Översiktsplan för Vadstena kommun innehåller ett folkhälsoperspektiv, och 

människors hälsa och välbefinnande lyfts i flera relevanta sammanhang. Region 

Östergötland tycker det är positivt att planförslaget tar avstamp i en hållbar 

utveckling för kommunen som inkluderar de sociala, ekologiska och ekonomiska 

perspektiven. Det är även positivt att kommunen har valt att göra en 

hållbarhetsbedömning av planförslaget, vilket innebär att planförslagets 

konsekvenser inte bara beskrivs utifrån den obligatoriska miljöbedömningen utan 

även för social och ekonomisk hållbarhet.  

Region Östergötland föreslår att översiktsplanen, i likhet med miljömålen, även bör 

lyfta upp de nationella folkhälsopolitiska målen. Sedan 2022 finns en regional 

folkhälsostrategi med målet att skapa en god och jämlik hälsa i Östergötland, där 

framför allt målområde 5 Boende och närmiljö berör planförslaget. Målen i 

folkhälsostrategin handlar bland annat om att skapa tillgängliga boendeformer som 

främjar trygghet och självständighet men också om att skapa mötesplatser som 

underlättar social gemenskap. Även vikten av säkra och inkluderande närmiljöer 

med grönområden för spontan lek, idrott och rekreation finns som målsättning i 

folkhälsostrategin. Strategin utgår från hälsans bestämningsfaktorer som bygger på 

de samhälleliga förutsättningar som påverkar människors hälsa och välbefinnande. 

Definitioner av folkhälsa och hälsans bestämningsfaktorer kan med fördel beskrivas 

i planförslaget för att bredda perspektiven ytterligare.  

Region Östergötlands bedömning är att kommunens övergripande ambitioner kring 

hållbar utveckling skulle behöva konkretiseras ytterligare i planförslaget och dess 

viljeinriktningar. 

Kultur och gestaltad livsmiljö 

Region Östergötland är positiv till de beskrivningar som finns i översiktsplanen 

gällande kultur och gestaltad livsmiljö, och vill betona att det i en kommun av 

Vadstenas storlek är unikt med den höga nivån och stora bredd av 

kulturverksamheter. Detta ställer krav på Vadstena kommun att förvalta och utveckla 

och att långsiktigt säkerställa förutsättningarna i den fysiska planeringen. 

Kulturlivets bredd kontra kommunens storlek ställer också krav på samverkan såväl 

lokalt, regionalt och nationellt. Region Östergötland bedömning är att 

översiktsplanen behöver kompletteras med tydlig viljeinriktning och ambition för 

kulturen i den fysiska planeringen, både i tätorten och på landsbygder.  
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Fortsatt arbete 

Region Östergötland har i yttrandet pekat på en del förbättringsmöjligheter och några 

brister, framför allt vad gäller olika beskrivningar och viljeinriktningar. Vadstena 

kommun har goda möjligheter att förbättra och utveckla innehållet i översiktsplan för 

Vadstena kommun till granskningsskedet.  

Region Östergötland vill också upplysa om att arbetet med Rumslig strategi pågår 

och att det preliminärt kommer finnas en antagen strategi i mitten av oktober 2024. 

Till granskningsskedet av Vadstena kommuns översiktsplan önskar Region 

Östergötland en tydligare hänvisning till innehållet i Rumslig strategi, det vill säga 

hur översiktsplanen beaktar de principer och ställningstaganden som finns i strategin.   

Region Östergötland har en god dialog med Vadstena kommun och ser gärna att den 

fortsätter, både inom de etablerade samrådsformerna, men även i specifika frågor där 

det finns behov av samråd. 

 
 

 

 

Jan Owe-Larsson   

Trafik- och samhällsplaneringsnämndens ordförande  

    

 

 

   Richard Widén 

   Regionutvecklingsdirektör 
 

 

Beslutet expedieras till: 

Vadstena kommun 

planochbygg@vadstena.se  
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Styrelsens säte  

Solna 
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planochbygg@vadstena.se 

PostNord Sverige AB 

SE-105 00 Stockholm 

 

 

  

   
 

Postutdelning, gällande Vadstena kommuns nya översiktsplan 2040. 

Knr: PoB 2022–198 

 

PostNord har i uppdrag att tillhandahålla den samhällsomfattande 
posttjänsten vilket bland annat innebär att det är Postnord som ska godkänna 
placeringen och standarden på postmottagningsfunktionen. I denna roll 
representerar Postnord samtliga postoperatörer som är verksamma i det 
aktuella området. 

Post ska kunna delas ut miljövänligt, kostnadseffektivt och med hänsyn till 
arbetsmiljön för chaufförer och brevbärare. För att det ska kunna genomföras 
i praktiken behöver utdelningen standardiseras. 

Vid nybyggnation av villor och radhus placeras postlådan i en lådsamling vid 
infarten till området. I flerfamiljshus ska man ta emot sin post i en 
fastighetsbox på entréplan. 

Kontakta PostNord i god tid på utdelningsforbattringar@postnord.com för 
dialog gällande godkännande av postmottagning i samband med 
nybyggnation. 

En placering som inte är godkänd leder till att posten inte börjar delas ut till 
adressen. 

Solna, 2024-02-01 
 
Sändlista: 
Utdelning.motala@postnord.com 
Fabian.norrby@citymail.se  

hakan@malmros.se Fria postoperatörers förbund 

mailto:utdelningsforbattringar@postnord.com
mailto:Fabian.norrby@citymail.se
mailto:hakan@malmros.se
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  Vadstena kommun 
planochbygg@vadstena.se 

YTTRANDE I ÄRENDE LM2024/005490 

 
DATUM: 2024-02-06 

KOMMUN: VADSTENA 

SKEDE: SAMRÅD 

ERT ÄRENDE:  POB 2022–198 

LÄN:   ÖSTERGÖTLANDS LÄN  

 

Vadstena kommuns nya översiktsplan 2040 

Vid genomgång av planförslagets handlingar (daterade 2024-02-01) har följande 
noterats:  

Lantmäteriets synpunkter 

Lantmäteriet har av nedanstående skäl inte granskat den aktuella översiktsplanen 
och lämnar därför inga synpunkter. 
Lantmäterimyndigheten har ingen lagstadgad skyldighet att granska 
översiktsplaner och dessa berör normalt sett endast indirekt Lantmäteriets 
kommande arbete. Många av de ställningstaganden som beskrivs i översiktsplaner 
kommer i och för sig att innebära förändringar i fastighetsindelningen eller att 
fastighetsanknutna rättigheter (servitut, ledningsrätter, gemensamhetsanläggningar 
etcetera) kommer att bildas eller ombildas. Omfattningen av dessa behov kommer 
dock att konkretiseras i senare skeden, till exempel då områden detaljplaneläggs. 
Lantmäteriet genomför däremot granskning i detaljplaneprocessen. 

 

För Lantmäteriet 

Elisabeth Blegen 

Elisabeth Blegen 

 

Kopia till: 

ostergotland@lansstyrelsen.se 

 

Läs hur Lantmäteriet hanterar dina personuppgifter på vår webbplats 

www.lantmateriet.se/personuppgifter, eller genom att kontakta kundcenter på 0771-63 63 63 eller 

kundcenter@lm.se 
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Från:                    planer.syd@vattenfall.com <planer.syd@vattenfall.com>
Skickat:               2024-02-08 16:14:31
Till:                        "Plan och bygg" <planochbygg@vadstena.se>
Ämne:    Samråd om Vadstena kommuns nya översiktsplan 2040

Hej!

Vattenfall Eldistribution AB har inget att erinra avseende översiktsplanen. När energiplanen ska 
uppdateras vill vi gärna vara med som samrådspart. 

Med vänlig hälsning

Elin Karlsson
Tillståndsspecialist
Förvaltning och utveckling

Växel: (0)8 739 50 00
Vattenfall Eldistribution AB



Yttrande 

Datum SFV diarienummer Sida 

2024-03-06  0440/24 1 (6) 

Er beteckning 

LST dnr 401-1980-24 

Handläggare 

Katja Saranka Länsstyrelsen i Östergötlands län 

ostergotland@lansstyrelsen.se 
E-post

katja.saranka@sfv.se 
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Samrådsyttrande över förslag till översiktsplan för 
Vadstena kommun  

Inledning 
Statens fastighetsverk (SFV) har mottagit inbjudan till samråd om förslag till ny 
kommuntäckande översiktsplan för Vadstena kommun med tidshorisont 2040. 
Inbjudan till samråd har skickats både från kommun och via Länsstyrelsen i 
Östergötlands län. SFV har tagit del av allmänt tillgängligt material på kommunens 
webbplats. Samrådet är ett led i kommunens arbete med att ta fram en ny 
översiktsplan. Gällande översiktsplan antogs 2013.  

SFV:s synpunkter lämnas till Länsstyrelsen i Östergötlands län som ansvarar för att 
lämna ett samlat statligt yttrande till kommunen. 

SFV:s uppdrag och fastigheter 
SFV är en myndighet som förvaltar vissa delar av statens fasta egendom. SFV:s 
uppdrag beskrivs i myndighetens instruktion och årligt regleringsbrev. De fastigheter 
SFV ska förvalta är de som staten långsiktigt behöver för speciella ändamål, 
fastigheter som är av stort kulturhistoriskt värde för vilka staten har ett särskilt ansvar, 
fastigheter som under århundraden har tillhört kronan eller har donerats till staten.  

SFV har ett långsiktigt förvaltningsperspektiv och många av SFV:s objekt är statliga 
byggnadsminnen (SBM) med Riksantikvarieämbetet som tillsynsmyndighet. 

SFV förvaltar cirka 4000 byggnader och en sjundedel av Sveriges markyta. I 
Vadstena kommun förvaltar SFV fastigheterna Vadstena Slott (fastigheterna Slottet 
1, Vadstena 4:73, 4:72>1 samt 4:72>2), Vadstena kloster (fastigheterna Örtagården 
1 och Klostret 1), Kv. Birgitta (fastighet Maria 1) samt Klosterträdgårdarna 
(fastigheterna Munkträdgården 1 och 2). 

Vadstena slott, Vadstena kloster med Munkklostret, Kv. Birgitta med Mårten 
Skinnares hus och Hospitalsmuseet samt Klosterträdgårdarna omfattas även av 
förordning (2013:558) om statliga byggnadsminnen. 

Sammanfattning 
SFV lämnar övergripande synpunkter på de viljeriktningar som finns framtagna i 
översiktsplanen samt i de fall SFV saknar viljeinriktningar inom de utpekade 
utvecklingsområdena.  

SFV anser vidare att det saknas en beskrivning av hur kulturmiljön och dess värden 
ska beaktas i de utpekade utvecklingsområdena. Här skulle tydligare viljeinriktningar 
behövas för att ge ett stöd i en efterföljande planläggning/lovgivning. 

Vidare saknar SFV information om vilka de statliga byggnadsminnena är i 
textunderlaget. De statliga byggnadsminnena kan med fördel även ges en tydligare 
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färgmarkering i kartunderlaget. I Vadstena förvaltar SFV Vadstena slott, Vadstena 
kloster med Munkklostret, Kv. Birgitta med Mårten Skinnares hus och 
Hospitalsmuseet samt Klosterträdgårdarna.  

Planförslaget  

Övergripande 
Förslaget till den nya översiktsplanen är helt digital. Förslaget finns även i en PDF-fil 
där text och kartbilder är sparade separat.  

I översiktsplanen, under avsnitt Utvecklingsinriktning, beskrivs kommunens vision 
och utvecklingsstrategier som i översiktsplanen kallas för strategiska viljeinriktningar. 
Dessa tio viljeinriktningar, som är framtagna inom fyra områden, ska bidra och vara 
till stöd till att förverkliga kommunens vision och önskad utveckling fram till horisontår 
2040. Vidare har kommunen tagit fram viljeinriktningar i avsnitten Mark- och 
vattenanvändning respektive Hänsyn och riksintressen. Dessa viljeinriktningar ger en 
vägledning både om planeringsstrategier, visioner, riktlinjer och utvecklingsförslag.  

SFV anser att den digitala översiktsplanen har en lättöverskådlig och lättnavigerad 
samt tydlig struktur. Likaså anser SFV att kartunderlaget, som redovisar den 
planerade mark- och vattenanvändningen, med pop-up rutorna, som man kan tända 
för de olika utvecklingsområdena i den digitala kartan, är tydlig i sin redovisning av 
pågående markanvändning, ändrad användning eller en utvecklad användning 
respektive förslag på förtätning.  

Däremot noterar SFV att underlaget i den digitala versionen och PDF versionen inte 
verkar stämma helt överens i rubriksättningen samt att de rubriker som finns i pop-up 
rutorna inte heller finns i själva handlingen. SFV saknar även text och information i 
flertalet av dessa pop-up rutor. Vidare anser SFV att det är något otydligt mellan de 
olika viljeinriktningar som finns omnämnt i handlingen. Dels mellan de tio strategiska 
viljeinriktningar som finns nämnda i avsnitt Utvecklingsinriktning dels de 
viljeinriktningar som finns sammanställda som punktlistor under de olika avsnitten 
Mark- och vattenanvändning samt Hänsyn och riksintressen.  

SFV anser att de olika viljeriktningar som finns framtagna särskilt under avsnitten 
Mark- och vattenanvändning och för de utvecklingsområden där det föreslås ändrad 
eller utvecklad markanvändning skulle behöva förtydligas för att de ska kunna ge det 
stöd som behövs i det efterföljande planeringsarbetet och i kommande lovärenden. 
Vidare anser SFV att dessa viljeinriktningar även behöver framgå tydligt i de pop-up 
rutor som finns för de olika utvecklingsområdena där man lätt kan se vad som 
behöver beaktas i planläggning och lovgivning för att viljeinriktningarna ska bli tydliga 
och ge ett stöd i kommande planläggning och lovgivning. 

Avsnitt Mark- och vattenanvändning 
I avsnittet Mark- och vattenanvändning finns en övergripande beskrivning av hur 
kulturmiljö ska värnas, bland annat tas det upp i avsnittet Areella näringar/ Vadstena 
tätort och under avsnitt Mark och vattenanvändning – geografisk/ Vadstena stad. 
SFV kan läsa sig till att kommunen parallellt med översiktsplanen arbetar med att ta 
fram ett kulturmiljöprogram, men att de principiella ställningstagandena redan ska 
vara inarbetade i samrådshandlingen. Vidare anges det ett antal viljeinriktningar om 
att den utpekade kulturmiljön ska värnas och att stadens siluett ska vara fri från nya 
konkurrerande inslag.  
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SFV ser fram emot att ta del av det kulturmiljöprogram som kommunen håller på att 
ta fram. I samrådshandlingen saknar SFV dock en tydlig beskrivning av vilken 
karaktär och vilka kvaliteter som finns i de utpekade utvecklingsområdena utifrån ett 
kulturmiljöperspektiv. Vidare saknar SFV en beskrivning av hur kommunen i de olika 
utvecklingsområdena ska ta hänsyn till den kulturhistoriska miljön i de fall där 
områden ligger inom eller påverkas av Vadstenas rika kulturmiljö. De viljeinriktningar 
som finns omnämnda i de olika avsnitten bedöms av SFV som alltför vaga.  

SFV anser att översiktsplanen skulle bli ännu tydligare om de utpekade 
utvecklingsområdena som ligger inom eller som angränsar till värdefulla kulturmiljöer 
kompletteras med en beskrivning om områdenas kvaliteter. Vidare anser SFV att det 
även behöver definieras tydligare på vilket sätt hänsyn ska tas till kulturmiljön i dessa 
områden. Det kan till exempel vara genom anpassning genom skala, gestaltning eller 
placering i förhållanden till kulturmiljön och övriga byggnader eller väg. Men även 
genom att inte bygga för synliga siktlinjer mot slottet och klostret inom områden som 
finns utpekade inom Innerstaden eller från de utpekade 
stadsentréerna/infartsvägarna, inom Ytterstaden.  

Nedan ges specifika synpunkter för några av de utvecklingsområden som finns 
utpekade i översiktsplanen. 

Kultur och friluftsliv – Badplatser  

SFV noterar att Strandpromenaden utmed Vättern i Vadstena/ det som ingår i 
Hamnparken finns omnämnt som en populär strand i avsnitt Kultur och 
friluftsliv/Badplatser. SFV anser att Hamnparken inte ska anges som allmän badplats 
och ej heller skyltas som allmän badplats.  

Innerstaden – Vadstena stads hamnområde  

Det utpekade utvecklingsområdet Vadstena stads hamnområde ligger precis i 
anslutning till vallgraven, väster om slottet. SFV ställer sig positiv till att området 
planeras att utvecklas och omhändertas. Däremot saknar SFV en beskrivning hur 
området kan utvecklas samtidigt som hänsyn tas till de kulturmiljövärden som dels 
finns inom området bland annat de äldre magasinsbyggnaderna dels Vadstena Slott 
som ligger direkt i områdets närhet. SFV ser gärna att viljeinriktningarna kompletteras 
med att ny bebyggelse som angränsar direkt mot slottet ska ske med anpassning 
genom placering, skala och gestaltning för att inte dominera över slottet. SFV anser 
att det även är önskvärt att ta vara på de siktlinjer som kan uppstå när äldre 
industrier rivs för att framhäva slottet ytterligare. Vidare anser SFV att de ställplatser, 
parkeringsplatser och de båtuppställningsplatser som finns inom hamnområdet bör 
tas bort från området för att inte skapa stora asfalterade ytor som kan påverka 
upplevelsen av slottet, sett från den västra sidan, negativt. I vart fall är det önskvärt 
att dessa ytor inte anläggs intill eller synliga från vallgraven. SFV anser att området 
som är närmast vallgraven bör fokusera på dagsbesökare i första hand, såsom 
gångväg och grönområde längs vattnet. 

Innerstaden – Wasagården 

Området ligger precis framför slottet även om det avgränsas av väg och stickspår. 
SFV saknar viljeriktningar om att vid ombyggnad eller vid ny bebyggelse inom detta 
område ska skala, gestaltning och eventuella siktlinjer beaktas. 

Innerstaden – Birgittaområdet 

SFV ser gärna att de viljeinriktningar som finns framtagna för Birgittaområdet 
förtydligas hur den utpekade kulturmiljön ska värnas. Önskvärt är att den även fångar 
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upp och beaktar platsens karaktär. Det kan både gälla skala på byggnader, gator och 
mellanrum vid eventuell komplettering av ny bebyggelse. Ny bebyggelse som 
planeras behöver anpassas till Vadstenas skala.  

Innerstaden – Piren 

Även i detta område saknar SFV viljeinriktningar som beskriver hur trädplanteringar 
ska kunna förstärka stråk utan att skada siktlinjer mellan Vättern och slottet. 

Innerstaden – Asylenparken 

Asylenparken ligger i området för den äldre slottsträdgården och bidrar positivt till 
miljön i centrala Vadstena. SFV ställer sig positivt till att Asylenparken pekas ut som 
ett viktigt grönstråk och att parken planeras att bibehållas.  

Innerstaden – Kungs Starby, Ytterstaden – Östra Starby och Östra Kvissberg 

Kungs Starby, Östra Starby och Östra Kvissberg föreslås som nya 
utvecklingsområden för verksamheter respektive bostäder och ligger längs med 
infartsvägarna Ödeshögsvägen respektive Motalagatan. SFV ser gärna att dessa 
områden kompletteras med viljeinriktningar om att ny bebyggelse ska ske så att 
stadens silhuett inte skadas samt att eventuella siktlinjer mot slottet och klostret ska 
värnas.  

Avsnitt Hänsyn och riksintresse 
Kulturmiljö 

I samrådshandlingen under avsnitt Kulturmiljö saknar SFV information om statliga 
byggnadsminnen (SBM) som finns i Vadstena kommun. Vidare saknas information 
om att statliga byggnadsminnen skyddas av förordning (2013:558) om statliga 
byggnadsminnen. De statliga byggnadsminnen som finns inom Vadstena kommun 
och som förvaltas av SFV är Vadstena slott, Vadstena kloster med Munkklostret, Kv. 
Birgitta med Mårten Skinnares hus och Hospitalsmuseet. SFV anser att dessa bör 
omnämnas dels i textunderlaget dels ges en tydligare färgmarkering i den kartvy som 
visar kulturvård, för att dessa ska bli mer tydliga.  

SFV ser gärna att kommunen samverkar med SFV i de områden där SFV fastigheter 
blir berörda.  

Teknisk försörjning och samhällsviktiga funktioner – Energiförsörjning 

I avsnitt Vindkraftverk beskrivs att vid etablering av nya vindkraftverk ska ett 
skyddsavstånd på 1000 meter finnas med hänsyn till boendemiljö och eventuell 
utbyggnad av staden. Vidare framgår det att minst detta avstånd bör avsättas även 
med hänsyn till riksintresset för kulturmiljö. SFV anser att ett avstånd om 1000 meter 
är för kort avstånd för att nya vindkraftverk inte ska påverka stadens silhuett.  
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SFV:s fastigheter 
Nedan redovisas dels de fastigheter som SFV förvaltar, dels de områden som 
omfattas av förordning (2013:558) om statliga byggnadsminnen (SBM). 

 
Katvy som redovisar SFV fastigheter 

 
Kartvy som redovisar gränser för de statliga byggnadsminnena (SBM) 
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Beslut 
Detta yttrande har beslutats av direktör för Projekt- och specialistavdelningen 
Annakarin Wiberg. Planarkitekt Katja Saranka har varit föredragande. I 
handläggningen har också kulturarvsspecialisterna Karin Svenonius, Anna Enberg, 
Hélène Hanes, fastighetsförvaltare Cecilia Florin och enhetschef fastighetsrätt Jon 
Granstedt deltagit. 

 

 

  

Annakarin Wiberg  Katja Saranka 
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Länsstyrelsen i Östergötlands län 
 
581 86 Linköping 

Yttrande avseende ny översiktsplan för Vadstena kommun 

Den föreslagna översiktsplanen följer i stora drag Boverkets modell för 
upprättande av översiktsplaner. Så som förväntas av en modern översiktsplan 
ligger ett stort fokus på ekosystemtjänster, naturmiljö och dess betydelse för det 
rörliga friluftslivet.  

Planförslaget är omfattande men den digitala versionen har en bra struktur, 
vilket underlättar fördjupning i de delar av planen som bedöms vara relevanta 
för läsare med olika intressen. 

Skogsbruk är så som anges i planförslaget endast aktuellt i mindre omfattning på 
Omberg. Merparten av skogsmarken är i någon mån skyddad genom reservat, 
biotopskydd eller annan frivillig skyddsform. Sveaskog som är den största 
skogsägaren förväntas bedriva ett miljöanpassat skogsbruk inom Ombergs 
kronopark.  

Skogsstyrelsen ser för övrigt positivt på att man vid utpekande av LIS-områden 
är restriktiv och beaktar strandskyddet så att möjligheten till friluftsliv inte 
begränsas i betydande omfattning. 

Skogsstyrelsen har inga ytterligare synpunkter  

I detta ärende har Skogskonsulent Mats Arvidsson beslutat. 
 
 
 
Mats Arvidsson 
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Länsstyrelsen Östergötland 

 

 

 

Samråd, översiktsplan för Vadstena kommun. 
 

 

Trafikverket ser mycket positivt på att Vadstena kommun tar fram en ny 

kommunövergripande översiktsplan. 

En översiktsplan är ett mycket viktigt verktyg där planer, mål och strategier skall 

förankras och klarläggas på lång sikt. Översiktsplanen skall även väga samman många 

olika intressen och visa kommunens strategi för att nå en långsiktigt hållbar utveckling.  

Trafikverkets uppdrag är att ansvara för den långsiktiga infrastrukturplaneringen för 

vägtrafik, järnvägstrafik, sjöfart och luftfart samt för byggande och drift av statliga vägar 

och järnvägar. De transportpolitiska målen är en utgångspunkt för Trafikverkets arbete 

och för hur trafikplaneringen ska integreras i samhällsplaneringen. 

Transportpolitikens mål är att säkerställa en samhällsekonomisk effektiv och långsiktigt 

hållbar transportförsörjning för medborgarna och näringslivet i hela landet. 

 

Funktionsmål tillgänglighet =Transportsystemets utformning, funktion och 

användning ska medverka till att ge alla en grundläggande tillgänglighet med god kvalitet 

och användbarhet samt bidra till utvecklingskraft i hela landet. Transportsystemet ska 

vara jämställt, dvs. likvärdigt svara mot kvinnors respektive mäns transportbehov.  

 

Hänsynsmål säkerhet, miljö och hälsa = Transportsystemets utformning, funktion 

och användning ska anpassas till att ingen ska dödas eller skadas allvarligt samt bidra till 

att det övergripande generationsmålet för miljö och miljökvalitetsmålen nås samt bidra 

till ökad hälsa. 

 

 

Vadstena kommun tar höjd för att kommunens befolkning skall öka med knappt 2000 

personer under de kommande 20 åren vilket medför en utbyggnadstakt på ca 60-70 nya 

bostäder i genomsnitt varje år. 

Det är i översiktsplaneringen som kommunen har möjlighet att lägga grunden för en 

planering som bidrar till en utveckling i linje med att de transportpolitiska målen. Hur 

kommunen väljer att styra lokaliseringen av bostäder och verksamheter får stora 

konsekvenser på det framtida trafikarbetet, på såväl det kommunala som det statliga 

vägnätet.  
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Övergripande 

 

Trafikverket anser att det är viktigt att kommunen och Trafikverket har en fortsatt aktiv 

dialog vad gäller transportsystemet och att detta blir en grund för samarbete och 

gemensamma ansträngningar för en hållbar utveckling. Trafikverket konstaterar att 

översiktsplanen ger en mycket god beskrivning av områdets nuläge och aktuella 

problemställningar.  

 

Riksintressen 

Trafikverket har pekat ut de mark- och vattenområden enligt 3 kap 8 § miljöbalken som 

Trafikverket bedömer vara riksintressen för kommunikationer och inom Vadstena 

kommun är det MSA ytan från Linköpings flygplats som sträcker sig in i kommunen.  

 

Kollektivtrafik 

Trafikverket ser det som en grundsten att alltid försöka stärka kollektivtrafiken och 

förbättra framkomligheten för den. Hållplatser ses kontinuerligt över i samarbete med 

Östgötatrafiken men det är de boende som nyttjar hållplatser och kollektivtrafik samt 

kommunen som planerar utbyggnad av bebyggelse som är specialister på området. 

Trafikverket är helt beroende av en kommunikation för att kontinuerligt kunna förbättra 

förhållandena och Trafikverket ser det av stor vikt att kollektivtrafiken fortsätter att 

prioriteras högt framförallt vid utbyggnad av nya bostadsområden och när förändringar 

sker i det befintliga gatunätet. 

 

Gång- och cykeltrafik 

 

Samhällsplaneringen har en viktig roll för att utnyttja cykelns potential att bidra till ett 

långsiktigt hållbart transportsystem och det är viktigt att kommunen fortsätter arbetet 

med att kontinuerligt trimma gång- och cykelnätet.  

 

Gestaltningsprogram – vägars närområde 

 

Trafikverket anser att det är önskvärt att översiktsplanen redovisar kommunens 

ambitioner gällande miljön inom vägars närområde och det är viktigt att se dessa 

aspekter från två håll, det är både resenären och även de boende längs med 

infrastrukturen som skall få en positiv upplevelse.  

Vad gäller vägmiljön är skyltningsfrågor viktiga, framförallt i vägens närhet är det 

önskvärt med ett tydligt förhållningssätt gällande reklam och bildväxlande skyltar så att 

placering och utförande inte påverkar trafiksäkerheten för de trafikanter som färdas på 

vägen. Trafikverket ser fram mot en dialog angående kommunens ambition att se över 

infarter vad gäller gestaltning och skyltning. 
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Plan förslag 

Vadstena 

Planen redovisar en utveckling av bostäder mot förbifarten och det är viktigt att 

tydliggöra ett respektavstånd. Förutom buller, vibrationer och farligt gods så finns det en 

risk att även friluftslivet medför nya målpunkter på andra sidan vägen.  

Verksamhetsområden innebär att det är viktigt att se över hur de kopplas till befintligt 

vägnät för att säkerställa trafiksäkerhet och tillgänglighet. 

 

 

 

Med vänlig hälsning 

 

Ulf Wincrantz 
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1(3) 
Yt t rande 
Datum Diar ienummer 

2024-02-29 4.3.1-2402-0212 

Översiktsplan för Vadstena kommun  2040 

Yttrande över samrådshandl ing 

Statens geotekniska institut (SGI) har beretts möjlighet att yttra sig i ärendet. SGI:s yttrande avser 
geotekniska säkerhetsfrågor såsom ras, skred, erosion och geotekniska frågeställningar kopplade till 
översvämning. Grundläggnings- och miljötekniska frågor, såsom hantering av radon, ingår inte i vår 
granskning. 

Underlag: 

1. Översiktsplan för Vadstena kommun 2040, samrådsversion. Digital version: Översiktsplan för 
Vadstena kommun 2040 

2. Översiktlig stabilitetskartering Östergötlands län, Vadstena kommun. Framställd av Golder för 
MSB 2018-03-31. 

3. Geoteknisk säkerhet i kommunal planering, webbvägledning, SGI. 
https://www.sgi.se/sv/vagledning-i-arbetet/geoteknisk-sakerhet-kommunal-planering/ 

Bakgrund och förutsät tn ingar 

Topografin inom kommunen är flack, förutom vid Omberg i sydväst. Enligt SGU:s jordartskarta består 
de ytliga jordlagren av både lerig morän, moränlera, glacial lera, postglacial silt som isälvsediment och 
svallsediment. Enligt SGU:s kartunderlag Förutsättningar för skred i finkornig jordart finns det 
områden inom kommunen med förutsättningar för skred. MSB har låtit utföra en översiktlig 
stabilitetskartering inom kommunen [2]. 

SGI:s  synpunkter  

Redovisning av geologiska och geotekniska förutsät tn ingar  

Översiktsplanen skulle vinna på en översiktlig beskrivning av de geologiska förhållandena i 
kommunen för att öka förståelsen för de geotekniska säkerhetsfrågorna. En sådan beskrivning saknas i 
samrådsversionen. Under rubriken ”skredrisk” nämns även rasrisk i berg och erosion, rubriken borde 
spegla även detta. 

Kommunens  hanter ing av geotekniska säkerhetsfrågor 

Enligt 2 kap 5 § PBL ska bebyggelse och byggnadsverk lokaliseras till mark som är lämpad för 
ändamålet med hänsyn till bland annat människors hälsa och säkerhet samt med hänsyn till risken för 
olyckor, översvämning och erosion. Vidare ska kommunen enligt 3 kap 5 § p 4 i sin översiktsplan 

Er beteckning 

401-1980-24 

Länsstyrelsen Östergötlands län 

ostergotland@lansstyrelsen.se 

mailto:sgi@sgi.se
https://gisportal.vadstena.se/portal/apps/experiencebuilder/experience/?id=9a3ecd27a6df47f6bf2440c3cd2cb85b
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redovisa sin syn på risken för skador på den byggda miljön som kan följa av översvämning, ras, skred 
och erosion som är klimatrelaterade samt på hur sådana risker kan minska eller upphöra. 

I översiktsplanen ger kommunen en kort och översiktlig beskrivning av riskområden för skred och 
erosion. Även områden med rasrisk och blocknedfall beskrivs. SGI saknar här en beskrivning av hur 
riskerna för den byggda miljön kan minska eller upphöra. 

Det ges en viljeinriktning att ”Risken för skred ska beaktas tidigt i planeringen med beräkningar.” Det 
sägs också i samband med LIS-områden att ”Inför exploatering ska skred- och översvämningsrisk 
beaktas.” I en karta visas underlaget ”Förutsättningar för skred i finkornig jordart – 
aktsamhetsområden strandnära”. 

SGI vill här trycka på att det i samband med detaljplanering och bygglov utanför detaljplanelagt 
område alltid ska utföras bedömning av ras, skred och erosion i enlighet med PBL. Vi vill också 
framhålla vikten av att vid prövning av markens lämplighet för avsett planändamål måste livslängden 
hos bebyggelse, anläggningar etc. vara utgångspunkten och därför behöver förväntade effekter av ett 
förändrat klimat beaktas. Klimatscenarierna indikerar att för de kommande 100 åren kan ökad 
nederbörd förväntas leda till ökade flöden och förhöjda nivåer i mark och vattendrag. Detta kan öka 
riskerna för ras, skred, erosion och översvämningar, vilket bör värderas vid bedömning av framtida 
markanvändning (för såväl befintlig som tillkommande bebyggelse). Översvämningsförebyggande 
åtgärder, t ex uppfyllnader och vallar, kan medföra geotekniska konsekvenser vilket också måste 
beaktas. 

SGI har tagit fram en vägledning Geoteknisk säkerhet i kommunal planering [3] som stöd till 
kommunala planhandläggare. I vägledningen beskriver vi hur kommunen kan hantera geotekniska 
säkerhetsfrågor i samband med översiktsplanering, och ger även exempel på hur ställningstaganden 
kan formuleras. Vi rekommenderar att viljeinriktningarna (ställningstaganden) kompletteras enligt 
ovan. 

Redovisning i ka r ta  

Planeringsunderlaget ”Förutsättningar för skred i finkornig jordart – aktsamhetsområden strandnära” 
bör kompletteras med ”Förutsättningar för skred i finkornig jordart – lutningsanalys”. Det bör även 
finnas en beskrivning av underlaget samt hur det kan användas i kommunens arbete med plan och 
bygglov. 

Ytter l igare planeringsunderlag 

I samrådsförslaget sägs att ingen stabilitetskartering har utförts i Vadstena kommun. MSB har dock 
utfört en sådan levererad 2018 [2]. Resultaten från karteringen bör beskrivas i samband med 
identifiering av riskområden. 

Beslut i detta ärende har fattats av enhetschefen Maria Kristensson, efter föredragning av geolog Karin 
Bergdahl. Beslutet har fattats digitalt och saknar därför namnunderskrifter. 

STATENS GEOTEKNISKA INSTITUT 
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Förslag till översiktsp lan för Vadstena kommun
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) lyfter här några aspekter som kan
vara av intresse att beakta i länsstyrelsens yttrandetill Vadstenakommun.

Riskhantering

Kommunen bör i översiktsplanen redovisa en samlad bild över risker i sin kommun som
ett allmänt intresse enligt 2 kap PBL. I detta ingår exempelvis naturolyckor, transportvägar
för farligt gods och större anläggningar som kan orsaka tekniska olyckor, bl.a. så kallade
2:4 anläggningar enligt lag om skydd mot olyckor och Sevesoanläggningar.

I 3 kap PBL förtydligas att av översiktsplanen ska framgå kommunens syn på risken för
klimatrelaterade skador på den byggda miljön som kan följa av översvämning, ras, skred
och erosion, samt hur sådana risker kan minska eller upphöra. I översiktsplanen bör
kommunen redovisa hur man avser att hantera dessa olika risker, det vill säga om riskerna
kan accepteras eller om man avser vidta förebyggande eller andra riskreducerande åtgärder.

Ett strategiskt ställningstagandei översiktsplanen ger långsiktighet i kommunens
riskhantering och riskvärdering och utgör ett bra stöd för att hantera riskfrågor i
kommande detaljplaner, bygglov och övriga tillståndsärenden.

Översiktliga stab ilitetskarteringar

MSB har i uppdrag att inom bebyggda områden översiktligt kartlägga landets kommuner
med avseende på stabilitet. För Vadstenakommun genomfördes under 2017 en
stabilitetskartering. Karteringen kan laddas ner via följande länk:
https:/ / www.msb.se/ sv/ verktyg--tjanster/ stabilitetskartering-finkorniga-jordarter/

Mer information om ras och skredkarteringarna finns på en myndighetsgemensam sida
http:/ / gis.sgi.se/ rasskrederosion/

Värmekartering
MSB har tagit fram en värmekartering över Sverige. Värmekarteringen ger ett
övergripande planeringsunderlag för att identifiera var höga temperaturer är vanliga inom
ett län eller kommun. Planeringsunderlaget kan vara till hjälp för att analysera och utreda
var klimatanpassningsåtgärder kan behöva genomföras, för att skydda mot höga
temperaturer där behovet är som störst.
Karttjänsten nås viaföljande länk: https:/ / www.msb.se/ sv/ amnesomraden/ skydd-mot-
olyckor-och-farliga-amnen/ naturolyckor-och-klimat/ varmebolja/

REMISSVAR
Datum
2024-02-12

Ärendenr
2024-0219

Ert da tum
2024-02-05

Er referens
401-1980-2024

Enheten för arbete med na turolyc kor oc h
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Vägledningar för arbete med naturolyckor 

MSB har tagit fram tre vägledningar för att kommuner ska kunna komplettera nationellt 

underlag med egna översvämningskarteringar: 

 Metod för skyfallskartering av tätorter, MSB2260 (2023) 

https://rib.msb.se/filer/pdf/30510.pdf 

 Vägledning för skyfallskartering, tips för genomförande och exempel på 

användning, MSB1121 (2017) 

https://rib.msb.se/filer/pdf/28389.pdf 

 Vägledning för översvämningskartering av vattendrag, MSB 631 (2014) 

https://rib.msb.se/filer/pdf/27432.pdf 

För alla naturrelaterade händelser bör kommunen redovisa hur den förväntade 

klimatförändringen påverkar sannolikhet för eller konsekvenser av extrema 

naturhändelser. I detta fall kan det också vara av intresse att belysa hur kommunen kan 

drabbas av storm, stora skogsbränder, värmebölja och andra typer av naturhändelser som 

inte alltid kan ges en geografisk placering.  

Läs mer om naturolyckor på www.msb.se/naturolyckor och den myndighetsgemensamma 

sidan www.klimatanpassning.se. 

Vägledning om samhällsplanering och Sevesoanläggningar 

MSB har tagit fram en vägledning som beskriver hur storskalig kemikaliehantering och 

dess risker kan hanteras vid etablering av de storskaliga kemikaliehanterande 

verksamheterna och exploatering i nära anslutning till dessa. I vägledningen förslås bl.a. att 

ett riskhanteringsavstånd kring storskaliga kemikaliehanterande anläggningar bör finnas 

som ett planeringsunderlag för kommunens översiktsplan. Vägledningen beskriver hur ett 

sådant kan tas fram. 

Samhällsplanering och riskhantering i anslutning till storskalig kemikaliehantering, 

MSB1053 (2017) 

https://www.msb.se/sv/publikationer/samhallsplanering-och-riskhantering-i-anslutning-

till-storskalig-kemikaliehantering/ 

Kommunala handlingsprogram 

Varje kommun är skyldig att ha ett handlingsprogram för förebyggande verksamhet och 

räddningstjänst enligt Lagen (2003:778) om skydd mot olyckor. Kommunens kommunala 

handlingsprogram och övriga arbete enligt lag om skydd mot olyckor kan vara ett viktigt 

underlag i arbetet med översiktsplaneringen. 

Förändringar i lagen trädde ikraft 1 januari 2021 och nya föreskrifter om kommunala 

handlingsprogram har antagits. Läs mer på: 

https://www.msb.se/sv/amnesomraden/skydd-mot-olyckor-och-farliga-

amnen/raddningstjanst-och-raddningsinsatser/forandringar-i-lagen-om-skydd-mot-

olyckor-lsony-sida/foreskrifter-om-handlingsprogram/ 

Beslutad 2024-02-12 av Mette Lindahl Olsson
Detta dokument är digitalt beslutat och därför saknas namnunderskrift
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Vindkraft och höga byggnadsverk 

MSB har i uppdrag av regeringen att införa, förvalta och utveckla 

radiokommunikationssystemet RAKEL för skydd och säkerhet. För att vindkraftverk eller 

andra höga installationer inte ska bli ett hinder för radiokommunikationssystemet bör 

placeringen av exempelvis vindkraftverk på landsbygden och höga byggnader i tätorter ske 

i samråd med MSB:s verksamhet för Rakel och ledningssystem. Detta gäller 

konstruktioner högre än 20 meter utanför sammanhållen bebyggelse och högre än 45 

meter inom sammanhållen bebyggelse. 

I samband med samråd om förslag till placering av områden för vindkraft eller inför andra 

beslut rörande vindkraftverk och höga byggnadsverk bör samråd ske med MSB. Bifoga i 

samband med samrådet koordinater för vindkraftverkens placeringar för analyser av 

signalstråken.  

Krisberedskap 

Kommunerna, länsstyrelserna och MSB arbetar tillsammans för att öka samhällets 

krisberedskap på lokal nivå. 

Samtliga statliga myndigheter, kommuner och regioner ska göra en risk- och 

sårbarhetsanalys (RSA). För kommuner finns skyldigheten reglerad i lagen (2006:544) om 

kommuners och regioners åtgärder inför och vid extraordinära händelser i fredstid och 

höjd beredskap. Regionala och kommunala risk- och sårbarhetsanalyser ska ha tagits fram 

under 2023 och kan vara ett viktigt underlag i arbetet med översiktsplaneringen. 

Arbetet med att stärka samhällets funktionalitet och samhällsviktig verksamhet lägger 

grunden för samhällets försörjningsberedskap. Det är förmågan att upprätthålla 

kontinuitet och funktionalitet vid störningar, kriser och krig. Identifiering av 

samhällsviktiga verksamheter kan användas som underlag för att arbete med 

säkerhetsfrågor i fysiskplanering.  

I oktober 2020 tog MSB tillsammans med andra aktörer fram en förenklad och tydligare 

definition av samhällsviktig verksamhet. Den uppdaterade definitionen lyder: 

"Med samhällsviktig verksamhet avses verksamhet, tjänst eller infrastruktur som 

upprätthåller eller säkerställer samhällsfunktioner som är nödvändiga för samhällets 

grundläggande behov, värden eller säkerhet." 

Läs mer om samhällsviktiga verksamheter på 

https://www.msb.se/samhallsviktigverksamhet 

Totalförsvarets civila delar 

Totalförsvarets civila intressen och samhällets robusthet är viktiga frågor att belysa i 

översiktsplaner utifrån plan- och bygglagens allmänna hänsynsregler (2 kap. 2 § PBL). 

Genom att tidigt beakta totalförsvarets civila intressen i den fysiska planeringen kan det 

minska behovet av särskild beredskapsplanering. Det kan till exempel handla om hur olika 

samhällsfunktioner placeras i relation till varandra, att beakta viktig infrastruktur, planera 

för hur människor kan förflyttas och sätta sig i säkerhet samt hur byggnader och 

anläggningar konstrueras. Det är också viktigt att i den fysiska planeringen säkerställa att 

Beslutad 2024-02-12 av Mette Lindahl Olsson
Detta dokument är digitalt beslutat och därför saknas namnunderskrift
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de viktiga samhällsfunktionerna kan fortgå och inte komma att hotas av till exempel 

förändringar i närområdet. 

Kommunen och länsstyrelsen är ansvarig för totalförsvarets civila del på lokal och regional 

nivå. Länsstyrelsen har ett ansvar att ge kommunen stöd i bedömning av vilka mark- och 

vattenområden som är av intresse för totalförsvarets civila del på regional nivå och som är 

viktiga att beakta i den översiktliga planeringen. Detta genom att bland annat bevaka att 

risk- och sårbarhetshänsyn tas i samhällsplaneringen och identifiera samhällsviktig 

verksamhet inom sitt geografiska områdesansvar.  

MSB har tagit fram en vägledning för totalförsvarets intressen i samhällsplaneringen. 

Vägledningen riktar sig till samhällsplanerare och beredskapssamordnare med målet att 

stärka kunskapen om beredskapsfrågorna inom samhällsplaneringen genom tydligare och 

bättre processer för detta. 

Läs mer på msb.se om hur totalförsvarets civila intressen kan beaktas i 

samhällsplaneringen: https://www.msb.se/sv/amnesomraden/skydd-mot-olyckor-och-

farliga-amnen/samhallsplanering/totalforsvarets-intressen-i-samhallsplanering/ 

Områden av riksintresse för totalförsvarets anläggningar 

MSB har mandat att identifiera områden som är av riksintresse på grund av att de behövs 

för totalförsvarets anläggningar, den civila delen, enligt hushållningsförordningen och 

miljöbalken. MSB arbetar kontinuerligt med att identifiera mark- och vattenområden som 

kan vara av riksintresse (3 kap. 9 § andra stycket MB).  

MSB har skickat ut en remiss med förslag till områden av riksintresse för totalförsvarets 

anläggningar, den civila delen, (TfC 0004-0024). Förslaget omfattar samtliga ledningar och 

stationer i transmissionsnätet för el samt ledningarna i distributionsnätet för el mellan 

fastlandet och Gotland med tillhörande stationer. Förslaget har tagits fram tillsammans 

med beredskapsmyndigheten Affärsverket svenska kraftnät och är på remiss mellan 11 

januari och 12 april 2024. 

Ytterligare information om MSB:s arbete med områden av riksintresse finns på MSB:s 

webbsida: https://www.msb.se/sv/amnesomraden/skydd-mot-olyckor-och-farliga-

amnen/samhallsplanering/riksintressen/ 

Skyddsrum 

Kommunens tillgång till befintliga skyddsrum är en fråga som bör belysas i 

översiktsplanen. Skyddsrummen kan påverkas av ianspråktagande av mark i närheten. En 

karta över landets skyddsrum finns på https://gisapp.msb.se/apps/kartportal/enkel-

karta_skyddsrum/ 

 

I detta ärende har enhetschef Mette Lindahl Olsson beslutat. Cecilia Alfredsson har varit 

föredragande. 
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Samråd om översiktsplan för Vadstena kommun 

Sammanfattning 
De för Länsstyrelsen viktigaste frågorna i kommunens föreslagna 
markanvändning är hur riskerna med ett förändrat klimat kan 
förhindras, värnandet av Vätterns stränder, värnandet av Vadstena 
kommuns unika kulturmiljöer (Omberg - Tåkernområdet, Vadstena 
stad och den omgivande landsbygden), jordbruksmarkens bevarande 
och hänsyn till skyddade vattenmiljöer. Enligt Länsstyrelsens 
bedömning pekar samrådskartan ut markanspråk i överkant, men 
har god potential att avgränsas till väl avvägda lämpliga platser för 
uttalad eftersträvad lokal utveckling. 

Beskrivning av ärendet  
Planförslaget innehåller fyra fokusområden med tillhörande 
strategiska viljeinriktningar, Vadstenas identitet och dragningskraft, 
Trygga och goda boendemiljöer, Goda möjligheter till jobb, utbildning 
och service och Ett hållbart och robust samhälle. Det är osäkert hur 
stort behovet kommer att vara av all föreslagen mark under 
planperioden.  

Länsstyrelsen ska ge kommunen råd om tillämpningen av 
bestämmelserna i PBL, om det behövs från allmän synpunkt. I 
samrådet av översiktsplanen ska länsstyrelsen, enligt Plan och 
bygglagen 10 §, särskilt 

   1. ta till vara och samordna statens intressen, 
   2. tillhandahålla underlag för kommunens bedömningar och ge råd 
i fråga om sådana allmänna intressen enligt 2 kap. som hänsyn bör 
tas till vid beslut om användningen av mark- och vattenområden, 
   3. verka för att riksintressen enligt 3 och 4 kap. miljöbalken 
tillgodoses, att miljökvalitetsnormer enligt 5 kap. miljöbalken följs 
och att redovisningen av områden för landsbygdsutveckling i 
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strandnära lägen är förenlig med 7 kap. 18 e § första stycket 
miljöbalken, 
   4. verka för att sådana frågor om användningen av mark- och 
vattenområden som angår två eller flera kommuner samordnas på 
ett lämpligt sätt, och 
   5. verka för att bebyggelse och byggnadsverk inte blir olämpliga 
med hänsyn till människors hälsa eller säkerhet eller till risken för 
olyckor, översvämning eller erosion. 

Om genomförandet av översiktsplanen antas medföra en betydande 
miljöpåverkan ska kommunen genomföra ett avgränsningssamråd 
och samråda om miljökonsekvensbeskrivningen med länsstyrelsen, 
enligt Plan och bygglagen 3 kap 9 §. Länsstyrelserna ska även främja 
arbetet med Agenda 2030 och i samverkan med andra aktörer bidra 
till att genomföra FN:s globala mål för hållbar utveckling på regional 
och lokal nivå. 

Länsstyrelsens synpunkter 

Övergripande 

Demografiska utgångspunkter 
Länsstyrelsen vill lyfta fram befolkningsprognos från SCB 2021 
(vilken har stora osäkerheter), där Vadstena kommun år 2040 
rimligen kan ha ökat sin folkmängd från ca 7 400 (basår 2020) till 
cirka 7 700 invånare, där 23 % är från 24 år och yngre, 41 % är mellan 
25 till 64 år och 36 % är 65 år och äldre. I Vadstena förväntas 
andelen yngre öka och över en tredjedel av befolkningen vara över 
65 år 2040. (Tabell 13. Befolkningen i olika åldersklasser, år 2020 och 
2040, kommuner i Östergötlands län. Procent och antal.) 
https://www.scb.se/contentassets/029afdaf618d456ba73bd64b623
c6878/be0401_2021i40_br_be51br2103.pdf 

Stadens utbyggnad 
Länsstyrelsen har förståelse för kommunens långsiktiga behov av att 
peka ut mark. Utifrån ett attraktivt boendeperspektiv, närhet till 
service och arbetsplatser utgör förslaget en logisk lokalisering. Det 
är positivt att medskick om varsamhet redan har införlivats, såsom 
siktlinjer mot Vättern bör värnas, 50–100 m som uppskattat 
preliminärt avstånd till förbifarten, höga krav på gestaltning med 
tanke på att Vadstena ska ha en tydlig stadsfront och upplevelsebar 
stadssiluett mot den omgivande landsbygden. I ett regionalt 

https://www.scb.se/contentassets/029afdaf618d456ba73bd64b623c6878/be0401_2021i40_br_be51br2103.pdf
https://www.scb.se/contentassets/029afdaf618d456ba73bd64b623c6878/be0401_2021i40_br_be51br2103.pdf
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perspektiv är det angeläget att orten kan öka sina 
kollektivtrafikförbindelser med omvärlden, vilket har potential att 
stärkas av en utbyggnad. 
 
Länsstyrelsen framhåller dock att området intill väg 919 och utmed 
tillfartsvägarna och Vättern kräver varsamma överväganden med 
tanke på hur riksintresset Vadstena stad framträder i landskapet, i 
planen kallade stadsfronter som utgör Vadstenas entréer till staden. 
För att avgöra hur planförslaget påverkar riksintresset Vadstena 
behövs en mer detaljerad plan, med tydligare riktlinjer för fortsatt 
bebyggelseutveckling. Länsstyrelsen ser positivt på att kommunen 
till planens granskningsskede tar fram ett kulturmiljöprogram som 
förhoppningsvis kan belysa dessa frågor närmare.   

Länsstyrelsen påpekar vidare, att för delar som anknyter till Vättern 
måste strandskyddet såväl som landskapsbilden beaktas.  

Vätterns ständer 
Föreslagna ställningstaganden är att Vättern och dess strandmiljöer 
ska värnas från åtgärder som kan påverka vattenmiljön negativt, och 
skyddas mot ingrepp som påtagligt kan skada riksintresset från 
kulturmiljö-, naturvårds- och friluftssynpunkt. Länsstyrelsen gör 
bedömningen att flertalet föreslagna utvecklingsområden inte är i 
linje med viljeriktningen och riskerar att skada riksintressena. 

Råd och avgränsning av strategisk 
miljöbedömning 
Länsstyrelsen ser positivt på att kommunen väljer en 
hållbarhetsbedömning med tre dimensioner. Bland angivna underlag 
på regional nivå ser Länsstyrelsen gärna att bedömningen görs med 
utgångspunkt från den regionala energi- och klimatstrategin 2024-
2027 samt miljömålsprogrammet. 

Kommunens målsättning om att i största möjliga mån bevara 
jordbruksmark, krockar med flertalet föreslagna 
utvecklingsområden. Länsstyrelsen ser detta som ett område som 
för efterföljande prövningar kan tjäna på att göras mer konkret och 
transparent. Slutligen valda lokaliseringar kan med fördel få egna 
utvecklade avsnitt i MKB, där behov och val av plats motiveras och 
ställs i relation till olika alternativ.  

För att kunna ta hänsyn till riksintressena för kulturmiljö ser 
Länsstyrelsen behov av visualiseringar, såsom siktlinje- och 
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volymstudier från olika punkter i det omgivande landskapet, där 
infarterna till staden bör särskilt analyseras, särskilt väg 206, 919, 
944 och 962, samt utblickar från Nässjahalvön och 
Hagebyhögatrakten. Påverkan av planens strategiska 
bebyggelseinriktning i Skedet och Rogslösa bör också studeras i den 
strategiska miljöbedömningen. 

En fortsatt bearbetning av MKB bör inriktas på värdet av behållna 
strandområden i relation till höga naturvärden och tillgängliga 
rekreationsområden för allmänheten (riksintressen, strandskyddet, 
LIS-områden, vattenskyddsområde), landskapsvärden (överlappande 
riksintressen) och dagvattenlösningar (markers egenskaper och 
topografi, MKN, vattenskydd). 

Länsstyrelsens prövningsgrunder 

Riksintressen 

Yrkesfiske 
Länsstyrelsen bedömer att riksintresset har redovisats och beaktats 
på ett tillfredställande sätt. 

Naturvård och Natura 2000 
Naturvårdens riksintresseområden redovisas på ett bra sätt i planen. 
Kommunen har tagit fram viljeinriktningar för alla områden, som 
Länsstyrelsen bedömer som lämpliga. 

Bebyggelse föreslås nära, eller i direkt anslutning till Hagebyhöga, 
Borghamns kalkkärr och Hovanäs kalkfuktäng som är utpekade som 
Natura 2000-områden. Länsstyrelsen ser att påverkan på 
naturmiljön kommer att behöva analyseras vidare för nödvändiga 
anpassningar av bebyggelsen. Det kan tillföras information om att 
tillstånd krävs för att bedriva verksamheter eller vidta åtgärder som 
på ett betydande sätt kan påverka naturmiljön här.  

Kulturmiljövård 
Vadstena kommun har två riksintressen för kulturmiljövård, 
Vadstena [E8] och Omberg – Tåkernområdet [E1-7] (Väversunda, 
Rogslösa, Herrestads, Källstads, Örberga, Nässja, Strå och Hovs sn:r).  
Länsstyrelsen understryker att Vadstena kommun rymmer flera av 
landets och länets mest betydelsefulla kulturhistoriska miljöer. 
Vadstena stad och slätt- och kulturlandskapet runt Omberg med 
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byar, gårdar, kyrkomiljöer och äldre vägnät med mera utgör en rik 
och riksintressant kulturskatt. Att planera för bebyggelseutveckling 
som samtidigt tar största hänsyn till kommunens kulturmiljöer är en 
svår, men mycket angelägen uppgift, som innebär hänsynstaganden 
både inom berörda riksintressen såväl som i dess omgivningar.  

Länsstyrelsen understryker betydelsen av att värna riksintresset 
Vadstena stad genom att noggrann hänsyn tas vid 
bebyggelseutveckling som påverkar stadssiluetten och anblickarna 
från det omgivande slättlandskapet. Det innebär begränsningar av 
både vilka områden som kan tas i anspråk för bebyggelse, samt höjd 
och utformning på tillkommande bebyggelse.  

Länsstyrelsen ser därför mycket positivt på att ett 
kulturmiljöprogram har tagits fram som ska integreras i 
översiktsplanen. Länsstyrelsen vill samtidiga trycka på att det är av 
stor vikt att kulturmiljöprogrammet får genomslag i kommunens 
strategiska planering, så att analyser av behov, anpassningar och 
hänsyn utgör ett stöd för att tillgodose riksintresset.  

Se vidare kommentarer under avsnitten områdesspecifika 
synpunkter och planformalia.  

Friluftsliv 
Länsstyrelsen bedömer att riksintresset har redovisats på ett 
tillfredställande sätt och det har beaktats till viss del. Mer utförliga 
kommentarer finns inom Områdesspecifika synpunkter. 

Totalförsvar  
Länsstyrelsen bedömer att riksintresset har redovisats och beaktats 
på ett tillfredställande sätt. 

Vättern med öar och stränder 
Länsstyrelsen bedömer att riksintressets behandling är en av 
planarbetets viktigaste aspekter att hantera till granskningen. I 
nuläget kan det inte anses ha tillgodosetts, särskilt gällande 
strandskyddet. Inför granskningen behöver riksintressets värden 
och betydelse få en mer framträdande roll och markanspråken längs 
Vätterns strand justeras. Mer utförliga kommentarer finns i avsnittet 
LIS och Områdesspecifika kommentarer.  
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Miljökvalitetsnormer  

Yt- och grundvatten 
Länsstyrelsen ser mycket positivt att kommunen har en pågående 
utredning om vatten- och avloppsförsörjningen samt pågående 
arbete med VA-strategi. MKB rekommenderar dagvattenstrategi, 
vilket Länsstyrelsen håller med om behövs. Kommunen är till stor 
del platt och jordarna består av lera, varför det är angeläget att peka 
ut bra lägen för parker och dammar i anslutning till tätorterna.  
 
När det gäller möjligheten att följa miljökvalitetsnormerna för yt- 
och grundvatten är det viktigaste att kommunen tar fortsatta 
initiativ för förbättrad vattenmiljö, såsom förbättrad VA-standard på 
landsbygden och utveckling av tätorternas dagvattensystem samt 
grundvattenskydd. Det är mycket viktigt att Vätterns 
vattenskyddsområde beaktas i den fortsatta bebyggelseplaneringen. 
Länsstyrelsen ser också gärna att översiktsplanens målbeskrivningar 
och inriktningar kopplas till den kommunala vattentjänstplanen. 

Större delen av grundvattenförekomsterna i kommunen är 
sedimentära bergförekomster som i många fall överlagras av tätare 
jordarter. Undantag finns på Nässjahalvön. Förekomsten 
(WA41878885) under Nässjä är en sand- och grusförekomst med 
mycket goda eller utmärkta uttagsmöjligheter.  

Inför granskningen efterfrågar Länsstyrelsen 
- vilken hänsyn som behöver tas i samband med 

bebyggelseplaneringen för att grundvattenförekomsten 
(WA41878885) under Nässja ska få försämrad kapacitet eller 
kemisk status. 

- beskrivningar av miljötillstånden och potentiell påverkan i de 
vattenförekomster som berörs av kommunens planerade 
förändringar, förslagsvis i tabell eller karta.  

- Recipienternas ID, status, påverkan och risker kan gärna 
framgå. 

- information om och konsekvenserna för 
grundvattenförekomster, såsom hur ökad andel hårdgjorda 
ytor påverkar grundvattenbildningen.  

 
Länsstyrelsen hänvisar till uppdaterade underlag för MKN, 
Åtgärdsprogram 2022-2027 och uppdaterade miljökvalitetsnormer. 
Se, och hänvisa gärna till VISS.  

LIS, Landsbygdsutveckling vid stränder 
Kommunen har i text redovisat sina skäl till föreslagna LIS-områden 
på ett bra sätt. Föreslagna LIS-områden täcker nästan hela Nässja-
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halvön, vilket Länsstyrelsen inte anser vara motiverat. Det vore bra 
om följande resonemang tillfördes planen inför granskningen: 

- områdena som väljs ut har en liten betydelse för 
strandskyddets syften 

- inom strandskyddet från Vättern placeras områden ut 
restriktivt, det pekas inte ut fler områden än vad som är 
nödvändigt 

- utpekanden sker där det går att visa att bebyggelsetrycket är 
högt 
 

För varje område behöver det framgå  
- Vad det är tänkt att användas till, är bostäder fritidshus eller 

permanenta?  
- Hur kommer det bidra till landsbygdens utveckling?   
- Hur påverkas strandskyddets syften, allmänhetens tillgång 

och villkor för växt- och djurliv? 

Mellankommunal samordning 
Länsstyrelsen ger rådet att kommunen riktar in sin 
mellankommunala samordning framöver till att fördjupa dialogen 
med Motala kommun gällande markanvändningen norrut, Region 
Östergötland om kollektivtrafik, samt aktörer som kan förverkliga 
kommunens visioner.  

Människors hälsa och säkerhet, samt risken för olyckor 
De statliga aktörerna Myndigheten för samhällsskydd och beredskap 
(2024-02-13) och Statens geotekniska institut (2024-02-29) har 
lämnat yttranden. 

Områdesspecifika synpunkter lämnas i separat avsnitt. 

Hälsofrågor 
Länsstyrelsen ser det som positivt att översvämningars påverkan på 
föroreningsspridning finns med. Delen om miljöfarlig verksamhet 
och förorenade områden samt tillhörande viljeriktningar kan 
utvecklas och förtydligas med större koppling till kartan. Sista 
stycket om miljöfarlig verksamhet kan ses över. För radon bedöms 
mätning i högriskområden som lämplig utgångpunkt. 

Naturolyckor - Ras, skred och erosion 
Några områden identifierats som nära riskområden för ras och 
skred. Till granskningen behöver klimatförändringens lokala 
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påverkan skildras så att av riskernas effekter beskrivs och får egna 
viljeriktningar. Länsstyrelsen ser uppfyllandet av lagkraven i 3 kap 5 
§ som mest angelägna inför granskningen. Framför allt behövs en 
strategi för hur klimatrelaterade risker i den redan bebyggda miljön 
ska hanteras. Kommunen behöver ge sin syn på de, för Vadstena, 
mest aktuella klimatrelaterade riskerna i den befintliga bebyggelsen. 
Tillsammans med tillhörande ställningstaganden om åtgärder som 
behöver genomföras för att riskerna ska upphöra, eller minska, 
enligt kommunens bedömning. 

Områdesspecifika synpunkter 

Innerstaden och slottsområdet 
- Vadstena stad (Objekt ID 13). Länsstyrelsen bedömer att 

föreslagna intentioner är bra formulerade och väl övervägda, 
men har förslag på tillägg. Länsstyrelsen ser att för alla 
utvecklingsområden nära slottet och hamnen är det önskvärt 
med ställningstaganden som behandlar skalor och 
exploateringsgrad, med hänsyn till slottsmiljöns dominans i 
stadsbilden. Det finns även behov av ställningstaganden om 
hänsyn till karaktären småstadsmiljö, vilket är ett av 
riksintressemotiven.  

 
- Wasagården, Centrum och Längs Motalagatan Ändrad 

användning inget problem så länge gestaltning av eventuella 
byggåtgärder anpassas efter omgivningarnas förutsättningar. 
Bör noteras att del av området ligger inom medeltida 
stadslager (L2010:1734). Tillstånd till ingrepp i fornlämning 
krävs för markarbeten. 

- Vadstena stads hamnområde. Länsstyrelsen ser gärna att 
information läggs till inom ”Hänsyn” om potentiellt 
förorenade områden inom hamnområdet, vilket vid ändrad 
markanvändning leder till behov av undersökningar och 
eventuella åtgärder. 

 
- Kronoängen inre. (Objekt ID 1075) Länsstyrelsen ser att 

möjligheterna kan påverkas av skyddsavstånd från 
reningsverket, samt att det potentiellt finns ett flertal 
förorenade områden, varför utredningar kommer att 
behövas. Påverkan på landskapsbilden (sett från vattnet) 
mycket viktigt. 
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- Kronoängen yttre. (Objekt ID 280) Länsstyrelsen påminner 
om att skyddsavstånd till avloppsreningsverket behöver 
beaktas även vid etablering av verksamheter.  

 
- Cisternen 3 Länsstyrelsen uppmärksammar att här finns ett 

boplatsområde (L2009:8416), ej synligt ovan mark. Tillstånd 
till ingrepp i fornlämning krävs för markarbeten. 

Intill väg 919 
Planförslaget innebär förändringar inom randzonen där tätortens 
bebyggelse med olika funktioner möter öppen mark. Dessa områden 
kommenteras nedan, från söder om staden och norrut. 

- Kungs Starby (objekt ID 276). Länsstyrelsen anser att 
markanspråket behöver minska. Området ligger inom utökat 
strandskydd. Beaktande av skyddsavstånd till 
avloppsreningsverket behöver framgå tydligare. Behovet av 
våtmarkslösningar och översvämningsskydd måste beaktas. 
Möjlig bebyggelse behöver koncentreras in mot staden, bort 
från väg 919 så att stadssiluetten från sydväst och en tydlig 
stadsfront utvecklas och värnas så att anblicken mot staden 
från slättlandskapet värnas. Boplatslämningar finns spridda 
över ytan (L2022:769 m.fl.), ej synliga ovan mark. Tillstånd till 
ingrepp i fornlämning krävs för markarbeten. 
 

- Kungs Starby södra och Södra Drottningmarken. 
Länsstyrelsen anser att kommande bebyggelseutveckling här 
noggrant måste avvägas mot behovet att vidmakthålla en 
tydlig stadsfront och att anblicken av stadssiluetten inte 
försämras. 
 

- Eklunda (Objekt ID 252), Länsstyrelsen ställer sig positiv till 
föreslagen utveckling för bostäder och ser potential för 
rekreation/grönt stråk förbundet med skogspartiet 
Rismarken. Närheten till verksamhetsområdet Kvarnbacken 
och förbifarten behöver beaktas.  
 

- Utökning av Kvarnbackens industriområde (Objekt ID 60).  
Länsstyrelsen bedömer att området skulle passa väl för ej 
stadigvarande vistelse/allmän platsmark för rekreation, 
kolsänka och översvämningsbara ytor. Delar utgörs av en 
galgbacke, många arkeologiska lämningar. Lokal lågpunkt för 
dagvatten, närliggande teknisk anläggning, påverkad av 
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befintlig industribebyggelse. Utredningar krävs inom 
kulturmiljö. För delen närmast Kvarnbacken behöver avstånd 
övervägas och prioriteringar ske mellan omgivningsstörande 
industri eller nytt bostadsområde (Brunnstorp) för att inte 
planera dessa i direkt anslutning till varandra. 

- Brunnstorp, (Objekt ID 676), Här kommer utredningar inom 
kulturmiljö krävas. 

 
- Östra och Norra Kvissberg Länsstyrelsen ställer sig mycket 

tveksam till etablering av bebyggelse i området med hänsyn 
till dess påverkan på riksintresset genom förändring av 
landskapsbilden, stadens möte med det omgivande 
landskapet, anblicken mot staden samt påverkan på 
stadssiluetten. 

 
- Östra Starby (Objekt ID 250), Länsstyrelsen anser att 

utvecklingsområdet Östra Starby och tillhörande strandzon 
behöver begränsas. Området med utökat strandskydd ska 
undantas helt. Härutöver behöver hänsyn tas till både 
utblickar mot vattnet och in mot staden, liksom att en tydlig 
stadsfront bibehålls. Västra delen ligger inom 
fornlämningsområde till förhistoriskt boplatsområde 
(L2020:2059), ej synligt ovan mark. Tillstånd till ingrepp i 
fornlämning krävs för markarbeten. 

Borghamn 
- Bårstad vid badet (Objekt ID 719) Länsstyrelsen anser att 

området har stor betydelse för strandskyddets syften, ställer 
sig tveksam till hur det bidrar till landsbygdens utveckling. 
Det är inte lämpligt för LIS vid Vättern och bör strykas helt. 
Planen kan hellre föreslå områden i anslutning till Borghamn 
som kan lämpa sig för LIS-utpekanden med tanke på 
servicenivåer.  

 
- Kalkbruket: Inom fornlämningsområde för grav i form av 

stensättning (L2011:9285) i östra kanten av området, Eventuell 
kommande exploatering och detaljplan behöver anpassas 
med hänsyn till fornlämningsområdet. Tillstånd till ingrepp i 
fornlämning krävs för markarbeten. 
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Utmed Vätterns strand  
- Järnevid, (Objekt ID 197) Länsstyrelsen bedömer detta som 

ett väl utpekat LIS-område, förutom området söder om 
hästhagsbron som är olämpligt för att det ligger inom ett 
naturvårdsprogram. Del av området är detaljplanelagd. 
Detaljplanering bör anpassas med hänsyn till gravfältet, 
tillstånd till ingrepp i fornlämning krävs för markarbeten. 
Nordvästra delen ligger inom fornlämningsområde till 
gravfält (L2011:1317), vilket måste beaktas. Det är angeläget att 
kommunen bör göra vad som är möjligt för att på sikt kunna 
få till en fri passage ner mot vattnet.  
 

- Kärleksstigen. Länsstyrelsen anser att det här området 
behöver motiveras och avgränsas för att inte hindra 
friluftslivets framkomlighet. 

 
- Kampudden. Länsstyrelsen bedömer detta utpekande som 

olämpligt. Del av området är utpekat i kommunens 
naturvårdsprogram. Här krävs hänsyn till en grav och 
tillstånd till ingrepp i fornlämning krävs för markarbeten. 
Sydöstra delen ligger inom fornlämningsområdet till en 
förhistorisk grav i form av stensättning (L2011:1837).  

 
- Västra Eneby. Länsstyrelsen anser att det här området inte 

är lämpligt. Stödjer inga befintliga strukturer och påverkan på 
strandskyddets syften är större än liten. Risk för stor 
påverkan på landskapsbilden. 

 
- Östra Eneby. Bedöms av Länsstyrelsen som rimligt. Viktigt 

inför granskningsskedet att planen förmedlar att delen 
närmast stranden ska utgöra grönyta. 

 
- Östnässja. (Objekt ID 193) Bedöms av Länsstyrelsen som 

rimligt för LIS men här finns en känslig landskapsbild att ta 
hänsyn till. Viktigt inför granskningsskedet att planen tydligt 
förmedlar att obebyggda delar närmast stranden ska utgöra 
grönytor. Översiktsplanens medskick utgör goda råd till 
eventuell MKB-avgränsning inför detaljplaneläggning.  

 
- Nässjahalvön. Den i princip helt öppna fullåkersbygden 

mellan Starby – Nässja – Örberga kyrka är mycket värdefull 
ur landskapsbildssynpunkt. All bebyggelseutveckling i 
området behöver beakta värdet. För hela området ser 
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Länsstyrelsen också att det behöver synas en viljeriktning 
kopplat till VA, vilket är en förutsättning för tillfredsställande 
avloppsrening. Här är koppling till Vattentjänstplan ett viktigt 
grepp inför granskningen, där kommunens planer på att 
investera i utökning av kommunalt verksamhetsområde för 
VA på Nässjahalvön kan skildras.  
 

- Månsudden. Bedöms av Länsstyrelsen som ett sämre avvägt 
utpekande, här finns en mycket känslig landskapsbild. 

 
- Ekängen. (Objekt ID 737) Här finns riksintresse för naturvård, 

utvidgat strandskydd. Föreslagen inriktning ser ut att gå 
emot kommunens viljeinriktning för grönstruktur. 
Länsstyrelsen bedömer området som olämpligt att peka ut 
som bostäder och utvidgad camping. Mindre verksamheter i 
linje med riksintresse för rörligt friluftsliv och turism bedöms 
som lämpliga. 

Landsbygd, småorter och kyrkbyar  
Länsstyrelsen ser positivt på kommunens ambition och tydliga 
struktur när det gäller lokalisering och placering av ny bebyggelse på 
landsbygden. Som strategi bör områdesbestämmelser övervägas 
som verktyg där det behövs. 

- Skedet. Området utgör en viktig bebyggelsemiljö i 
riksintresset Omberg – Tåkernområdet, en småskalig 
utmarksbebyggelse som bildar en pedagogisk kontrast till de 
storjordbruk som präglar slätten och speglar villkoren för 
agrarsamhällets småjordbrukare hänvisade till 
marginaljordarna. Länsstyrelsen framhåller vikten av 
exploatering sker med försiktighet och noggrann anpassning 
till kulturmiljön. Området bör studeras i ett sammanhang 
med stöd av fördjupad utredning. Styrning av tillkommande 
bebyggelse bör ske med områdesbestämmelser eller 
detaljplan som även omfattar befintlig bebyggelse. Denna bör 
garantera att ny bebyggelse anpassas till den äldre 
bebyggelsens småskalighet och bör reglera anpassningar till 
kulturmiljön avseende byggnadernas placering, storlek, 
proportioner, formspråk, material och färgsättning. 
Länsstyrelsen påpekar vidare att kommande exploateringar 
måste anpassas med hänsyn till fornlämningar. Nordöstra 
delen ligger inom fornlämnings-område till grav i form av 
domarring (L2011:8701) och gravfält (L2011:9268), södra delen 
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innehåller en förhistorisk boplats (L2008:2735), ej synlig ovan 
mark, ligger inom fornlämnings-område till gravhög 
(L2009:1599).  

 
- Roglösa, Stationsvägen (Objekt ID 297). Rogslösa kyrkomiljö 

är ett centralt uttryck i riksintresset Omberg-Tåkern. 
Länsstyrelsen framhåller att det behövs noggranna studier av 
påverkan på kulturlandskapet. Respektavstånd kommer att 
behöva hållas till kyrkomiljön för att säkerställa 
upplevelsevärdena. Länsstyrelsen bedömer att 
utvecklingsområdet närmast Borghamnsvägen liksom 
utvecklingsområdet Stationsgatan och Hagebyvägen bör utgå 
och inriktas mot området närmast Stationsgatan med 
bibehållna intentioner för komplettering med villor längs 
Norra stationsvägen med bibehållen bykänsla och utförande 
anpassat till äldre hus. 

 
- Norra Gubbetorp. Länsstyrelsen finner det olämpligt att 

lägga ett område dikt an skyddad natur. Här finns ett 
naturvårdsavtal. Natura-prövning ser ut att kunna krävas, 
varför kommunen behöver studera avgränsningen för att 
undvika påverkan, vilket lämpligen är ett MKB-ämne. 
 

- Södra Gubbetorp. Länsstyrelsen avråder från etablering av 
bebyggelse innanför vattenskyddsområdet. Risker 
förknippade med störande verksamheter behöver beaktas, 
såsom vilka produkter som kan nå vattenmiljön. Området 
behöver beskrivas mer utförligt i hållbarhetsbedömningen. 
Länsstyrelsen ser att det kommer behövas strategisk MKB vid 
detaljplanering med fokus på lämpliga skyddsåtgärder för att 
inte påverka vattenmiljön.  

 
- Kalkbrottet 1:1. Här behöver det förorenade området 

(deponi) särskilt beaktas, som kan få stor påverkan/hindra 
exploatering.  

 
- Svängen. Länsstyrelsen anser att det är olämpligt att peka ut, 

trots att syftet är turism. Förslaget påverkar riksintresset 
negativt och är strandskyddat, det ligger även delvis inom ett 
naturvårdsavtal, naturvärden och naturvårdsprogram. 

 
- Skeppstad (Objekt ID 733). Länsstyrelsen anser att det 

behöver finnas en buffert mellan områdena och att hänsyn 
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behöver tas gällande naturvärden (nyckelbiotop, 
naturreservat).  

 
- Södra Norrsten. Länsstyrelsen ställer sig tveksam till 

områdets utpekande på grund av flera aspekter såsom 
tillgänglighet, service, jordbruksmarkens bevarande och 
landskapsbild. Kommunen behöver motivera vad som kan bli 
en lämplig bebyggelsestruktur. 

Allmänna synpunkter 

Bostadsförsörjning 
Kommunen planerar fram till år 2040 för cirka 10 000 bostäder, 
cirka 60 till 70 nya bostäder per år, och det finns en djärv 
viljeinriktning för framtida bostadsutveckling i kommunen. 
Kommunen har goda ambitioner och planarbetet bidrar till 
kraftsamling. Utifrån estimerad befolkningsutveckling kan dock 
föreslaget markanspråk behöva justeras.  

Riktlinjer om bostadsförsörjning utgör ett betydelsefullt underlag i 
arbetet med ny översiktsplan, då riktlinjerna är vägledande och 
utgör underlag till ställningstaganden. Vadstena kommun har inlett 
ett arbete med ett nytt bostadsförsörjningsprogram (2014), samråd 
har genomförts med Länsstyrelsen (dec 2021).  

Länsstyrelsen vill föreslå ett nytt samråd innan riktlinjerna antas, på 
grund av förändringar som har trätt i kraft (okt 2022) i Lag om 
kommunernas bostadsförsörjningsansvar (2000:1383) som innebär 
att kommunen ska analysera vilka bostadsbehov som inte kan 
tillgodoses på den lokala bostadsmarknaden. Önskvärt är om 
riktlinjerna är framtagna i samband med att översiktsplanen 
granskas, de bör åtminstone vara beslutade innan översiktsplanen 
antas.  

Areella näringar, jord- och skogsbruk 
Skogsstyrelsen har lämnat ett yttrande 2024-02-14. 

Ett väsentligt allmänt intresse att beakta i Vadstena kommun är 
hållbar förvaltning av vår gemensamma jordbruksmark, för att 
trygga näringsgrenen och som totalförsvarsfråga för att trygga 
befolkningens livsmedelsförsörjning. Att värna vad den goda jorden 
ger innebär att så långt det är möjligt undvika exploatering av 
åkermark. 
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Länsstyrelsen föreslår ett tillägg om yrkesmässig djurhållning till 
kommunens föreslagna inriktning. Ny bebyggelse bör placeras så att 
risk för konflikter med verksamhetsutövare med större djurstallar 
undviks. ÖP kan gärna redovisa riktlinjer för respektavstånd mellan 
yrkesmässig djurhållning och nya bostäder. För att presentera 
sådana kan Mjölby kommuns ÖP tjäna som exempel. 

Länsstyrelsen ser positivt på att planen ger vägledning till 
efterföljande bygglovsprövningar. Formuleringarna bör övervägas 
noga. Föreslagna inriktningar riskerar att leda till oönskade 
exploateringar av åkerhörn eller ytor intill åkerholmar eller att hus 
styrs till att ligga på åkermark istället för på alternativ mark. 

Energi, omställning och strategisk markanvändning 
Översiktsplanen kan bidra inom markanvändning som binder 
koldioxid, främjar lokal produktion av fossilfri energi och ökar 
självförsörjningsgraden av nödvändiga ämnen och livsmedel. En 
integrerad och funktionsblandad stadsstruktur minskar behovet av 
resor och bilberoende samt främjar lokala verksamheter och 
stadsliv.  
 
En solcellspark har nyligen etablerats. Lokala lärdomar från den 
processen kan vara till nytta för framtida prövningar där kommunen 
kan vinna på att ange principiella rekommendationer med tanke på 
omgivningspåverkan. Planen kan i högre grad beskriva kommunens 
långsiktiga behov inom elektrifiering och energibehov. Tillgång till 
tillförlitlig och robust energi samt potentiell effektbrist i elnätet 
behöver tas med tidigt i planeringen. En främjad tillbyggnad av 
förnybar energi inom kommunens egna gränser säkrar upp 
energiförsörjningen.  

Risk- och beredskapsfrågor 
Som ett allmänt intresse skulle översiktsplanen kunna tillföras en 
samlad bild över identifierade risker i kommunen. Här är bland 
annat kommuninvånares tillgång till befintliga skyddsrum, 
samhällets robusthet och totalförsvarets civila intressen, samt 
behovet av att skydda eventuella reservvattentäkter, yt- och 
grundvattenförekomster. (På landsbygden uppges dricksvatten tas 
huvudsakligen ur grundvatten). 

Ett uppdaterat planeringsunderlag inväntas från MSB under 2024, se 
deras hemsida om Totalförsvarets intressen i samhällsplanering 
(msb.se). 
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Friluftsliv 
Länsstyrelsen ser positivt på föreslagna gröna länkar i kartan och 
föreslagna viljeinriktningar inom området. Kommunens egen 
kartläggning av friluftslivets värden kan lyftas i översiktsplanen. 
Behoven av stråk för kollektivtrafik och cykling mellan friluftslivets 
målpunkter kan lyftas fram, då översiktsplanen utgör utpekanden 
för framtida länstransportsatsningar som även kan gälla fritidens 
behov.  

Naturvård 
Länsstyrelsen vill berömma kommunen för att ha pekat ut viktiga 
grönstrukturer. Kommunen ser ett växande behov av att studera 
befintlig grönstrukturens funktion och roll i kommunen. Detta kan 
bland annat göras genom en kartläggning av ekosystemtjänster, 
vilket skulle kunna utgöra ett viktigt planeringsunderlag. Vadstena 
skulle då vara den första kommunen som gör detta i Östergötland. 
Inspiration går att få från kommuner som genomfört detta utanför 
länet. Planen får gärna nämna begreppet grön och blå infrastruktur, 
vilket har nära samband med ekosystemtjänster.  

Skyddade områden 
Områdesskydden redovisas på ett bra sätt i karta. Inför granskning 
önskar Länsstyrelsen ställningstaganden kring hur kommunen avser 
förhålla sig till dessa vid exploatering, såsom resonemang om 
generella biotopskyddade miljöer på åkermark. Ett flertal 
bostadsområden ligger inom kommunens naturvårdsprogram, vilket 
Länsstyrelsen ser som olämpligt och går emot kommunens 
förhållningssätt.  

Artskydd 
Planen behöver uppmärksamma hur planeringen kan bidra till att 
bevara och nå gynnsam bevarandestatus för skyddade arter, främst 
hotade arter som kan hamna i konflikt med exploateringar såsom 
orkidéer, fladdermöss och större vattensalamander. Kopplingar görs 
med fördel till grön infrastruktur och ekosystemtjänster. 

Invasiva främmande arter 
Översiktsplanen får gärna skildra kommunens arbeta med minskad 
spridning av invasiva främmande arter. Fastighetsägare som innehar 
mark där invasiva arter har påträffats är ansvariga för att vidta 
åtgärder för att bekämpa arten. Det är alltid förbjudet att sprida de 
växter som finns på EU:s förteckning över invasiva främmande arter, 
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exempelvis jättebalsamin, jätteloka och gul skunkkalla. Det finns 
även växter som kan skada den biologiska mångfalden i Sverige, 
såsom blomsterlupin, parkslide och vresros. Se artikel 7 1. i EU-rådets 
förordning nr 1143/2014 om förebyggande och hantering av 
introduktion och spridning av invasiva främmande arter, IAS.  

Kulturmiljöfrågor 
Länsstyrelsen ser positivt på kommunens kulturmiljöstrategi 
”Vadstenas kulturmiljöer ska bevaras och användas som en resurs, 
exempelvis för kunskap och upplevelser”. Det är mycket 
inspirerande att kommunen tagit fram en kulturmiljöstrategi som 
hanterar rutiner för kulturmiljöer i planprocesser. Länsstyrelsen ser 
fram emot att innehållet i kommunens nya kulturmiljöprogram 
bearbetas in i planen. Länsstyrelsen påminner även om att här 
beakta förekommande områden av regionalt intresse för 
kulturmiljön samt den lokala kulturarvsplanen. 

Statens Fastighetsverk har lämnat ett yttrande, 2024-03-06.  

Länsstyrelsen delar Statens Fastighetsverks synpunkt att 
textunderlaget i högre grad kan illustrera de statliga 
byggnadsminnena, och nämna att det är SFV som förvaltar dessa. 
Vadstena slott (Slottet 1, Vadstena 4:73, 4:72>1 samt 4:72>2), Vadstena 
kloster med Munkklostret, (Örtagården 1 och Klostret 1), Kv. Birgitta 
med Mårten Skinnares hus och Hospitalsmuseet (Maria 1), 
Klosterträdgårdarna (Munkträdgården 1 och 2). 

Skyddade objekt enligt kulturmiljölagen 
Det är väldigt bra att byggnadsminnen, kyrkoanläggningar med 
begravningsplatser och fornlämningar framgår av ett skikt i 
plankartan. Hänvisningar till kulturminneslagen ändras till 
kulturmiljölagen, och planens textdel bör ha information om vad 
lagen innebär. Det får gärna framgå att tillstånd för ingrepp eller 
ändring i byggnadsminnen, kyrkliga kulturminnen och fornminnen 
ska sökas hos Länsstyrelsen, medan statliga byggnadsminnen 
tillståndsprövas av Riksantikvarieämbetet.  

Byggnadsminnen  
Länsstyrelsen vill informera om att en fråga har väckts angående 
byggnadsminnesförklaring av Vadstena järnvägsstation, vilket 
Länsstyrelsen ställer sig positiv till. Fortsatt dialog behövs med 
kommunen. 
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Kyrkliga kulturminnen 
Länsstyrelsen ser gärna att ett kartlager över kyrkliga kulturminnen, 
(Svenska kyrkans kyrkobyggnader och begravningsplatser uppförda 
eller påbörjade senast 1939) tillförs plankartan. Ändring av kyrkliga 
kulturminnen tillståndsprövas av Länsstyrelsen. 

Fornlämningar 
Länsstyrelsen ser gärna även att fornlämningsmiljöer med höga 
upplevelsevärden identifieras i tidiga planskeden, för att integreras i 
nya bebyggelsemiljöer. Länsstyrelsen vill berömma att redan kända 
fornlämningar nämns under ”Hänsyn” för Eklunda, Kvarnbacken och 
Brunnstorp i planens beskrivningar. Detta får gärna tillföras 
hänsynstexterna till varje utvecklingsområde. I specifika 
utvecklingsområden har vi fört in objekt/områden som kommunen 
gärna får medvetandegöra under ”Hänsyn”. 

Social hållbarhet 
Länsstyrelsen vill berömma kommunen för sina olika 
samrådsinsatser för att skapa engagemang kring Vadstenas 
långsiktiga markanvändning. Det är glädjande att se hur 
planhandlingarna har tillgängliggjorts på flera olika sätt, för att 
invånare med varierande behov ska kunna ta till sig planförslaget. 
Länsstyrelsens vill uppmuntra kommunen att genomföra aktiva 
insatser för att nå alla grupper i samhället och att följa upp sina 
metoder för att se om deltagande i de demokratiska processerna har 
möjliggjorts. Detta gäller bland annat om informationen har gått att 
nå, förstå och varit möjlig att påverka.  

Länsstyrelsen påminner om insatser för att kommunicera med 
nationella minoritetsgrupper och betydelsen av en aktiv 
socialnämnd i planeringsarbetet som bygger på nämndens 
erfarenheter. Se nämndens uppgifter i Socialtjänstlagen 3 kap, 
såsom medverkan i samhällsplaneringen och verka för att miljöer 
blir tillgängliga för alla. Detta i syfte att skapa goda förutsättningar 
för ett inkluderande samhälle, även för de som har svårt att göra 
sina röster hörda, och samverka kring kommande behov, såsom 
strukturella befolkningsförändringar.  

Klimatanpassning 
Klimatfrågan består av två delar, dels omställningsdelen (minskade 
utsläpp, effektivisering, cirkulär ekonomi), dels klimatanpassning 
(anpassa till dagens och framtida klimatförändringar). I inledningen 
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om hållbar utveckling kan beskrivningen tydliggöras för att inte 
blanda klimatomställning och klimatanpassning.  
Länsstyrelsen anser att planen ska belysa det lokala arbetet med att 
identifiera var behoven av klimatanpassningsåtgärder är som störst, 
såsom översvämningsdrabbade områden eller skydd mot höga 
temperaturer (exempelvis inom tätt bebyggda områden, förskolor, 
särskilda boenden). 

Näringsliv och tillväxt 
Tillväxtverket har lämnat ett yttrande, 2024-02-23. 

Länsstyrelsen anser att det vore bra om Regional livsmedelsstrategi 
och Livsmedelsförsörjning tillkom under rubriken 
”Samverkansområde med Länsstyrelsen”. Arbetspendling är viktig 
för landsbygdens kompetensförsörjning. Det skulle kunna tillföras 
planen att kommunikationer även avser en väl utvecklad 
infrastruktur och transporter för näringslivet, viktiga sektorer för 
kommunen, såsom areella näringar, besöksnäring och turism på 
landsbygden. 

Vattenrelaterade frågor 
Dricksvatten 
Som planeringsunderlag vill Länsstyrelsen framhäva den fördjupade 
versionen av Regional vattenförsörjningsplan (2020) samt 
medföljande temakarta.  

Verksamheter i vatten  
Om kommunen har planer på att utveckla hamnen, bygga fler 
bryggor eller badplatser eller andra åtgärder i vattnet, såsom vid 
föreslagen utveckling för badplatser vore det bra om det framkom. 
Länsstyrelsen rekommenderar tidiga kontakter med 
markavvattningsföretag, i det här fallet utanför stadskärnan. 

Vattenskyddsområden 
Vättern är ett beslutat vattenskyddsområde (VSO) som omfattar hela 
Vätterns vattenyta och 50 m upp på stranden, samt åar, bäckar, 
diken med utlopp i Vättern, samt 50 m strandområde på respektive 
sida om dessa. Planen skulle behöva lyfta fram vilka 
utbyggnadsområden som delvis ligger inom VSO. Eventuella 
begränsningar som skyddsföreskrifterna utgör kan gärna läggas till. 
Skyddsföreskrifternas utformning medför inget direkt hinder för 
nybyggnation, de har generellt tillståndsplikt för 
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schaktningsarbeten, med undantag inom detaljplanerat område. 
Sidorna 74-75 i planbeskrivningen bör ses över.  

Planformalia 

Plankartan 
Länsstyrelsen vill berömma kommunen för nedlagt arbete till att 
bygga en tydlig och transparent digital plankarta, som kommit långt 
redan i samrådsskedet. Det är bra att kommunen har med 
beskrivningar för varje område i kartan, samt att en mer specifik 
beskrivning finns i handlingarna. Länsstyrelsen ser mycket positivt 
på att kommunen strävat efter att följa Boverkets ÖP-modell i 
utformningen av geodata, både vad gäller de tre aspekterna och 
attribut. Det är värdefullt att kommunen kategoriserat Mark- och 
vattenanvändningen enligt ÖP-modellen. Det är tydligt för läsarna 
vad som är pågående, utvecklad eller ändrad användning. Ett 
utvecklingsområde för just samrådsversioner är hur skillnader 
jämfört med nu gällande ÖP kan skildras. 

Länsstyrelsen värdesätter att Vadstena kommun tillhandahåller 
geodata för sitt förslag till ny översiktsplan. För att tydliggöra vad 
som ingår i samrådet skulle kommunen kunna hänvisa till specifika 
url:er till karttjänster. Samrådsparter skulle då kunna koppla sig 
direkt till dessa karttjänster, istället för till kommunens hela ArcGIS 
server. Dessutom skulle det tydliggöra vilken geodata som hör till 
vilken del i förslaget till översiktsplan. 

Noteringar och ändringsförslag 
- Fiskeriverket ändras till Havs- och Vattenmyndigheten. 

- Det hade varit bra om det på kartan över risker även var 
möjligt att visa planerad markanvändning, eller att skiktet 
riskfaktorer fanns att välja på markanvändningskartan, för att 
får en överblick över konflikter.  

- I kartfunktionen vore det bra om hänsyn som behöver tas 
inom utvecklingsområdena framgick tydligare, samt att 
textavsnitten beskrev potentiella konflikter och pekade på 
vilka utredningar som kommer att behövas. I nuläget behöver 
en skrolla långt ner inom en ruta för att hitta till stycket 
”Hänsyn”. Kanske går detta att flytta upp, alternativt att de 
små inforutorna förstoras? 
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- LIS-områden har ritats ut även utanför strandskyddet, 
justera gärna så att lagret renodlas.  

- Alla utpekade LIS-områden i kartan är inte omnämnda som 
LIS-områden i områdesbeskrivningarna 

- Fliken Riksintressen har i nuläget ett tillhörande underlager 
(Kommungräns), vilket är förvirrande. Vi antar att 
”Kommunens ställningstagande” kommer att fyllas i, inför 
granskningen av planen.  

- Namnen på riksintressen inom kulturmiljövården behöver 
korrigeras. Områdena har en länk till Riksantikvarieämbetets 
hemsida, bra att hänvisa till källan med tanke på eventuella 
framtida förändringar. Länsstyrelsen anser dock att nu 
gällande beslutade motiv och uttryck ska kunna återfinnas 
någonstans i översiktsplanen. 

- Sortera gärna om så att lagren Fornlämningar och Objekt 
enligt kulturmiljölagen får egna lager. Bra om alla skikt för 
fornlämningar kan vara tända by default. 

- ”Anmärkning från Länsstyrelsen” antas tillföras efter lämnat 
granskningsyttrande, vilket vore tydligt och bra. Förslagsvis 
sker en avstämning inför ett antagande av planen, då 
Länsstyrelsen ges möjlighet att ta del av det.  

- Förkortningen på det lager som kallas ”KMP” bör skrivas ut.  

- Kartlagren Kulturmiljövård, Kulturmiljövärden yta går enbart 
att se vid skapande av egen karta (skiktet Kulturvård), men då 
försvinner tyvärr utvecklingsområden/andra intressen. 

- Den digitala versionen och PDF:en stämmer inte överens i 
rubriksättningen, de rubriker som finns i pop-up rutorna 
finns inte i själva pdf-handlingen.  

De som medverkat i beslutet 
Beslutet har fattats av samhällsbyggnadsdirektör Jan Persson med 
samhällsplanerare Sofie Helgesson som föredragande. I den slutliga 
handläggningen har även näringslivsdirektör Madeleine Söderstedt 
Sjöberg, GIS-samordnare Jessica Henestål, klimatanpassnings-
samordnare Caroline Rydholm, lantbrukskonsulent Anders Eliasson, 
vattenhandläggare Weronica Klasson, miljöskyddshandläggare Maria 
Lindqvist, naturvårdshandläggare Lina Törnqvist, länsantikvarie/ 
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enhetschef Patrick Björklund, samhällsplanerare Sara Lilljebjörn 
samt beredskapshandläggare Robert Wenemark medverkat. 

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför 
namnunderskrift. 

Bilagor 
Havs- och Vattenmyndigheten, yttrande 2024-03-05 

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, yttrande 2024-02-13 

Skogsstyrelsen, yttrande 2024-02-14 

Statens fastighetsverk, yttrande 2024-03-06 

Statens geotekniska institut, yttrande 2024-02-29 

Trafikverket, yttrande 2024-02-21 

Tillväxtverket, yttrande 2024-02-23 

Kopia till 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, Skogsstyrelsen, 
Trafikverket, Tillväxtverket, Havs- och Vattenmyndigheten, Statens 
Fastighetsverk, Statens geotekniska institut. 
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2024-02-02 
Samråd för ny översiktsplan  

Skanova AB (Skanova) har tagit del av förslag till översiktsplan enligt ovan, och låter framföra följande: 

Yttrande 

Skanova önskar i ett tidigt skede medverka i planarbetet, det vill säga när detaljplanarbete påbörjas, för att 
få med befintliga ledningar i planeringsunderlaget. På så sätt kan oförutsedda hinder i planeringen som 
berör Skanovas nät undvikas för att få en smidigare och snabbare planprocess. 

Om så önskas kan ledningarna skickas digitalt i dwg-format för att infogas på planeringsunderlaget. 
Kontakta https://url11.mailanyone.net/scanner?m=1rVqBm-0003ML-
3F&d=4%7Cmail%2F90%2F1706867400%2F1rVqBm-0003ML-
3F%7Cin11c%7C57e1b682%7C27530672%7C12936242%7C65BCBAE247923E1DA6A839999B513406
&o=%2Fphtw%3A%2Fwtsnew.snigldes.nellok&s=A9__W55QisB8nv4oaTjP9XYEg8c 

För ledningssamordning kontakta Nätförvaltningen  
telia-natforvaltning@teliacompany.com 

 
Mvh 
 
Tobias Börjesson 
Nationell nätförvaltare  

Telia Infra | Fixed Access Services | Operation 

  

telia-natforvaltning@teliacompany.com 

https://url11.mailanyone.net/scanner?m=1rVqBm-0003ML-
3F&d=4%7Cmail%2F90%2F1706867400%2F1rVqBm-0003ML-
3F%7Cin11c%7C57e1b682%7C27530672%7C12936242%7C65BCBAE247923E1DA6A839999B513406
&o=i.wwcelawtcaommy.opn&s=MOilBdmJdwXYcrDvSOEsS1dMWNA 

Telia Company AB, Stockholm 556103-4249 
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Samrådsyttrande över Vadstena kommuns nya översiktsplan 2040 

Det är glädjande att läsa samrådshandlingen med stor igenkänning dels genom upplägget, en 

digital översiktsplan som följer boverkets ÖP-modell och dels genom att texterna har 

inspirerats från bland annat Ödeshögs översiktsplan. Denna samstämmighet i format och 

formuleringar underlättar för fortsatt mellankommunal samordning i fortsatt planering av 

mark- och vattenanvändningen. 

Generellt upplevs samrådshandlingen väl formulerad som en första version men kan med 

fördel förtydligas och konkretiseras i vissa delar för att utgöra ett tydligt handläggarstöd i 

kommande lov- och tillståndsprocesser. Ödeshögs kommun har granskat översiktsplanen i 

den digitala versionen men har haft nytta av PDF-dokumenten för att kunna söka bland 

texterna. Sökbarheten är en funktion som med fördel även skulle kunna ingå i den digitala 

versionen.  

Ödeshögs kommun har granskat samrådshandlingarna utifrån det mellankommunala 

perspektivet och vill lyfta specifika synpunkter enligt följande: 

 

Bebyggelse 

I översiktsplanen föreslås en utveckling av Borghamn, Rogslösa och Skedet som en 

bebyggelse- och servicenod. Denna utveckling ser Ödeshög som positivt utifrån 

besöksnäringsperspektivet som då skulle kunna stärka och berika området kring Omberg, 

Vättern och Tåkern. I utvecklingen beskrivs en viljeinriktning om förbättrad kollektivtrafik 

som förbinder Rogslösa, Borghamn och Skedet med Vadstena stad och Ödeshögs kommun. 

Ödeshög är inte övertygad om att önskad utveckling skulle ge underlag för en linjelagd 

kollektivtrafik även om det hade varit önskvärt att knyta ihop centralorterna Vadstena och 

Ödeshög med kollektivtrafik. Vi ser dock en potential för säsonganpassad kollektivtrafik 

under högsäsongen för besöksnäringen och/eller ökade möjligheter att resa med närtrafik 

över kommungräns för boende och besökare i detta geografiska område. 

Ödeshög ser det som positivt att Vadstena föreslår samma bebyggelseprinciper för 

landsbygdsutveckling på ”Slätten” som Ödeshögs kommun. 

 

Besöksnäring 

Ödeshögs kommun har pekat ut området mellan Gränna, Ödeshög och Vadstena som ett 

sammanhängande besöksområde där framförallt Vättern, Omberg och Tåkern delas mellan 

Ödeshögs och Vadstena kommun. Utvecklingen av besöksnäringen i området kring Omberg 

och Tåkern skulle kunna lyftas tydligare i översiktsplanen som ett mellankommunalt 

geografiskt område och med en viljeinriktning att gemensamt stärka utvecklingen i området. 

Exempelvis genom gemensamt framtagande av strategiskt dokument för utveckling av 

besöksnäringen. Detta som en mer konkret och kompletterande viljeinriktning till befintlig: 
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Aktivt samarbeta med närliggande kommuner, regionen, entreprenörer och ideella krafter inom turism- och 

besöksnäringen.      

Vindkraft 

Eftersom det framgår att det tematiska tillägget för vindkraft kommer att upphävas behöver 

delen som beskriver vindkraft i översiktsplanen utvecklas. Ödeshög önskar tydligt 

ställningstagande att Vättern, Vätterbranten, Omberg och Tåkern ska vara undantagna från 

vindkraft, gärna redovisat i ett kartlager. Ödeshög önskar en skrivning om att ansökningar 

inom 2000 meter från kommungräns ska samrådas med angränsande kommuner. 

 

Vättern som dricksvattentäkt 

Tillgång till rent dricksvatten är en viktig framtidsfråga och Vättern är ytvattentäkt för ca 280 

000 personer med framtidstankar om att utvidgas till Örebro och Mälardalen. I 

översiktsplanen finns en viljeinriktning under kapitlet Mark- och vattenanvändning – Grönstruktur 

om att Vätterns rena dricksvatten och värdefulla natur ska värnas och bevaras. Vikten av att 

skydda Vättern som dricksvatten skulle kunna lyftas tydligare i översiktsplanens kapitel 

Utvecklingsriktning. 
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§ 69  
Samråd om Vadstena kommuns nya översiktsplan 
2040 (KS-2024/00049) 

Beslut 
1 Yttrande över Vadstena kommuns förslag på ny översiktsplan 2040 
godkänns. 

Sammanfattning 
Vadstena kommun ställer ut förslag på ny översiktsplan med tidshorisont år 
2040 för samråd under perioden den 1 februari till den 5 april 2024. Motala 
kommun har bjudits in att lämna synpunkter på förslaget. 

Vadstena kommun föreslår områden för sammanhängande bebyggelse och 
verksamheter utan omgivningspåverkan i anslutning till Motala kommun. 
Motala kommun har inget att erinra på Vadstena kommuns förslag på ny 
översiktsplan. 

Motala kommun anser att Vadstena kommuns förslag på översiktsplan har 
en trevlig och lättförståelig karta och layoutstruktur.   

Motala kommun vill understryka vikten av fortsatt god samverkan, och ser 
gärna att Vadstena kommuns nya översiktsplan uppmärksammar Vättern 
som dricksvattentäkt ytterligare. Motala kommun kan även önska att 
förslaget på ny översiktsplan förstärks avseende folkhälsa- och 
rättighetsperspektiven.  

Se särskilt dokument för att läsa hela yttrandet. 

Behandling av ärende 
Ordförande yttrar sig.  
 
Kommunstyrelsen beslutar enligt förvaltningens förslag. 

Beslutsunderlag 
(KS-2024/00049–40) Tjänsteskrivelse Vadstena kommuns förslag på ny 
översiktsplan 2040. 

(KS-2024/00049–50) Yttrande Vadstena kommuns förslag på ny 
översiktsplan 2040. 
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(KS-2024/00049–10) Samråd om Vadstena kommuns nya översiktsplan 
2040. 

 

Beslut skickas till 

Strategisk samhällsplanerare, Marie Nyström för verkställighet 

Vadstena kommun, planochbygg@vadstena.se (Diarienummer PoB 2022–
198) 

 



 

 

Postadress 
591 86 Motala 

Besöksadress 
Drottninggatan 2 

Telefon 
0141-22 50 00 

Webbplats 
motala.se 

e-postadress 
motala.kommun@motala.se 

 

 

 

Remissvar Motala kommun 
Gemensam 
Ledningsförvaltning 

Diarienummer: 
KS-2024/00049 

Datum: 
2024-03-06 

Strateg: 
Marie Nyström 

Telefon: 
0141-22 52 19 

e-postadress: 
marie.nystrom@motala.se 

Yttrande på Vadstena kommuns förslag på ny 
översiktsplan 2040 

Sammanfattning 
Vadstena kommun ställer ut förslag på ny översiktsplan med tidshorisont år 
2040 för samråd under perioden den 1 februari till den 5 april 2024. Motala 
kommun har bjudits in att lämna synpunkter på förslaget. 

Vadstena kommun föreslår områden för sammanhängande bebyggelse och 
verksamheter utan omgivningspåverkan i anslutning till Motala kommun. 
Motala kommun har inget att erinra på Vadstena kommuns förslag på ny 
översiktsplan. 

Motala kommun anser att Vadstena kommuns förslag på översiktsplan har 
en trevlig och lättförståelig karta och layoutstruktur.   

Motala kommun vill understryka vikten av fortsatt god samverkan, och ser 
gärna att Vadstena kommuns nya översiktsplan uppmärksammar Vättern 
som dricksvattentäkt ytterligare. Motala kommun kan även önska att 
förslaget på ny översiktsplan förstärks avseende folkhälsa- och 
rättighetsperspektiven.  

Beskrivning av ärendet 
Enligt plan- och bygglagen ska varje kommun ha en översiktsplan som 
vägledning för beslut om hur mark- och vattenområden och den byggda 
miljön ska användas, utvecklas och bevaras. Översiktsplanen har en viktig 
roll som måldokument och vägvisare mot en hållbar framtid och anger 
inriktningen för den långsiktiga utvecklingen av den fysiska miljön. 

Översiktsplanen är digital och finns att ta del av på kommunens hemsida.  

Vadstena kommun ställer ut förslag på ny översiktsplan med tidshorisont år 
2040 för samråd under perioden den 1 februari till den 5 april 2024. Motala 
kommun har bjudits in att lämna synpunkter på förslaget. 

Motala kommuns synpunkter 
Motala kommun noterar att område som angränsar till Motala kommun har 
pekats ut i Vadstena kommuns översiktsplan som sammanhängande 
bostadsbebyggelse och utbyggnadsområde. Området angränsar till ett 
område som i Motala kommuns översiktsplan pekas ut som småort och 

http://www.motala.se/omsorg/socialnamnden/


 

www.motala.se  Sida 2(2) 

möjligt bebyggelseområde. Vadstena kommun föreslår även ett område för 
sammanhängande bostadsbebyggelse och för verksamheter utan 
omgivningspåverkan vid Södra Norrsten. Motala kommun har inget att 
erinra på Vadstena kommuns förslag på ny översiktsplan. 

Motala kommun anser att Vadstena kommuns förslag på översiktsplan har 
en trevlig och lättförståelig karta och layoutstruktur.   

Motala kommun vill understryka vikten av fortsatt god samverkan kring 
näringslivsutveckling, kompetensförsörjning och fysisk planering. Genom 
att kommunerna i västra Östergötland samverkar blir vi en tydlig kraft i den 
regionala utvecklingen. 

Motala kommun kan önska att Vadstena kommuns förslag på ny 
översiktsplan uppmärksammar Vättern som dricksvattentäkt ytterligare. 
Vättern är en av landets viktigaste dricksvattentäkter, inte bara för Vadstena 
och Motala utan även i ett regionalt perspektiv. Motala kommun önskar 
gärna se ett ställningstagande kring Vadstena kommuns syn på om skyddet 
av Vättern bör stärkas till nationell nivå.   

Motala kommun kan även önska att Vadstena kommuns förslag på ny 
översiktsplan förstärks med kopplingar till den regionala folkhälsostrategin 
och rättighetsperspektiven jämställdhet, barnrätt och funktionsnedsatta.  

Marie Nyström 
Strategisk samhällsplanerare  
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Postadress 
591 86 Motala 

Besöksadress 
Drottninggatan 2 

Telefon 
0141-22 50 00 

Webbplats 
motala.se 

e-postadress 
motala.kommun@motala.se 

 

 

 

Tjänsteskrivelse Motala kommun 
Gemensam 
Ledningsförvaltning 

Diarienummer 
KS-2024/00049 

Datum 
2024-03-06 

Strateg 
Marie Nyström 
 
 
Kommunstyrelsen 

Tjänsteskrivelse Vadstena kommuns förslag på ny 
översiktsplan 2040  

Förslag till beslut 
1 Yttrande över Vadstena kommuns förslag på ny översiktsplan 2040 
godkänns.  

Sammanfattning 
Vadstena kommun ställer ut förslag på ny översiktsplan med tidshorisont år 
2040 för samråd under perioden den 1 februari till den 5 april 2024. Motala 
kommun har bjudits in att lämna synpunkter på förslaget. 

Vadstena kommun föreslår områden för sammanhängande bebyggelse och 
verksamheter utan omgivningspåverkan i anslutning till Motala kommun. 
Motala kommun har inget att erinra på Vadstena kommuns förslag på ny 
översiktsplan. 

Motala kommun anser att Vadstena kommuns förslag på översiktsplan har 
en trevlig och lättförståelig karta och layoutstruktur.   

Motala kommun vill understryka vikten av fortsatt god samverkan, och ser 
gärna att Vadstena kommuns nya översiktsplan uppmärksammar Vättern 
som dricksvattentäkt ytterligare. Motala kommun kan även önska att 
förslaget på ny översiktsplan förstärks avseende folkhälsa- och 
rättighetsperspektiven.  

Se särskilt dokument för att läsa hela yttrandet. 

Koppling till målområde 
Målområde 3: Meningsfull sysselsättning 

Målområde 11: Miljömässigt hållbar tillväxt 

Målområde 12: Stad och landsbygd 

Beslutsunderlag 
Yttrande Vadstena kommuns förslag på ny översiktsplan 2040. 

Beslut skickas till 
Strategisk samhällsplanerare, Marie Nyström för verkställighet 

http://www.motala.se/omsorg/socialnamnden/
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Vadstena kommun, planochbygg@vadstena.se (Diarienummer PoB 2022–
198) 

 

Peter Ingesson 
Kommundirektör 
 

Sani Muric 
Verksamhetschef Strategisk 
samhällsplanering 

 

https://www.motala.se/
mailto:planochbygg@vadstena.se








 

 
Protokollsutdrag 1 (2) 

 Kommunstyrelsen 2024-04-02  

 

 
 

    

Ordförandens signatur Justerarens signatur Justerarens signatur  

 

§ 78 Samråd om Vadstena kommuns nya översiktsplan 
2040, yttrande till Vadstena kommun 

Dnr KS 2024-207 

Kommunstyrelsens beslut 

1. Yttrande lämnas enligt Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningens 

förslag till beslut. 

Ärende 

Vadstena kommun har inkommit med begäran om samrådsyttrande för 

“Översiktsplan för Vadstena kommun 2040”. 

Sammantaget anser Linköpings kommun att översiktsplanen är väl 

genomarbetad och tydlig. Linköpings kommun anser vidare att det är positivt 

att planen tydliggör samverkansområden utifrån funktionella samband, 

geografi och de olika aktörernas roll kopplat till frågor om mobilitet och 

trafikinfrastruktur samt kompetens- och bostadsförsörjning. 

Under Arbetsmarknad och pendling och Trafiksystem och mobilitet lyfts 

pendling till Linköping för kontinuerligt utbyte och samverkan vilket visar på 

betydelsen av utvecklingen av god kollektivtrafik. Vadstena kommun lyfter 

även att Linköpings kommun har viktiga regionala målpunkter kring vilka 

samverkan behövs. 

Linköping konstaterar att bostadsutvecklingen i Vadstena i många fall är 

relaterad till arbetsmarknads- och bostadsutvecklingen i Linköpings kommun. 

Planförslagets genomgång av utvecklingsmöjligheter utgör fortsatt en bra 

grund för det mellankommunala samarbetet inom LA-Linköping. Samarbetet 

syftar till att identifiera potential för att öka samverkan mellan kommunerna i 

den lokala arbetsmarknaden med fokus på ökad funktionalitet och effektiva 

lösningar för välfärdstjänster. 

Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen föreslår att Linköpings kommun 

ställer sig positiv till samrådsförslaget för Översiktsplan för Vadstena kommun 

2040. 

Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen föreslår kommunstyrelsen lämna 

yttrande enligt Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningens förslag till beslut. 
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Beslutsunderlag 

Tjänsteskrivelse – Samråd om Vadstena kommuns nya översiktsplan 2040, 

yttrande till Vadstena kommun, 2024-03-19 

Bilaga - Yttrande 

 

__________ 

Beslutet skickas till: 

Vadstena kommun 

Enheten för strategisk planering, Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen 

  



Synpunkter Översiktsplan 2040 Vadstena Kommun 

Sverige bedöms idag ha en självförsörjningsgrad på 50%. Det betyder helt enkelt att varannan tugga 

som vi idag äter importeras och är producerad någon annanstans i världen. En minst sagt 

skrämmande siffra med fullskaligt pågående krig i vårt närområde. Ha det i åtanke vidare i denna text. 

Åkermark är en ändlig resurs och för varje sekund förstörs 24 kvadratmeter odlingsbar mark i Europa 

på grund av bebyggelse, föroreningar och erosion för att nämna några anledningar. I Sverige 

exploateras ungefär 600 hektar åkermark med anledning av bland annat bebyggelse och expandering 

av städer. Odlingsbar mark som en gång exploateras är i princip omöjlig att återställa.  

I Översiktsplanen går det att utläsa att det handlar om 155ha produktiv åkermark som skulle vara 

potentiellt utsatt för exploatering. I statistiken från 2021 ligger snittavkastningen för höstvete i 

Östergötland på 6 690kg/ha, betänk då att på Vadstenas oerhört bördiga slättmark kan avkastningen 

vara betydligt högre än så. Men för högsta trovärdighet används snittavkastningen för hela länet som 

finns nedskriven i statistik. På denna areal betyder det att  på ett år kan en skörd på ungefär 1 037 ton 

vete tröskas, om det håller tillräckligt hög kvalité kommer vetet användas till livsmedel annars så 

kommer det bli djurfoder eller exempelvis etanol.  

Men för att återgå till självförsörjningsgraden av livsmedel så räknar vi ett exempel där hela skörden 

detta år kunde användas till livsmedel. Av dessa 1 037 ton vete kommer ungefär en fjärdedel vara 

skal, groddar eller annat som sorteras bort. Resterande mängd blir mjöl, 1 037 ton * 75% = 77 713 kg 

mjöl. Vill man se detta mjöl som limpor kan man tänka sig lite drygt 1 178 000st. 

Areal 155 ha 

Avkastning höstvete i snitt            6 690   kg  

Total avkastning    1 036 950   kg  

      

Utbyte till mjöl 75%   

Totalt kg mjöl       777 713  kg 

      

Mjöl till en limpa 0,66 kg 

Antal limpor     1 178 352  st 

  

Under rubriken Areella näringar står det utpekat att jordbruket är en väldigt viktig sektor i 

kommunen, med all rätt, för marken här är fantastiskt bördig vilket tydligt speglats i hektarpriset på 

åkermark som sålts de senaste åren. Lite längre ner i stycket står även att mjölkproduktionen i 

kommunen är relativt liten varför mängden betesdjur är få och vallodling är förhållandevis lite. Det är 

därför ganska problematiskt att en del av marken som potentiellt skulle exploateras faktiskt används 

för just vallodling till mjölkkor. Andelen nötkreatur som kan beta naturbeten borde snarare öka för att 

säkerställa den biologiska mångfalden i naturreservat som finns belägna i kommunen. Djur som betar 

naturbete behöver ändå ha foder inomhus på vintern. Lägg där till att vallodling är en mycket bra 

gröda för att gynna just biologisk mångfald då vallen lockar till sig stora mängder insekter. Dessutom 

växer vallar i regel minst tre växtsäsonger vilket ger en god markstruktur och konkurrerar ut ogräs 

vilket kan bidra till att mindre bekämpningsmedel behövs för att hålla nere ogrästrycket i 

spannmålsodling nästkommande år.  

Att bebygga mark som kan användas för produktion av mat är även ett stort miljöhot då gröna växter 

och gräs som faktiskt binder ner koldioxid i marken med hjälp av fotosyntes är någonting som verkar 



ha glömts bort allt för många gånger. Kolsänkor där kol som vi människor släppt ut istället binds ner i 

marken är någonting vi verkligen bör värna om för vårat klimats skull. Vår framtid. 

Hur skulle det vara om Vadstena kommun istället för att bebygga delar av Sveriges mest produktiva 

åkermark skulle stå längst fram i ledet och säga ”nej vi tar vårt ansvar för framtiden på största allvar, 

nu är det stopp med att exploatera åkermark”. Det är ett ställningstagande som verkligen skulle inge 

respekt, för att inte tala om vilka ringar på vattnet det skulle kunna ge.  

I Översiktsplanen står det under Utvecklingsstrategier ”I Vadstena är det lätt att göra hållbara val och 

den kommunala verksamheten är drivande i utvecklingen mot ett robust samhälle.”. Då bör det vara 

enkelt på alla plan i kommunen, från invånare till våra folkvalda politiker. Gör ett hållbart val. Om 

import av livsmedel görs omöjlig får kanske bara varannan invånare i kommunen mat. 

 

Lisa Holmström 

ordförande i lokalavdelningen LRF Vadstena-Dal 

070-661 31 02, holmstromlisa@outlook.com 



planochbygg@vadstena.se 

 

Synpunkter på förslaget till översiktsplan 2040 Vadstena kommun. 

 

I liggande förslag tar man höjd för en ökning med 2 000 invånare till år 2040 och för detta skulle 
det krävas 1 000 nya bostäder. Om man speglar tillbaka till år 2009 så var vi 7 536 invånare och 
sedan dess har det tillförts 32 lägenheter i trygghetsboendet, ett antal villor och radhus på Södra 
Drottningmarken (cirka 70 stycken) samt ytterligare ett antal villor på enstaka tomter såväl i 
staden samt på landsbygden. 
Trotts detta har antalet innevånare minskat till 7 434 år 2023, en minskning med 102 innevånare. 
En del äldre hus har kanske rivits eller står tomma. En del hus har kanske omvandlats till 
sommarbostäder för personer som inte är skrivna i Vadstena kommun. 
En djupare analys borde göras för att utreda vad som händer i dessa flyttkedjor. 

En ökning med 2 000 innevånare kommer också kräva ytterligare social service såsom förskola, 
skolor och äldrevård. 

Några områden på åkermark är redan detaljplanerade eller under detaljplanearbete, till exempel 
Karlsfrid och Norra Kvissberg. Vadstena Centerkrets anser inte att ytterligare god, lättbrukad 
åkermark skall tas i anspråk för byggande. Ett femtiotal lägenheter är snart inflyttningsklara på 
Arnövägen, Klosterängsvägen och HSB Sjöängen.  
Det finns möjligheter att förtäta bebyggelsen i staden, vilket behöver ses över. 
Möjligheten att bygga på ytterligare en våning på vissa befintliga hus bör utredas. 
I Borghamn och på Nässja halvön finns också möjligheter att bygga bostäder utan att ta 
åkermark i anspråk. 
Område för industri finns på båda sidor om utfarten mot Ödeshög (Kungs Starby). 

För att det ska vara attraktivt att bo i Borghamn krävs bättre möjlighet till kollektivtrafik. Önskvärt 
är också att man bygger ut cykelvägen söderut mot kommungränsen mot Ödeshög. Det är också 
viktigt att gymnasieeleverna, som bor utanför staden har möjlighet att ta sig till bussarna till 
Motala och Mjölby. 

För att klar övergången till ett fossilfritt samhälle måste det också finnas flera möjligheter att 
ladda elfordon. 

Ett cirkeldiagram vore värdefullt som visar fördelningen av befintlig mark i kommunen. (Vatten, 
åkermark, skog, bebyggd samt impediment) 

  
(Sidhänvisningarna nedan är till PDF upplagan) 
sid 26: Brandvärnet i Borghamn som ska bli kommunalt bör omnämnas. 

Sid 28: Platser bereds för att anlägga publika laddplatser för fordon. 

sid 34: Besöksanläggningar: Bör kompletteras med de tre skjutbanor som är godkända inom 
kommunen. 
 Hagebytorp, ägs av Vadstena Jakt och Viltvårdsförening, och har skeet, trapp, älgbana och 
viltmålsbana. 
Ombergsbanan, ägs av Vadstenaortens jaktvårdsförening, och är en älgbana. 

mailto:planochbygg@vadstena.se


Hovs skyttegilles skjutbana, ägs av Hovs Skyttegille, och är en korthållsbana med möjlighet för 
provskjutning av jaktgevär. 

Sid 38 Areella näringar: För att hålla strandängarna kring Tåkern öppna tas det in mellan 200 -300 
betesdjur från närliggande kommuner. Flera betesdjur skulle behövas för att behålla det öppna 
landskapet vid Tåkerns strandängar. 

Karta över kulturmiljöer: På Säbyön i Tåkern finns en stor sten, som sägnen säger att jätten 
Omma på Omberg skulle ha kastat mot kyrkklockorna i Hov. Man kan se avtrycken av fem fingrar 
runt stenen. (Ligger vid S på kartan) 

I övrigt tycker vi att förslaget är mycket omfattande och välskrivet. Intressant är också att den är 
interaktiv. 

Positivt är att man har infört benämningen Vadstena stad.. 

Vadstena 2024-04-03 

För  Vadstena Centerkrets 

 

Charlotta Falkhede Elf   Roland Sjödahl 
ordförande     gruppledare  
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Till 
Vadstena Kommun 
Samhällsbyggnadsförvaltningen 
  

Vadstena 2024-04-04 

Samrådshandling från Konsensus – För Vadstenas Bästa avseende Översiktsplan Vadstena 
Kommun. 
 
Konsensus har haft en intern arbetsgrupp som har diskuterat frågeställningar med anledning av 

framtagande av en ny Översiktsplan för Vadstena Kommun. Vi anser att det liggande förslaget pre-

senteras på ett fakta- och designmässigt tilltalande sätt med många inspel som verkar tilltalande 

och utvecklande för att Vadstena Kommun ska ges möjligheter att framledes förstärka de unika 

egenskaper som kommunen har.  

Konsensus har dock identifierat vissa sakområden som vi anser kan omarbetas alternativ tillföras 

till översiktsplanen för att kommunen ska ges ytterligare möjligheter att utvecklas på ett bra sätt 

under denna översiktsplans giltighetstid. 

 

Kommande behov av samhällsfastigheter samt placering av dessa. 

Översiktsplanen tar höjd för att det fram till 2040 ska skapas ytterligare ca. 1.000 bostäder vilket 

kan innebära ca 1.900 nya invånare. Detta antagande och denna målsättning stöder vi. I det fall 

detta blir verklighet kommer det att innebära ytterligare ett antal ungdomar i skolåldern. Vår be-

dömning är att inom rimlig tid kommer skolverksamheten, klass F – 9, ha ett behov av utrymme 

för ytterligare 1,5 klass per årskull. Det innebär i princip ytterligare en ny skola.  

När det gäller förskola är vår bedömning att det kommer att behövas ytterligare ca. 120 platser 

vilket innebär två nya förskolor. 

Vi anser inte att samrådshandlingen beskriver dessa frågor tillräckligt ingående för att det ska vara 

tydligt för invånarna var de kan förvänta sig att det planeras för ny skola och nya förskolor.  

Vi föreslår: 

• Peka ut vilken mark som avsättes för grund- och förskola. Det är viktigt för potentiellt nya 

invånare att få veta hur kommunen tänker. 

• Frågan om grund- och förskola är värd en mera omfattande beskrivning om hur man ser 

på utvecklingen av dessa funktioner samt var man föreslår var dessa funktioner ska pla-

ceras. 

• Var tydligare i viljeinriktningen angående dessa funktioner. Den föreslagna skrivningen          

” Kommunen ska ha bra och ändamålsenliga lokaler för sina verksamheter” känns inte 
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speciellt utmanande eller lockande för de som kan vara intresserade av att flytta till 

Vadstena. 

 

 

Bostäder 

Den aktuella planberedskapen för lägenheter är i nuläget relativt god. Det råder dock stor brist på 

villatomter med äganderätt där innehavaren har möjlighet att inom ramen för vad detaljplanen 

tillåter bygga sin villa. Det är en tydlig trend till ökat intresse av villabyggnation i egen regi. Ett ex-

empel på detta är när nya Drottningmarken planerades och det området fördelades på tre ungefär 

lika stora områden avsedda för hyresrätter, privat villabyggnation samt ett område som skulle 

markanvisas till företag som skulle bygga hyres- alternativt bostadsrätter. Området som skulle 

markanvisas till byggherre för upprättande av hyres- alternativt bostadsrätter gick ej att avyttra till 

detta ändamålet utan styckades upp i villatomter vilka det varit stor efterfrågan på. 

Vår uppfattning är att denna trend kommer att vara bestående. Den målgrupp som i huvudsak är 

intresserad av denna typ av boende, i huvudsak barnfamiljer, är det angeläget att vi under denna 

översiktsplans varaktighet ser till att tillgodose med attraktivt belägna villatomter.  

Översiktsplanen pekar ut flera intressanta områden där denna typ av byggnation kan vara möjlig. 

Speciellt angeläget är det att stor omsorg lägges ner för passande byggnation i anslutning till 

stadsentréerna. Det är just vid dessa knutpunkter som besökarna bildar sig den första uppfatt-

ningen av Vadstena. Vi föreslår därför följande kompletteringar/korrigeringar i översiktsplanen: 

• Den mark som ytterligare ska bebyggas inom kringfarten, Lv 919, skall avsättas för bostä-

der och att det uttalas i översiktsplanen var tomter med äganderätt avsedda för villbygg-

nation föreslås. 

• Vi anser att det markområde om ca. 8 ha beläget öster om Lv 919 benämnt Kungs Starby, 

område för verksamheter får ansluta till det angränsande området utmed kringfarten Lv 

919 benämnt Södra Drottningmarken vilket är avsatt för bostäder. Alternativt att området 

anges som ”Blandad (mångfunktionell) bebyggelse” eller ”Sammanhängande bostadsbe-

byggelse” 

• Nässjahalvön med närliggande områden anges som det området, näst efter Vadstena 

stad, som har störst efterfrågan på att bygga nya bostäder. Det är sannolikt en trend som 

kommer att vara gällande under denna översiktsplans giltighet. Vi anser därför att detta 

område är värt en mera detaljerad beskrivning om vad översiktsplanen vill få ut av detta 

område. Det är angeläget för dels mark- och fastighetsägarna men även för potentiella 
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bosättare på området. Det bör anges hur vatten och avfallsfrågan förhåller sig till kommu-

nens Vattentjänstplan.  

• Vi noterar att det i översiktsplanen saknas en uttalad viljeinriktning om Nässja område vil-

ket vi önskar ska tillföras. Översiktsplanens struktur bygger på att det finns en uttalad vil-

jeinriktning över varje specifikt område då just detta område är av särskild strategisk bety-

delse under de kommande 20 åren anser vi att en viljeinriktning är av stor betydelse. 

 

 

Verksamhets- och Industrimark 

Vadstena kommun har historiskt varit generösa med att upplåta industrimark med mycket 

centralt läge. Det fanns säkert lovvärda motiv till detta när besluten togs även om det i dag 50-60 

år därefter kan finnas synpunkter om det i dagens läge kan betraktas som idealiska placeringar. 

Vi vill inte att dessa frågeställningar ska infinna sig i framtiden baserat på att vi i översiktsplanen 

inte har haft en tillräcklig lång tidshorisont med vår planering. Tillgång till Verksamhets- och Indu-

strimark är av mycket stor betydelse för Vadstenas utveckling och det är av stor betydelse att det 

ges utrymme i översiktsplanen att denna fråga utvecklas. Vi föreslår följande: 

• Det föreslagna området vid Kvarnbacken som har varit Vadstenas galgbacke tror vi är svårt 

att använda som Industriområde bl.a. för att det finns konstaterade fornlämningar i mar-

ken, dessutom är området i direkt anslutning till en av stadsentréerna. Vi föreslår att den 

marken omfattande ca 16,7 ha planeras till pendlarparkering utrustad med bl.a. laddstol-

par samt att det planeras för en knutpunkt för busslinjer på denna yta. 

• I det ovanstående stycket Bostäder har vi föreslagit att markområdet om ca. 8 ha beläget 

öster om Lv 919 benämnt Kungs Starby, område för verksamheter får ansluta till det an-

gränsande området utmed kringfarten Lv 919 benämnt Södra Drottningmarken alternativt 

att det får annan benämning.  Det området samt området Galgbacken föreslår vi att det 

ersättes av ett nytt framtida Industriområde utmed Lv 919 norr om Vadstena Stad. Detta 

kan ske antingen genom en utökning av området Södra Gubbetorp alternativt att området 

Södra Norrsten tas i anspråk. Det omnämnda området Skeppstad kan vara ett bra kom-

mande bostadsområde men viss del av detta område kan även lämpa sig för viss typ av 

verksamheter och borde därmed kunna beskrivas som ”Blandad (mångfunktionell) be-

byggelse” eller ”Sammanhängande bostadsbebyggelse” 
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Vattenkvalité och vattenintag. 

Samrådshandlingen beskriver till viss del betydelsen av att värna om Vätterns vatten och då fram-

för allt avseende de miljöpåverkande riskerna, det tycker vi är bra att det är en tydlighet i den frå-

gan. Vad vi saknar i denna skrivning är vilken plan Vadstena Kommun har för att planera för ett nytt 

vattenintag. Det är allmänt känt att de nuvarande vattenintagen inte är optimala ur miljöhänse-

ende och det bör därför planeras för ett nytt sådan. Ett nytt vattenintag är en angelägen infrastruk-

turfråga och bör därför ha en plats i översiktsplanen då frågan sannolikt kommer att aktualiseras 

under denna Översiktsplans giltighetstid. 

Det är också omskrivet att det finns angränsande kommuner som är intresserade av Vätterns vat-

ten som sin källa för friskvatten och att detta intag då ska ske inom Vadstena kommungräns. 

Huruvida detta eventuella intresse går att samordna med en eventuellt egen ny vattenintäkt tycker 

vi ska nämnas i översiktsplanen. Vi föreslår följande: 

• Ange i översiktsplanen hur statusen för befintliga vattenintag är och på vilket sätt det kan 

komma att förändras under den nya översiktsplanens beräknade giltighetstid. 

• Hur ska det planeras med vattenintag om det blir aktuellt med att någon/några angrän-

sande kommuner kommer att använda Vättern som sitt friskvattenintag med placering 

inom Vadstenas kommungränser. 

• Vadstena Kommun saknar en aktuell Vattentjänstplan vilken hade varit värdefull att ha till-

gång till som ett styrande och vägledande dokument vid denna Översiktsplans upprät-

tande. Vi anser att arbetet med denna plan ska prioriteras och att det i översiktsplanen 

görs skrivningar som inte är begränsande för den kommande Vattentjänstplanen. 

 

Område för kulturaktörer inom och utomhus 

Vadstena har en stark kulturprofil och den måste värnas. Översiktsplanen berör kommunens syn 

på kulturfrågorna. Vi vill gärna att det uttalas i Översiktsplanen var det kan finnas möjligheter att 

etablera inomhuslokaler och utomhus mötesplatser för kultur- och fritidsaktiviteter. Vi föreslår 

därför följande: 

• Området på och kring Birgittatorget på före detta BS området föreslår vi ska avsättas för 

ett kulturcentrum med lokaler som kan nyttjas av olika aktörer inom kreativ sektor. 

• Grönytorna i anslutning till Birgittatorget anpassas till olika kultur- och fritidsaktiviteter 

• Det föreslagna kulturstråket rekommenderar vi att det utvidgas så att det nämnda områ-

det på Birgittatorget även inkluderas i Kulturstråket 
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Gröna frågor 

I samrådshandlingen kan man läsa att ”biologisk mångfald ska utvecklas”. Men vi kan inte se nå-

gonstans i planen där den biologiska mångfalden faktiskt utvecklas. Det skulle vi vilja se att man 

informerade mer om. När man pratar om att områden ska bebyggas är man noga med att visa vart 

det är tänkt att ske – men den biologiska mångfalden får ligga som en luddig duk över hela kom-

munen, utan att man specificerar var och när den kommer att utvecklas. För att stimulera till 

ökade inslag av biologisk mångfald samt det som i samrådshandlingen benämns grön infrastruk-

tur föreslår vi följande: 

• Uttala i områdesbeskrivningarna att det inom de angivna ytorna ska avsättas mark för 

grönytor. Vi tycker att detta är speciellt viktigt i anslutning till de olika stadsentréerna. 

• Även om man inte i en översiktsplan kan ställa krav som mera har sin plats i en detaljplan 

tycker vi att det som viljeinriktning kan anges at man i vissa områden strävar efter att leva 

upp till Boverkets princip 3-30-300 som har tagits fram som en riktlinje för hur mycket 

grönska en stad behöver. 

• I viljeinriktningen bör det också anges en riktlinje om vad som gäller angående trädåter-

plantering. 

• En trend som kan förväntas förstärkas under denna översiktsplan varaktighet är intresset 

för egenodlingar av egna råvaror. Vi föreslår därför att det i översiktsplanen pekas ut lämp-

liga områden för odlings- och kolonilotter samt att det i viljeinriktningen talas för en positiv 

inställning till stadsodling. 

 

 

Tillgänglighet 

Den skrivning om tillgänglighetsfrågor som är angiven som en underrubrik i stycket Trafikmål för 

Vadstena Kommun tycke vi ges alldeles för låg prioritet och anser att Tillgänglighetsfrågorna är 

värda att få en egen huvudrubrik. Under denna rubrik bör man ha en skarpare skrivning om vilka 

tillgänglighetskrav som ska gälla. De förslag till åtgärder som är angivna tycker vi är alldeles för 

allmänt hållna. Vi föreslår att följande synpunkter beskrivs i översiktsplanen och att det anges i 

viljeinriktningen vad som ska gälla: 

• Ange vilka lagar och förordningar som ska gälla när det gäller att ta hänsyn till tillgänglig-

hetsfrågor. Invånarna och potentiella inflyttare och etablerare ska veta vilken lägsta nivå 

som accepteras. 
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• När det gäller anläggande av cykel- och gångvägar skall speciell hänsyn tas till att dessa 

är anpassade för personer med funktionsnedsättningar vad det gäller till- och avfart från 

dessa. 

• Tillgänglighet har också att göra med hur tydlig man är med allmän information, gatuskylt-

ning, hänvisningsskyltar till allmänna toaletter etc. Även detta är funktioner kopplade till 

tillgänglighetsfrågor som vi anser ska anges i viljeinriktningen. 

 

Det är vår förhoppning att de ovan angivna önskemålen om kompletteringar till Översiktsplanen 

ska bidraga till att ge signaler om en hållbar och robust kommun där de redan i dag starka karak-

tärsegenskaperna för Vadstena ska utvecklas ytterligare på ett positivt sätt. 

 

 

Konsensus – För Vadstenas Bästa  
Arbetsgruppen för Översiktsplanen 
Gm. 
Frida Edholm 
Ordf. styrelsen 
 
 



 

Miljöpartiet de gröna Vadstena 

 

Synpunkter på Översiktsplan 2040 

Hur kan markens vattenhållande förmåga ökas när klimatet förändras? Och hur kan andelen gröna 
ytor i kommunen öka till förmån för ökad biologisk mångfald, klimatanpassning och trivsel? 
Två frågeställningar som engagerar oss i Miljöpartiet Vadstena, och som vi inte finner svar på i 
Översiktsplanen 

- I Översiktsplanen nämns på flera ställen vikten av att främja och utveckla grönområden och 
gröna stråk, både för klimatanpassning, rekreation och attraktivitet, vilket är mycket positivt. 
Man hänvisar då till den grönstrukturplan som tillsammans med en klimatanpassningsplan 
ska arbetas fram i kommunen.  
Miljöpartiet anser att dessa planer är helt nödvändiga och ska utgöra en grund för det 
fortsatta arbetet med ÖP. Vi vill också ha en tidsram för arbetet. 
I dessa planer ser vi fram emot tydliga och genomförbara och tidsatta förslag, det kan tex 
handla om:  
 

- Grönska både i innerstaden och i ytterområdena, nyplantering av träd och buskar  
Vi vill se träd, blomsterängar, bärbuskar etc. som alternativ till de stora och mestadels 
outnyttjade gräsmattor som finns i och omkring de flesta av kommunens bostadsområden 
och även vid offentliga byggnader.   
 

- Vadstena behöver mycket mer grönska/gröna områden. Viktigt för den biologiska 
mångfalden, för luftkvalitén, för folkhälsan, för förskolebarn och elever som behöver ha 
tillgång till gröna områden för lek och under sin utbildning.” Tätortsnära natur”, strävan att 
människan har tillgång till sådan, är beslutad i riksdagen. En grönskande stad med många 
träd ger förutom skälen ovan, också skugga och svalka vid värmeböljor.  
Vi vill inte se att parkeringsplatser anläggs i innerstaden. Skog finns inte så mycket vare sig i 
Översiktsplanen eller i verkligheten, därför extra viktigt att sköta och bevara den som vi har. 
Vi saknar beskrivning av detta. 
 

- Nybyggnation på i dagsläget obebyggda områden, innebär att mängden hårdgjorda ytor ökar. 
Detta gör att marken får svårt att ta emot stora vattenmängder vid skyfall och risken för 
översvämningar ökar. Vi saknar beskrivning av hur dessa risker ska minimeras.  
 

- För att få tillgång till så mycket åkermark som möjligt har under åren många mindre 
vattensamlingar och våtmarker dikats ut.  Detta har inneburit en försämring av markens 
förmåga att fungera som vattenreservoar/utjämning, både vid stor nederbörd och vid torka.  



Vi vill se en plan för var man kan restaurera eller anlägga våtmarker.  
 
- I 3 och 4 kap. miljöbalken finns bestämmelser om en god hushållning med mark- och 
vattenområden.  
Hur avser kommunen att stärka/bevara biologisk mångfald och ekologiska samband i 
samband med eventuell exploatering av nya markytor?  
 

- Vi vill se en tydligare skrivning om hur Vätterns ska skyddas. Vätterns stora betydelse som 
dricksvattentäkt, yrkes- och fritidsfiske, rekreation, friluftsliv, folkhälsa måste värderas. 
 

- Vi är oroade för att vi bygger bort de få trädbevuxna ytor vi har och inför andra åtgärder som 
minskar den biologiska mångfalden, samt att flera av de grönområden som nämns i ÖP mest 
är gräsytor vid bullriga vägar.  

- Även vi vill sträva efter att få fler invånare att flytta till kommunen och att fler bostäder då 
tillskapas, men att bryta ny mark permanent är stora ingrepp. Vi förordar etablering och 
förtätning på redan bebyggda tomter. En modell som används mer och mer är cirkulär 
markanvändning och vi önskar att man tittar på denna i fråga om exploatering av mark. En 
intressant idé kan vara mobila bostäder/byggnader. 
 

- Vi vill värna sjönära platser och trädbevuxna ytor för allmänheten.   
 

- I Översiktsplanen kan man läsa följande:  ”Klimatanpassning kan därför innebära att ta vara 
på de möjligheter som uppstår i samband med att klimatförändringar sker. I sin helhet 
innebär klimatanpassning att planera för dagens situation med kommande generationer i 
åtanke …”  
Många fina ord, men här saknas verkligen en beskrivning av nuläget och vilka planer och 
åtgärder man tänker sig ska underlätta den pågående klimatförändringen.  
Vi vill att man säkerställer att åtgärder för klimatanpassning alltid finns med i det fortsatta 
arbetet med ÖP.   
 

- Kollektivtrafikens betydelse beskrivs. Vi saknar dock tydliga planer för kollektivtrafik 
söderut, till Omberg och Ödeshög. Företagare, bland annat tre företag i Borghamn, har 
meddelat att de har svårt att rekrytera arbetskraft som inte har bil eller körkort. 
 

- Vikten av Cykelbanor kan inte nog betonas. Människans behov av rörelse samt strävan att 
minska fordonstrafik är viktigt och vi vill här påtala behovet av cykelbana söderut. Behovet 
har påtalats av både turistföretagare och besökare.  
 

- Turism är en viktig näring, flera viktiga besöksmål är beskrivna.   Vi vill påminna om alla de 
medeltida kyrkorna. Samtliga är ett par hundra år äldre än klosterkyrkan. Herrestads kyrka är 
en av de äldsta i landet. Obs att ett kloster finns även på Omberg. Vättern och hamnarna bör 
finnas med som turistmål. 
 

- Näringsliv, ”att stärka platsens attraktivitet” där nämns mycket, men mest från tätorten. 
Det finns en mängd företag utanför staden, t ex två stora stenföretag, Hotell, restaurang och 
vandrarhem i Borghamn, samt Bed & breakfast i byarna. Natur och friluftsliv är också sådant 
som stärker attraktiviteten. 
 



- Kapitlet om samarbete över kommungränser m.m. där bör också värmeöverföring, 
exempelvis fjärrvärme vara med, samt åtgärder för klimatanpassningar där några gränser 
inte kan finnas. 

Vadstena 2024 04 02 
 
Miljöpartiet de gröna i Vadstena  
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§ 19 

Beslut om remissvar gällande samråd om Vadstena kommuns nya 
översiktsplan 2040 
Vår beteckning: KUN/2024:27 - 212 

 

Kultur- och utbildningsnämndens beslut 

1. Förslag till remissvar godtas och sänds vidare till samhällsbyggnadsnämnden. 
2. Utöver förslaget till remissvar i förvaltningens tjänsteskrivelse, anser kultur- och 

utbildningsnämnden att det ska läggas till ett stycke om tillgänglighet under 
rubriken:  
- Utvecklingsinriktning  
  - Hållbar utveckling i Vadstena kommun 
    - Jämställdhet & jämlikhet 

Sammanfattning 
Vadstena kommun ska anta en ny översiktsplan som ska gälla till och med 2040. 
Kultur- och utbildningsnämnden har möjlighet att avge yttrande över förslaget till 
översiktsplan. 

Kultur- och utbildningsförvaltningens förslag till beslut: 

1. Förslag till remissvar godtas och sänds vidare till samhällsbyggnadsnämnden. 

Yrkande 
Lena Linde (K): 

2. Utöver förslaget till remissvar i förvaltningens tjänsteskrivelse, anser kultur- och 
utbildningsnämnden att det ska läggas till ett stycke om tillgänglighet under 
rubriken:  
- Utvecklingsinriktning  
  - Hållbar utveckling i Vadstena kommun 
    - Jämställdhet & jämlikhet 

Beslutsordning 
Ordföranden ställer proposition på kultur- och utbildningsförvaltningens förslag till 
beslut och Lena Lindes (K) tillägsyrkande och finner att kultur- och 
utbildningsnämnden beslutat enligt förslag och yrkande. 
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Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse till kultur- och utbildningsnämnden daterad den 28 februari 2024 
Förslag till översiktsplan 

Beslutet med handlingar expedieras till 
Samhällsbyggnadsnämnden 
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Tjänsteskrivelse till kultur- och utbildningsnämnden 

Översiktsplan för Vadstena kommun 2040 - remissvar 
Vår beteckning: KUN/2024:27 – 212 

Förslag till beslut 

1. Förslag till remissvar godtas och sänds vidare till samhällsbyggnadsnämnden. 

Sammanfattning 
Vadstena kommun ska anta en ny översiktsplan som ska gälla till och med 2040. 
Kultur- och utbildningsnämnden har möjlighet att avge yttrande över förslaget till 
översiktsplan. 

Beskrivning av ärendet - remissvar 
Övergripande kan sägas att översiktsplanen har tagit avstamp i för kultur- och 
utbildningsnämnden relevanta planer och policydokument. Kulturarvsplan, fritidsplan 
och friluftsplan liksom kulturmiljöprogram är underlag som satt avtryck i 
översiktsplanen. Att kultur- och naturmiljöer både ska värnas och vara en resurs för 
Vadstenas attraktivitet är tydligt i planen. Särskilt i bostadsförsörjningsplanen 
framhålls att Vadstenas attraktivitet bygger till stor del på värdefulla kultur- och 
naturmiljöer. Särskild vikt läggs vid kommunens entréer där bebyggelse ska vara 
välkomnande och, för stadens del, inte störa stadens tydliga siluett. 

Till största del finner kultur- och utbildningsnämnden att planen är genomtänkt. 
Några detaljer som berör kultur- och utbildningsnämndens verksamhet vill nämnden 
påpeka. 

Bostadsförsörjning 
Därför är det viktigt att det finns ett varierat bostadsutbud med olika bostadstyper, storlekar och 
upplåtelseformer. Med möjlighet att bosätta sig på landsbygden, ort eller stad.  

Här kan tilläggas: Det är också viktigt att i bostadsutbudet bygga in mellanrum till 
exempel offentliga platser och grönområden för rekreation och möten mellan de som 
bor i området. Det är också platser för skönhet såsom offentlig konst. 

Trafiknätens uppbyggnad 
Ett mål är trygga och säkra gång- och cykelvägar till skolor. Här är det viktigt att lägga 
till förskolor. Skolor och förskolor är oftast inte samlokaliserade. Det är också viktigt 
att förskolor och skolor har säkra vägar till grönytor, friluftsområden och annat som 
används i verksamheten.  
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Cykelstråk på landsbygden lyfts fram på ett bra sätt, de är viktiga både för pendling 
och besöksnäring. Det kan tilläggas att de också kan fungera som tillgängliga 
vandringsleder. Särskilt i Vadstena som till så stor del består av fullåkersbygd med få 
andra vandringsstråk. 

Värdet av gröna områden 
Betydelsen av gröna områden för rekreation, folkhälsa, samhällets sammanhållning 
och besöksnäring lyfts fram på ett bra sätt. Det kan tilläggas att de stadsnära, ofta små, 
gröna ytor som finns har stor pedagogisk betydelse för förskolan och delvis även 
skolan (finns under sociala värden så det kanske inte behövs mer). De har också stor 
betydelse för avrinning och möjlighet att absorbera regn. 

Det kan tilläggas att till grönytornas stora potential för klimatfrågorna skulle 
återställande av våtmarker kunna spela en viktig roll. Det kan få en dubbelroll 
eftersom det gynnar fågellivet och därmed stärker den biologiska mångfalden och 
besöksnäringen. Till bevarandet av så väl kultur- som naturlandskapet är betesdriften 
viktig. Vadstena kommun bör verka för bete på mark som kan betas. 

I grönområdena sammanfaller intressen för trivsel, attraktivitet och pedagogiska 
värden och där samverkar klimatarbetet med kulturarvsarbetet eftersom stadens 
grönytor liksom landsbygdens våtmarker och beten är viktiga delar i kulturlandskapet. 

Näringsliv 
Det framhålls tydligt att besöksnäringen och kulturen i Vadstena är en profilerad del 
av näringslivet. Här kan man tydligare peka på förhållandet att besökarna gör att 
Vadstenas köpkraft blir större och det lokala utbudet av butiker och restauranger är 
större än vad befolkningen i sig skulle bära. 

Kulturmiljö 
Kulturmiljö är den miljö som skapats av historiska skeenden. Det kan också förstås 
som den miljö vi lever i. En positiv utveckling av bostadsområden kräver att det är en 
fungerande kulturmiljö. Det kan betyda att ha mellanrum för rekreation, möten och 
kulturell verksamhet. Det innebär också ett aktivt användande av offentlig konst och 
god arkitektur. Därför bör en viljeinriktning för kulturmiljön vara att Vadstena aktivt 
skapar kulturmiljöer, framtidens kulturarv. 

Kultur- och friluftsliv 
 

Vandringsleder 
Vadstena har inte särskilt gott om vandringsleder. En särart för Vadstenas 
vandringsleder är att de på grund av Vadstenas topografi med fullåkersbygd till största 
del går på väg. Det gör att sambandet mellan små grusvägar liksom cykelstråk och 
vandringsleder blir tydligt. Det är viktigt att tänka på i planeringen för cykelstråk.  
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Östgötaleden samordnas med pilgrimsleden Saint Birgitta ways. Under 2024 etableras 
en led mot Motala som knyter ihop Vadstena med andra etapper på lederna. Slingor 
med tätortsnära promenadstråk är en prioriterad fråga i friluftsplanen. 

Badplatser 
Här bör de officiella badplatserna listas. Kultur- och utbildningsnämnden tycker det är 
tveksamt att namnge andra platser som nyttjas för naturbad.  

Sport- och simhall 
Ligger vid Petrus Magni skola. 

Gästhamn 
Borghamn är inte gästhamn. 

Besöksanläggningar 
Listan är ofullständig. Golfbanan finns med men inte Rismarken och 
Borghamnsspåret. 

Finansiering 
Inga kostnader. 

Samråd 
Samråd har skett inom förvaltningen och med samhällsbyggnadsförvaltningen. 

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse till kultur- och utbildningsnämnden daterad den 28 februari 2024 
Förslag till översiktsplan 

Beslutet med handlingar expedieras till 
Samhällsbyggnadsnämnden 

 

Kultur- och utbildningsförvaltningen 

 

Hanna Wihlborg 
Kultur- och fritidschef  

Markus Lindberg 
Kultur- och fritidsstrateg 

 



 

Sid 1 (1)  
 

Protokollsutdrag Socialnämnden 2024-03-19 

Vadstena kommun 

592 80 Vadstena   BESÖKSADRESS Klosterledsgatan 35   TEL 010-234 70 00   FAX 0143-151 90 

E-POST vadstena.kommun@vadstena.se   WEBB www.vadstena.se 

 

 

§ 23 

Förslag på ny översiktsplan 
Vår beteckning: SN/2024:28 - 790 

 

Socialnämndens beslut 

1. Förslag till remissvar godtas och sänds vidare till samhällsbyggnadsnämnden. 
 

Sammanfattning 
Vadstena kommun ska anta en ny översiktsplan som ska gälla till och med 2040. 
Socialnämnden har möjlighet att avge yttrande över förslaget till översiktsplan. 

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse, daterad 2024-03-08 
Samråd om Vadstena kommuns nya översiktsplan 2040 

Beslutet med handlingar expedieras till 
Samhällsbyggnadsnämnden 

Beslutet expedieras till 
- 
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Tjänsteskrivelse till Socialnämnden 

Översiktsplan för Vadstena kommun 2040 - remissvar 
Vår beteckning: SN/2024:28 – 790 Allmänt 

Förslag till beslut 

1. Förslag till remissvar godtas och sänds vidare till samhällsbyggnadsnämnden. 
 

Sammanfattning 
Vadstena kommun ska anta en ny översiktsplan som ska gälla till och med 2040. 
Socialnämnden har möjlighet att avge yttrande över förslaget till översiktsplan. 

Beskrivning av ärendet - remissvar 
Övergripande kan sägas att översiktsplanen är gedigen och har tagit avstamp i flera 
olika planer eller styrdokument som redan antagits av kommunen. Översiktsplanen 
belyser olika delar där många inte har direkt påverkan på socialnämndens 
verksamheter. Detta remissvar kommer därför enbart beröra de delar där 
socialnämndens verksamheter påverkas av planen.  

Till största del finner socialnämnden att planen är genomtänkt. Några detaljer som 
berör socialnämndens verksamheter vill nämnden påpeka.  

Nämnden ställer sig positiva till att kommunen vill utöka andelen bostäder i 
kommunen. Nämndens verksamheter är beroende av dels ändamålsenliga bostäder för 
de av våra medborgare som har behov av olika former av insatser från oss. Det är 
också av vikt för nämnden att hela bostadsutbudet ökar, med alla olika typer av 
boendeformer, eftersom det kan generera viktig arbetskraft för våra verksamheter.  

När nya bostadsområden eller bostäder planeras önskar nämnden att hänsyn tas till 
både kommunens demografi men också att samtliga medborgare inkluderas i 
områdena. Översiktsplanen beskriver att hänsyn ska tas till alla kommunens grupper 
och att nybyggnation kan krävas för att få till de flyttkedjor som behövs för de 
särskilda grupper som har svårt att konkurrera på den ”vanliga” bostadsmarknaden 
ska få möjlighet till boende. Här vill vi skicka med att det är viktigt redan vid 
nyproduktion försöka tänka in särskilda grupper i bostadsområdet, för att inte skapa 
en segregering. Samtidigt önskar nämnden att kommunen redan vid planeringen av 
nya bostadsområden tänker in vilka kommunala verksamheter som kan behöva finnas 
i området, både direkt och på sikt, för att underlätta framtiden.  

Socialnämnden vill också påtala det behov socialförvaltningen ser av fler 
ändamålsenliga bostäder för vissa särskilda grupper, däribland funktionshindrade. Vill 
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kommunen framstå som en inkluderande kommun för alla behöver kommunen redan 
nu planera för framtidens behov av anpassade lägenheter. Nämnden ser positivt på att 
översiktsplanen öppnat upp för samlokalisering av vissa verksamheter, något som 
framförallt gynnar våra medborgare men även kommunens verksamheter. Eftersom 
kompetensförsörjningen är en av vår tids just nu största utmaningar behöver alla 
möjligheter till samlokalisering, för att värna våra resurser, ses över.  

För att åter knyta an till den kompetensutmaning vi står inför vill nämnden belysa 
vikten av att fortsätta skapa bra kommunikationsmöjligheter till och från Vadstena 
kommun. Planen beskriver det förändrade arbetsmönstret som bland annat innebär 
mer digitalt arbete. Här vill vi betona att detta självklart är något att ta hänsyn till men 
det finns fortfarande många arbetsplatser där det inte är möjligt att arbeta på distans. 
För majoriteten av socialförvaltningens personal är det inte möjligt att arbeta på 
distans och därför är bra kommunikationer viktigt för vår kompetensförsörjning. 
Planen beskriver också på ett ställe att det går direktbussar mellan Vadstena och 
Linköping två gånger per dag och att detta är väldigt bra för dem som vill pendla in, 
eller ut från, kommunen för arbete. Här är vi medvetna om att kollektivtrafiken är 
regionalt ansvar men vi vill ändå påtala att det finns många, särskilt inom vår 
förvaltning, som inte har kontorstider.  

Planen uppmärksammar det framtida klimatet och de risker som bedöms komma med 
det förändrade klimatet, här syftar nämnden framförallt till riskerna med 
översvämningar och höga temperaturer. Översiktsplanen skriver att både nuvarande 
och framtida bostäder och områden behöver anpassas efter detta. Här vill nämnden 
slå ett extra slag för att här prioritera de bostäder och områden som utnyttjas av de 
särskilt utsatta grupperna som planen tidigare hänvisat till. Dessa grupper är ofta dem 
som både utsätts värst för dessa risker, till exempel värmeböljor, och är samtidigt den 
grupp som har svårast att själva göra något åt detta.  

Avslutningsvis ser nämnden positivt på att cykelvägsnätet ska utvecklas, speciellt 
eftersom cykeln är ett viktigt transportmedel för våra verksamheter, särskilt 
hemtjänsten. Även att kommunen planerar för att retroaktivt anpassa redan byggda 
miljöer så de blir mer tillgängliga är något nämnden ställer sig positiva till. Samt att 
planen tar i beaktande grönområdens positiva effekt på de sociala värdena.  

Finansiering 
Ärendet är kostnadsneutralt.  

Samråd 
Samråd har skett inom förvaltningen. 

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse, daterad 2024-03-08 
Samråd om Vadstena kommuns nya översiktsplan 2040 
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Tjänsteskrivelse Motala kommun 
Teknisk Serviceförvaltning 

Diarienummer 

VAN-2024/00067 

Datum 

2024-04-02 

Planeringsingenjör 

Pernilla Rudin 
 
 
Motala-Vadstena Vatten- och 
Avfallsnämnd 

Tjänsteskrivelse yttrande gällande samråd om 
Vadstena kommuns nya översiktsplan 2040 

Förslag till beslut 
1 Godkännande av tjänsteskrivelsen som yttrande från Vatten- och 
Avfallsnämndens gällande samråd av förslag på Vadstena kommuns nya 
översiktsplan 2040. 

 

Sammanfattning 
Just nu pågår arbetet med att ta fram en ny översiktsplan för Vadstena 
kommun. Vadstena kommun har tagit fram ett samrådsförslag och det har 
skickats ut på samråd. Vatten och Avfall har tagit del av det digitala 
samrådsförslaget och sammanställt verksamhetens synpunkter för 
återkoppling till Plan- och bygglovsavdelningen i Vadstena kommun. 

Översiktsplanen är i digital, men verksamhetens synpunkter hänvisar till 
sidor i pdf-versionen (endast text) av samrådshandlingen av 
översiktsplanen, för att underlätta redovisningen av var verksamheten 
önskar ändringar. 

Verksamheten har flera synpunkter på de textdelar som berör 
verksamheten. Bland annat föreslås ny text under rubrikerna för Avfall, 
Avloppsrening, Dagvatten och Översvämning. 

Synpunkterna på kartunderlaget är mest kopplade till förslag på 
textändringar i informationen kopplad till ytorna för bebyggelse. 

Bakgrund 
Just nu pågår arbetet med att ta fram en ny översiktsplan för Vadstena 
kommun. Ett samrådsförslag finns framme och är ute på samråd. 
Kommunens gällande översiktsplan är från 2013 och kommunen beslutade 
i november 2022 att en ny ska tas fram. Översiktsplanen har en viktig roll 
som måldokument och vägvisare mot en hållbar framtid och anger 
inriktningen för den långsiktiga utvecklingen av den fysiska miljön med 
tidshorisonten år 2040. Planförslaget är helt digitalt, men det finns även 
tillgång till en pdf-version (endast text från digitala versionen). Efter samråd 
ska förslaget revideras för att sedan skickas ut på granskning. 
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Vadstena uppskattar i sin planering framåt att behöva tillse en tillgång på ca 
1000 nya bostäder under de kommande 15-20 åren. Utifrån fördelning för 
Vadstena stad respektive landsbygd och beräknade hushållsstorlek skulle 
bostadstillskottet innebära ungefär 1500 nya invånare i staden och 400 nya 
invånare på landsbygden. Kommunen vill möjliggöra för olika former av 
småhus och lägenheter i attraktiva lägen i Vadstena stad och området 
Borghamn-Rogslösa-Skedet, Nässjahalvön samt längs stråket mot Motala då 
efterfrågan att bygga bedöms vara som störst här.  

Vatten och Avfall har tagit del av samrådsförslaget. Verksamhetens 
synpunkter gällande text sker genom hänvisning till samrådsförslaget som 
finns i pdf-format, med enbart texten från den digitala versionen, för att 
underlätta redovisningen av synpunkterna. Verksamheten har följande 
synpunkter: 

Hållbarhetsbedömning för Vadstenas översiktsplan 2040 

På sid 13, finns listat dokument under rubriken Vägledande och styrande 
dokument i vilket verksamheten saknar kommande dokument som 
Avfallsplan, Dagvattenpolicy samt Vattentjänstplan. Detta stycke bör 
kontrolleras mot det som föreslås i texten för översiktsplan kopplat till 
dokument gällande vatten och avlopp på sidorna 75-76 och  88. 

 

Översiktsplan för Vadstena kommun- Samrådshandling 

Sid 31, under viljeinriktningen för Grönstruktur, önskar verksamheten att 
ordet ”dricksvatten” i första punkten byts ut till ”vatten”. 
 
 
Sid 50-51, i texten under Mark- och vattenanvändning- geografi för 
Utvecklingsområden, Ekängen, skeppstad m.fl., anges det i texten att den tekniska 
försörjningen finns längs med vägen 919. Detta kan tolkas som att 
kommunal VA-försörjning finns längs med vägen, vilket inte är fallet. Detta 
bör uttryckas på annat sätt. Även i kartan med information om området 
finns samma text, som även där bör förtydligas att VA-situationen behöver 
utredas för hur det ska lösas. 
 
 
På sid 52, under rubriken för Nässjahalvön, vill verksamheten göra 
förtydligande i texten gällande sista stycket om VA-ledningsnät och ger 
följande textförslag:  
”Den övergripande bedömningen för de tekniska förutsättningarna för en 
utbyggnad av det kommunala VA-nätet finns, men behöver studeras mer 
detaljerat. Bland annat behöver markanspråk, markförhållanden och 
tillstånd för att korsa Mjölnaån utredas, men även behovet av åtgärder på 
befintligt ledningsnät behöver undersökas närmare.” 
 
 
Sid 53, i texten gällande Getryggen anges det i texten att det finns ett 
”vatteninlopp med vattenskyddsområde”. Verksamheten anser att detta är 
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otydligt skrivet och kan lätt feltolkas. Efter att ha studerat närmare på vad 
som avses i texten, är förslaget att ändra de två sista meningarna till följande 
text: 
”På östra sidan av Getryggen går ett vattendrag genom ett 
sumpmarksområde ut i Vättern. Vattendraget ingår i vattenskyddsområdet 
för Vättern.” 
Texten ändras även i kartunderlaget för utpekat område för Getryggen. 
 
 
På sid 56, önskar verksamheten byta ut hela textstycket under Borghamn, 
Rogslösa, skedet/Teknisk infrastruktur, till följande text: 
”Den samlade bebyggelsen för Borghamn, Rogslösa och Skedet försörjs 
kommunalt med dricksvatten och avledning av spillvatten. Kapaciteten är 
god på vattenverk och avloppsreningsverk och klarar en 
bebyggelseexpansion. Vatten till dricksvatten tas från Vättern. Dagvatten 
avleds kommunalt inom delar av bebyggelseområden i Borghamn och 
Rogslösa. Runt avloppsreningsverket i Borghamn finns en skyddszon att ta 
hänsyn till vid bebyggelser av bostäder.” 
Verksamheten har sedan förslag att ändra rubriken Teknisk infrastruktur till 
”Kommunal VA-försörjning” då texten endast handlar om kommunalt VA. 
 
 
På sid 57, är förslaget att ta bort ”har kommunalt vatten och avlopp och” i 
första stycket under rubriken Skedet. Avlopp är inte lämpligt att använda för 
detta område då det är verksamhetsområde för spillvatten och inte 
dagvatten samt att VA-förutsättningarna nämns i textförslaget som är 
angiven ovan. Detta behöver även ändras i kartunderlagets informationstext 
i området för Skedet. 
 
 
På sid 84 under vatten står det i andra stycket följande: 
….För att uppnå god status krävs insatser för att minska utläckage av näringsämnen 
främst från åkermarken. Det är angeläget att man inom jordbruksnäringen arbetar med 
vattenkvalitetsfrågor för att god ekologisk status ska uppnås….. 
I och med detta bör man även exemplifiera att det även finns restriktioner 
för jordbruk på sid 74 under Vattenkvalitet, i sista stycket, som handlar om 
att minska utsläpp till bland annat Vättern. 
 
 
Verksamheten önskar under Viljeinriktningen, för rubriken Vattenkvalitet på 
sid 74, byta ut ”avloppsledningsnät och avloppsreningsverk” till ”olika 
avloppslösningar” alternativt ”olika avloppsanläggningar” i första 
textstycket. Ändringen föreslås då texten i grunden handlar om privata 
lösningar, men just avloppsledningsnät och avloppsreningsverk som ord, är 
starkt kopplat till kommunal anläggning samt att det finns fler typer av 
lösningar för privatpersoner än bara reningsverk. 
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Under rubriken Vattenskyddsområden på sid 74, anges det i texten att ett 
vattenskyddsområde ska delas in i flera skyddszoner och detta genomsyrar 
sedan resten av texten, detta behöver ändras. Ett vattenskyddsområde 
behöver inte delas in i olika zoner, som exempelvis Vättern, som endast har 
en zon. Andra delar som behöver förtydligas i texten är att skyddszon ska 
skydda mot både direkt och diffusa utsläpp av föroreningar samt är 
verksamheten osäker på vem man syftar på som ”ansvarig” i texten. 
  
 
Sid 75, i första meningen direkt under rubriken för Teknisk försörjning och 
samhällsviktiga funktioner används ordet ”renhållning”. Detta vill 
verksamheten byts ut till ”avfall”. 

 
 
Sid 75, under rubriken för Ytvatten, anges att det är vattentäkter i Borghamn 
och Vadstena. Detta bör ändras då Vadstena kommun har en kommunal 
vattentäkt och det är Vättern, men det finns två vattenverk som är 
lokaliserade till Vadstena och Borghamn. Sedan önskar verksamheten att 
andra stycket tas bort och ersätts med följande text: 
”Vadstenas vattenverk har ett intag av råvatten som är i behov av att ses 
över både när det gäller placering av intag och på vilket djup med tanke på 
framtida klimatutveckling och dess möjliga påverkan på Vätterns vatten.” 
 
 
Verksamheten önskar att text läggs till på sid 75-76, under rubriken för 
Dricksvattenförsörjning, efter andra stycket. 
”Kommunala vattenverket i Vadstena har kapacitet för 10 000 invånare, 
men för att säkra upp för framtida påverkan på råvatten kommer troligen 
vattenverket behöva investera och bygga ut beredningsanläggningen för att 
säkerställa dricksvattenkvaliten till kund. Dessutom finns behov av att se 
över råvattenledningen och dess placering och djup för att säkra 
råvattenkvaliten inför kommande klimatförändringar.” 
 
Sid 76, under Dricksvattenförsörjning, nämns det att Länsstyrelsen har en 
”Regional vattenförsörjningsplan” från 2014. Verksamheten anser att i 
texten bör man även nämna den ”Fördjupade vattenförsörjningsplanen” 
som är från 2020. Dessa dokument avses att ses som ett underlag till 
kommunens eget framtagande av dokument som anges under 
viljeinriktningen då den ska vara ett hjälpmedel att använda i 
planeringssammanhang för att lättare kunna planera för situationer med för 
mycket eller för lite vatten ur ett långsiktigt perspektiv. Den regionala 
vattenförsörjningsplanen har som syfte att identifiera värdefulla 
vattenresurser och kartlägga vattenanvändningen på regional nivå. 
 
Verksamheten saknar i texten under Dricksvattenförsörjning information kring 
landsbygden och enskild vattenförsörjning. 
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På sid 76 finns samma punkttext för två viljeinriktningar under 
Dricksvattenförsörjning och Avloppsrening. Det som lagen kräver att kommunen 
har, är en Vattentjänstplan. Denna kan innefatta vatten- och 
avloppsplan/strategi beroende på hur man väljer att lägga upp det. 
Dessutom på sid 88 under rubriken Teknisk försörjning och samhällsviktiga 
funktioner anges det att en vattenförsörjningsplan ska arbetas fram i 
kommunen, men här saknas text gällande de andra dokumenten. 
Verksamheten anser att Vadstena kommun behöver se över vilka dokument 
som ska arbetas fram. Därefter kan punkttexten under viljeinriktningarna 
behöva ändras samt att texten utvecklas mer gällande framtagande av olika 
dokument kopplat till vatten, spill och dagvatten i text på sid 88. 
 
 
Under Avloppsrening på sid 76, och till stycke två, vill verksamheten lägga till 
följande meningar: 
”I samband med utbyggnad av bebyggelse som kommer närmare 
kommunala avloppsreningsverken behöver skyddsavstånd för bostäder 
beaktas, då verksamheten både kan avge lukt och orsaka buller. 
Verksamheten är även en viktig infrastruktur för att kommunen ska kunna 
växa och det är därmed viktigt att undvika att stänga in verksamheten, så 
den hindrar att reningsanläggningen utvecklas med den tekniska 
utvecklingen som behövs, för att behålla verkets miljötillstånd i framtiden.” 
 
 
Verksamheten önskar byta ut tredje stycket på sid 76, under rubriken 
Avloppsrening till följande text: 
”Kontinuerligt arbete med att byta ut kommunala ledningar pågår för att 
förbättra kommunens spillvatten- och dagvattenledningar. Förutom byte av 
ledningar på grund av slitage och ålder, sker även andra åtgärder. 
Spillvattenledningsnätet påverkas vid regn, på grund av inläckage i gamla 
ledningar, men också av att fastigheter är felkopplade. Därmed görs kontroll 
av kommunens egna ledningsnät för att hitta platser i behov av åtgärder och 
dessutom sker även ett arbete med kontroll av hur fastighetsägare är 
kopplade till kommunens ledningsnät. Genom att få bort vatten som inte 
ska finnas i spillvattenledningarna kan bräddning av spillvatten från 
ledningsnät till recipient minskas vid regn samt kan risken för 
källaröversvämningar i fastigheter minska. 
 
Vid planering av ny bebyggelse där behov av avloppspumpstation uppstår 
rekommenderas att ett avstånd på 50 m eftersträvas och att framkomlighet 
för servicefordon alltid beaktas.  Inom tätbebyggt område kan kortare 
avstånd accepteras, dock bör avståndet vara minst 25 m. En bedömning av 
godtagbart skyddsavstånd ska göras från fall till fall.”  
 
 
I texten på sid 76, under rubrik Utökat verksamhetsområde, är fokus på 
Nässjahalvön och möjligheten till bebyggelseutveckling. Det nämns i texten 
att en VA-strategi kommer belysa frågan närmare. Beroende på hur man 
ställer sig bland annat till tidigare synpunkter enligt ovan, gällande 
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framtagande av dokument, kan texten behöva ändras.  
Om kommunen skulle besluta sig för att gå vidare med att undersöka 
kommunalt verksamhetsområde för vattentjänster inom området, bör det 
även samtidigt belysas hur detta ska finansieras, då det blir långa 
ledningsdragningar från Vadstena, som innebär högre kostnader vid 
utbyggnad av kommunalt ledningsnät för ett område. Dessutom, enligt 
vattentjänstlagen ska kommunen även studera de alternativa lösningar som 
kan vara aktuellt istället för kommunalt VA, vid bedömning av möjlig VA-
lösningar för området. Verksamheten anser att kommunen i samband med 
denna utredning behöver fundera på hur man vill hanterar privata vägar och 
vägar i samfälligheter i händelse av förslag på verksamhetsområde för 
kommunala vattentjänster. 
 
 
Sid 77, och hela textstycket under rubriken Avfallshantering och återvinning, vill 
verksamheten byta ut för att anpassa till dagens hantering och lagändringar: 

” Avfallshanteringen sker i samarbete med Motala kommun. Kommunalt 
avfall från hushåll och verksamheter samlas in av kommunen eller 
kommunens anlitade entreprenörer.  
Avfallshanteringen ska ske med bästa möjliga resursutnyttjande och minsta 
möjliga miljöpåverkan. Hantering av förbrukat material sker med 
avfallshierarkin som grund. Utsortering av matavfall har varit obligatoriskt 
för hushåll och verksamheter sedan 2012. Matavfallet rötas till biogas och 
gödsel. Grovavfall och farligt avfall tas om hand på någon av 
återvinningscentralerna i Vadstena, Borensberg eller Motala.  
 
Villahushållen i Vadstena kommun har fastighetsnära insamling av 
förpackningsavfall och returpapper. Ny lagstiftning från 2024 innebär att 
kommunerna har ansvaret för insamling av förpackningsavfall från alla 
hushåll. Det betyder att hushåll i flerbostadshus och fritidshus också ska ha 
fastighetsnära insamling av förpackningsavfall senast år 2027. I takt med att 
den fastighetsnära insamlingen implementeras kommer behovet av 
Återvinningsstationer att minska. Lagstiftningen ställer också krav på 
kommunen att tillhandahålla källsortering på allmänna platser från år 2026.”  
 
 
Verksamheten arbetar med att upprätta en ny Avfallplan som planeras att 
antas under 2024. Verksamheten önskar att det i slutet av texten gällande 
Avfallshantering och återvinning på sid 77, finns en länk till gällande Avfallsplan.  
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Verksamheten saknar en Viljeinriktning för Avfallshantering och återvinning på 
sid 77. Verksamheten föreslår följande: 

” 
• Kommunen ska verka för att allt avfall minimeras med fokus på 

cirkulärt kretslopp. 
• Lättillgängliga och nära system ska finnas för medborgarnas 

sortering samt för det avfall från verksamheter som kommunen 
ansvarar för. 

• När nybyggnation, förtätning och ombyggnation planeras ska 
särskild hänsyn tas för att möjliggöra hämtning av material och avfall 
nära medborgarna. Planeringen ska stödja att insamling kan ske 
effektivt och på ett trafik- och arbetsmiljösäkert sätt.” 

 
 
Hela texten under rubriken för Dagvatten på sid 78, anser verksamheten skall 
bytas ut till följande textförslag: 
” Dagvatten är det regn- och smältvatten, som avleds från tak, gator, 
parkeringar och grönytor. Till detta tillkommer även dräneringsvatten.  
 
Dagvattnet, som till stora delar inte renas, innan det släpps till recipient 
idag, kan vara relativt rent eller väldigt förorenat beroende på vilken yta det 
avleds från.  
Kommunal dagvattenhantering finns inom beslutade verksamhetsområden 
som idag finns för Vadstena stad samt delar av samhället i Borghamn och 
Rogslösa. Dagvattnet från de kommunala verksamhetsområdena leds till 
vattendrag eller till Vättern. Det är viktigt att dagvatten som leds till sjöar 
och vattendrag är så rent att det inte orsakar skada på miljöer eller levande 
organismer. För att minimera utsläppen i våra recipienter, kan man på olika 
sätt arbeta för att rena dagvattnet innan det når dit. Vid detaljplanering ska 
dagvattnet i första hand omhändertas inom, eller i direkt anslutning till 
detaljplaneområdet. Därmed måste markyta avsättas i detaljplanerna för att 
tekniska lösningar ska kunna genomföras. Lösningar för att rena dagvattnet 
kan ske genom att i så stor utsträckning som möjligt leda ut vattnet på gräs- 
och planteringsytor, i dammar, diken, våtmarker med mera där vattnet kan 
tas om hand på platsen i stället för att orenat belasta Vättern. 
 
Kommande klimatförändringar med skyfall, avrinningsvägar, högre flöden 
av vatten, risk för översvämningar, kommer att ställa krav på åtgärder och 
anpassningar inom bebyggelsen för att minimera risken för skador och 
påverkan på recipienter. I och med att det sker en stadsutveckling ökar de 
hårdgjorda ytorna som bidrar till att dagvattenflödet ökar, ytliga 
avrinningsstråk behöver säkras och det innebär en utmaning som ställer 
krav på samhällsplaneringen. En genomtänkt grönstruktur är en viktig 
förutsättning för att uppnå målet med en hållbar dagvattenhantering som är 
anpassad till framtida klimat. Ett kreativt omhändertagande av dagvattnet i 
staden kan inte bara avlasta dagvattennätet utan även tillföra mervärde till 
stadsmiljön med till exempel vattenspeglar, växtbäddar och gröna tak. 
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Den stadsnära och integrerade grönstrukturen bidrar även till andra 
ekosystemtjänster. En hållbar dagvattenhantering innefattar en kombination 
av öppna lösningar och traditionella ledningssystem, där platsens 
förutsättningar får avgöra vilken lösning som tillämpas. För att detta ska 
kunna genomföras behöver markyta tas i anspråk för dagvattenhantering. 
Dagvattenhanteringen ses som ett verktyg för att åstadkomma en tät, 
blandad stad i enlighet med strategier för hållbar utveckling. 
 
Vadstena har i dagsläget två fördröjningsmagasin för att minska 
belastningen i ledningsnätet vid kraftiga regn. Fördröjningsmagasinen är 
dock inte utformade för att rena vattnet annat än sedimentera slam. Vid 
framtida nybyggnation måste dagvattnet i största möjliga mån tas om hand 
lokalt. ” 
 
 
Verksamheten anser att det i samband med texten gällande Dagvatten, på sid 
78, bör efterföljas av en viljeinriktning som uttrycker kommunens intention 
när det gäller Dagvattenpolicy. Dagvattenpolicy finns nämnt under andra 
punkter för viljeinriktning i kombination med vatten- och avloppsplan som 
verksamheten påpekat sedan tidigare i denna skrivelse. Viljeinriktningen ser 
verksamheten gärna att det även innehåller övergripande punkter som tex. 
tar upp behovet av markyta, långsiktiga lösningar, belastning, samordning 
med andra kommunala värden m.m. 
 
 
 
Under sid 84, under rubriken Vatten och tredje stycket, anges det att 
vattentjänstplanen bidrar med lösningar för kommunal hantering av vatten 
och avlopp. Detta anser verksamheten är otydligt och kan uppfattas att 
endast handla om den allmänna kommunala anläggningen och måste 
därmed omformuleras. Vattentjänstplanen ska handla om alla lösningar 
inom kommunen inom och utanför kommunalt verksamhetsområde för 
VA, det vill säga kommunala-, enskilda- och privata 
gemensamhetslösningar. Detta bör även tas i beaktande när man ser över 
synpunkter på sid 76 och 88 gällande framtagande av styrande dokument 
kopplat till vatten och avlopp. 
 
 
Verksamheten saknar på sid 84, under rubriken Vatten, text gällande 
Sveriges vattenförvaltning och tillhörande åtgärdsplan i vilket kommunerna 
har aktivitetspunkter för att bidra till bättre miljökvalitetsnormer uppnås. 
Dessutom har Länsstyrelsens haft regionalt åtgärdsprogram för att nå 
miljömål inom regionen med förslag på åtgärder där kommunerna 
involveras och där ett område berör vatten. Dock arbetar Länsstyrelsen 
med att ta fram ett nytt åtgärdsprogram som förväntas vara klart runt 
sommaren 2024. 
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I översiktsplanen ska kommunen enligt lagkravet redogöra för sin syn på 
klimatrelaterade risker för skador på den byggda miljön till följd av 
översvämning, ras, skred och erosion. Där ska kommunens syn på hur 
dessa risker kan minska eller upphöra också beskrivas. Därmed anser 
verksamheten att texten under rubriken Översvämning behöver utvecklas. 
Förslag på att lägga till text under Översvämning på sid 85: 
” Översvämning kan orsakas av höga flöden eller skyfall. Översvämning på 
grund av höga flöden innebär att långvarigt regnande eller snösmältning får 
vattnet i vattendrag och sjöar att stiga och sedan översvämmas. 
Översvämning på grund av skyfall innebär att vattnet från kraftigt regn inte 
hinner rinna undan och blir stående vattnet i en lågpunkt dessutom kan 
ytliga rinnvägar orsaka problem. Platser för stående vatten vid skyfall är så 
kallade instängda områden, det vill säga områden varifrån dagvatten inte 
kan avledas i markytan med självfall eller där vattnet inte kan sjunka undan 
ned i marken på ett bra sätt. En översvämning kan drabba jordbruksmark, 
bostäder, industrier, vägar, avloppsnät och annan teknisk infrastruktur, samt 
påverka vattenkvaliteten i till exempel Vättern. 
 
Ett av kommunens verktyg i arbetet med risker för översvämning är att 
använda sig av Risk- och sårbarhetsanalys för bedömning av händelser samt 
dess konsekvenser för att kunna ta fram en åtgärdsplan. Detta blir viktigt 
för dagens befintliga bebyggelse. 
 
Vid bebyggelseutveckling inom kommunen blir samhällsplaneringen en 
viktig del i hur man hanterar områden och dess risk för översvämning. 
Boverket rekommenderar att man i detaljplanering säkerställer att området 
klarar ett 100-års regn utan skador, avseende lågpunkter och ytliga 
sekundära avrinningsvägar. 
För att hantera dessa större mängder vatten vid skyfall, kan man använda 
sig av lågpunkterna och upprätta multifuntionella ytor eller dammar. För de 
sekundära avrinningsvägar då mängden vatten överstiger av vad som ska gå 
ned i kommunala ledningsnätet för dagvatten, kan användning av gator, 
gångvägar och grönytor användas för en kontrollerad avrinning från 
området.” 
 
 
Sid 88, under Teknisk försörjning och samhällsviktiga funktioner, anges det i 
texten i andra och tredje stycket ”privata avloppslösningar”. Verksamheten 
anser att det ska bytas ut till ”enskilda avloppslösningar”. 
 
 
Verksamheten anser att under, Teknisk försörjning och samhällsviktiga funktioner 
som finns som rubrik på sid 75 och 88, bör även kortare allmän information 
finnas gällande andra verksamheter som faller under samma kategori som 
exempelvis energiförsörjning som tillhör samma kapitel.  
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Kartunderlaget 
Kartunderlaget har i första hand studerats utifrån den digitala versionen av 
samrådet på Vadstena kommuns hemsida.  
 
Verksamheten saknar information i texten i flera utpekade områden för 
bebyggelse, gällande instängt område, lågpunkt med risk för översvämning, 
för den ytan. Verksamheten vill att det framgår att det måste utredas i 
samband med vidare planarbete, då detta kan påverka markyta som kan 
användas till bebyggelse. De områden som verksamheten identifierat är: 
Rogslösa, Järnevid, Getryggen, Kungs Starby, Östra Starby samt Norra 
Gubbetorp. 
De förändringar som görs i texten för områdena gäller även i texten i 
Översiktsplanens planbeskrivning, som berör området. 
 
I kartunderlaget för Riskfaktorer anges att skyddsavståndet till 
avloppsreningsverk från bostäder är 200 m. Verksamheten anser att detta 
bör kontrolleras till granskning av översiktsplan, om detta ska ligga kvar 
samma rekommendation på avstånd i nya översiktsplanen, då reningsverket 
i Vadstena har byggts ut efter 2013. 
 
Verksamheten anser att utzoomningsgränsen för avrinningsvägar som finns 
med i karta för Klimatrisker är för snäv, svårt att få en överblick och de är 
visualiserade med grova sträck i sin avbildning på kartan som gör det 
plottrigt. 
 
Verksamheten saknar kartunderlag med verksamhetsområde för 
vattentjänsterna i kartor. 
 
 

Finansiering 
Kostnader för verksamheten uppkommer i samband med Vadstena 
kommuns fortsatta arbete med bebyggelseutvecklingen inom kommunen. 

Koppling till målområde 
Koppling till Vadstena kommuns inriktning för framtida utveckling. 

Uppföljning/återrapportering 
Ärendet följer planprocessen för utökat förfarande. Nästa steg för 
återkoppling till verksamheten sker vid granskning av förslaget. 

Samråd 
Tjänstemän inom Vatten och Avfall har varit involverade i framskrivning av 
beslutet. 
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Beslutsunderlag 

VAN-2024/00067-10 Samråd om Vadstenas kommun nya översiktsplan 2040 
VAN-2024/00067-20 Samrådshandling gällande förslag på ny översiktsplan 2040 
för Vadstena kommun, pdf version med endast text 
VAN-2024/00067-30 Hållbarhetsbedömning Vadstena Översiktsplan 2040 
samrådshandling 
VAN-2024/00067-40 Kartor i samlingsfil i pdf över Vadstena kommuns 
översiktsplan 2040, samrådshandling 
 

Beslut skickas till 
Vadstena kommun, Samhällsbyggnadsnämnden, Plan- och 
bygglovavdelningen 

Nämndsekreterare för verkställighet 

Fredrik Feldt 
Teknisk serviceförvaltningschef 

 

Anders Edholm 
Vatten och Avfall verksamhetschef

 



Sid 1 (2) 

Protokollsutdrag samhällsbyggnadsnämnden 2024-03-
19

Vadstena kommun

592 80 Vadstena   BESÖKSADRESS Klosterledsgatan 35   TEL 010-234 70 00   FAX 0143-151 90
E-POST vadstena.kommun@vadstena.se   WEBB www.vadstena.se

§ 27

Remiss översiktsplan 2040
Vår beteckning: SBN/2024:23 - 212

Samhällsbyggnadsnämndens beslut

1. Samhällsbyggnadsnämnden har inget att erinra mot 

samrådshandling Vadstena kommuns översiktsplan 2040.  

Sammanfattning
Kommunstyrelsen beslutade den 15 januari 2024 att ge 

samhällsbyggnadsförvaltningen i uppdrag att färdigställa handlingarna 

av den digitala översiktsplanen och skicka ut förslaget på samråd. 

Samrådstiden pågår mellan den 1 februari och 5 april 2024. 

Samhällsbyggnadsnämnden har under denna period möjlighet att lämna 

synpunkter på förslaget.

Beslutsunderlag
Tjänsteskrivelse till samhällsbyggnadsnämnden daterad den 1 mars 

2024

Länk till Översiktsplan för Vadstena kommun (klicka här)

Beslutet expedieras till
Plan- och bygglovavdelningen

https://gisportal.vadstena.se/portal/apps/experiencebuilder/experience/?id=9a3ecd27a6df47f6bf2440c3cd2cb85b
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Protokollsutdrag samhällsbyggnadsnämnden 2024-03-
19

Vadstena kommun

592 80 Vadstena   BESÖKSADRESS Klosterledsgatan 35   TEL 010-234 70 00   FAX 0143-151 90
E-POST vadstena.kommun@vadstena.se   WEBB www.vadstena.se



 
Borghamn Strand 
Borghamnsv 1  
592 93 Borghamn 

 
 

Mail info@borghamn.com 

 

’ 

 

Synpunkter på Översiktsplan för Vadstena kommun 

 

1 Förvirrande begrepp 

På kommunens logotyp står det Vadstena kommun - inte Vadstena.  

Därför bör i alla sammanhang Vadstena kommun kallas för just det och inte Vadstena 

När det gäller Vadstena stad så benämns den både som Vadstena och Vadstena stad 

Begreppet Vadstena används ibland so men beteckning för kommunen och ibland för staden.  

Ni måste standardisera vad begreppet Vadstena ska stå för. OM det är staden så ändra överallt där et 

står Vadsten stad. Om staden ska benämnas Vadstena stad- ändra de ställen där staden benämns 

bara Vadstena. 

Exempel sid 10 Välkommen till Vadstena- bör vara Vadstena kommun 

Sid 11- Vadstena stad, Vadstena kommun 

21 Här används alla tre begreppen 

2 Dela upp texten på landsbygd och stad när det gäller  

sid 26 Trafiksystem och mobilitet då mycket inte berör landsbygden och det blir tydligare om man är 

intresserad av just landsbygdsfrågor och 27 Trafikmål eftersom det blir otydligt när man blandar 

åtgärder för stad och landsbygd 

Sid 29 när det gäller grönytor 

3 Funderingar gällande innehåll 

Sid 31 Grönstruktur Under denna rubrik nämns inte vatten en enda gång men under rubriken  den 

sammanfattande rubriken står viljeinriktning • Vätterns rena dricksvatten och värdefulla natur ska 

värnas och bevaras viket verkar helt felplacerat. 

Har inte rubrikerna på sid 33 samma storlek? Jag uppfattade inte att allt tillhörde rubriken Friluftsliv 

först 

Under rubriken mark och vattenanvändning – tematisk nämns bara vatten under rubriken friluftsliv 

inte som dricksvattentäkt (förutom som viljeinriktning sid 31under rubriken Grönytor som jag nämnt 

tidigare) vilket ändå är den viktigaste är den viktigaste vattenanvändningen. 

Sid 14 Nämns inte närtrafiken mellan Borghamn och Vadstena Ur miljösynpunkt är kollektiva färdsätt 

att föredra, antingen med samåkning eller via kollektivtrafik vilket borde läggas till i meningen 



 
Borghamn Strand 
Borghamnsv 1  
592 93 Borghamn 

 
 

Mail info@borghamn.com 

 

Ur miljösynpunkt är kollektiva färdsätt att föredra, antingen med samåkning eller via kollektivtrafik.  

Närtrafik är ju inte direkt kollektivtrafik och det enda sättet att åka kommunalt.  

Sid 22 Under viljeinriktning står ingenting om att kommunen vill arbeta för att förbättra närtrafiken 

med utökade tider vilket nämnts i flera sammanhang. 

Sid 26 bör meningen Med de goda förutsättningar som finns bör kommunen arbeta vidare med att 

skapa bättre villkor för att öka andelen som väljer hållbara reseslag som till exempel till fots, med 

cykel eller med buss. kompletteras med ordet - närtrafik 

Sid 55-Orten har en egen hamn – bör väl vara att på orten finns en större hamn eftersom hamnen 

inte tillhör orten 

Sid 62 Borghamns Stenindustri är en felaktig rubrik. I byggnadsminnet finns ingen stenbrytning eller 

stenbrytningsindustri. Rubriken bör vara Kulturminnet Borghamnsskolan.  Västerlösa 1:68  

Borghamn är i sin helhet ett byggnadsminne Helt felaktigt. Borghamn samhälle är inte kultur- och 

byggnadsminnesmärkt.  

Stenindustrin ligger norr om byggnads- och kulturminnen och stenbrytningen ligger öster om .Det 

finns även en stenindustri vid Hovanäset. 

Sid 81 Viljeinriktning Vadstena kommun anser att skjutningarna i Vättern inte får påverka 

vattenkvaliteten och andra värden som sjön och dess stränder innehåller.  

Det är inte skjutningen som är det största hotet mot Vättern som dricksvattentäkt. Det är Karlsborgs 

flygplats som dräneras orenat ut i Vättern och vars dräneringsvatten innehåller PFAS.  

Här bör det kompletteras med att dräneringsvatten från Karlsborg flygplats inte får påverka 

dricksvattenkvalitén. Speciellt viktigt för kommunen då kommunen kan bli stämd av sina 

kommuninnevånare för att sälja förorenat dricksvatten. 

https://www.dagenssamhalle.se/samhalle-och-valfard/infrastruktur/ronneby-kommun-doms-for-

giftigt-pfas-i-dricksvattnet/ 















20240330 

Synpunkter från ÖstNässjavillans släktförening  

På förslaget till ny översiktsplan för Vadstena kommun 

Östnässjavillans släktförening, företrädd av dess styrelse, har tagit del av Vadstena kommuns 
förslag till översiktsplan för området kring Östnässja. 

Vi ställer oss starkt kritiska till förslaget för området vid ÖstNässja. Den utvecklingen som 
presenteras i ÖP där ny bebyggelse föreslås byggas är idag brukad jordbruksmark och 
riksintresse för kulturmiljön.  

1 Att idag ta åkermark i anspråk för bebyggelse? Behovet av brukbar mark för matförsörjning 
kommer med största sannolikhet bli alltmer betydelsefull i framtiden för att behålla och 
utveckla ett resilient samhälle. Möjligheten till självförsörjning av livsmedel inom Sverige ter sig 
nödvändig inte minst i den oroliga tid vi lever i. Att, som föreslås i ÖP för Vadstena kommun, ta 
jordbruksmark i anspråk ser ut att vara framtaget i “gårdagens” kontext och ter sig i dagsläget 
olämpligt att genomföra.  

 

2 Idag finns en balans mellan bebyggelse och infrastruktur på Östnässjaområdet  

En bebyggelse av den föreslagna omfattningen i ÖP påverkar inte bara den plats var på 
byggnader placeras. I anslutning kommer vägar, plats för parkering, sophämtning, eventuellt 
förskola m.m. En exploatering skulle helt enkelt leda till kumulativa effekter på kulturmiljön 
som sträcker sig utanför själva bostadsändamålet. Det kan i sig öppna för nya exploateringar 
utmed vägsträckan. Området är till största del privat ägd mark men kommunen öppnar med 
sina intensioner i ÖP upp för en splittring mellan olika markägares önskningar.  

Vi ser att kommunen har ett stort ansvar att respektera riksintresset för kulturmiljön och för att 
verka för ett resilient samhällsbygge. Det är en värdefull tillgång för Vadstena som attraktivt 
område inte minst för besöksnäringen att bibehålla relationen mellan det urbana och det 
rurala.  

Att föreslå en exploatering av jordbruksmark till förmån för en urban villabebyggelsestruktur, 
med allt vad som följer av infrastruktur, skulle innebära skador på både naturlandskapet och 
kulturvärdena.  Östnässjaområdets geologiska karaktär med topografi präglat av bland annat 
dödisgropar från istiden och en rural karaktär med bystrukturer och enskilda gårdar kombinerat 
med senare tillkommen fritidsbebyggelse. Vår rekommendation är att ompröva förslaget i sin 
helhet, att kommunen fortsatt värnar den värdefulla åkermarken samt respekterar riksintresset 
för kulturmiljö. 

 

Vänliga hälsningar 

Östnässjavillans styrelse 

Helena Gyllensköld, Martha Hedin, Sverker Högberg, Alexander Högberg, Hedvig Westerström 



Record Report for ÖP2040, samrådsyttranden 
 

För- och efternamn 
 

 

E-postadress 
 

 

Synpunkter 
Tillvägagångssättet för framtagande av översiktsplan är enligt min uppfattning inte optimalt 

med hänsyn till att alla som jobbar med planen är på hemmaplan. 

Var finns de vidgade vyerna för Vadstena framtid och utveckling? 

Jag kan t ex inte hitta ett enda område för framtidens boendeform som redan finns i t ex 

Västervik. Min och Björn Ulvaeus uppväxtstad. Björn har gjort en fantastisk byggnation vid 

Slottsholmen med bl a ett flytande hotell. I samma vatten finns också framtiden bostäder. Jag 

skickar en bild separat med e-post! 

Jag tycker att Vadstena kommun skall sluta bygga bostäder på åkermark! 

Placera alla nya bostäder i Vättern! 

 

Adress 
 

 

 
 

Datum 
4 april 2024 

 



Record Report for ÖP2040, samrådsyttranden 
 

För- och efternamn 
 

 

E-postadress 
 

 

Synpunkter 
I nya planen är Södra Drottningmarken, Eklunda, Östra Kvissberg, Östra Starby och Tegekbruket 

tänkta som bostadsområde ända ut till nya förbifarten. jag har följande invändningar mot detta. 

1. Det ska byggas på prima jordbruksmark. 

2. Det byggdes en förbifart Vadstena 2013 för att få bort genomfartstrafik från staden. Då ska 

man inte göra om samma sak igen. Ska det byggas ska det vara en zon på minst 100m från 

närmsta tomt till nya förbifarten. 

3. Vid anläggandet av nya förbifarten skulle det inte byggas något mer på dessa gärden 

eftersom det skulle skymma intrycket av staden för förbipasserande, sades det. 

Det glädjande är att strandängar och Tycklingebadet lämnas orört. En våtmark som ska skyddas. 

Det området är en pärla i Vadstena stad. 

Mvh  
 

 

Adress 
 

 

 

 

 

Datum 

3 april 2024 

 

  



Record Report for ÖP2040, samrådsyttranden 
 

För- och efternamn 
 

 

E-postadress 
 

 

Synpunkter 
Jag tycker det är märkligt att förslaget är att bygga nya bostäder ut mot den ny förbifarten.När 

det är utbyggt kommer säkert folk att klaga på att förbifarten ligger för när bebyggelsen som 

gjordes när man ville ha bort trafiken genom staden . då kommer kommun att få samma 

problem att man får för mycket trafik nära bebyggelse och till slut ännu en gång bli tvungen att 

bygga en förbifart runt vadstena. gör om gör rätt . och var finns dessa pengar till nästa förbifart 

då kommuns ekonomi är allt annat än bra då vi har en av landets högsta kommunalskatter. 
 

 

Adress 
 

 

Datum 
3 april 2024 

 



Record Report for ÖP2040, samrådsyttranden 
 

För- och efternamn 
 

 

E-postadress 
 

 

Synpunkter 
- Grönområden med gräsmattor skulle i ökad omfattning kunna omvandlas till ängsliknande 

ytor. För ökad biologisk mångfald och på sikt mindre skötselkrävande. 

- Planera för att omvandla flera bilvägar till så kallade bygdevägar för att snabbt öka mängden 

gång/cykelväg i kommunen. 

- Ha en uttalad plan för att minska mängden motortrafik i kommunen. Omfördela resurser från 

motortrafik till transporter som gynnar folkhälsa, jämställdhet, miljö och ekonomi; likt gång, 

cykel och kollektivtrafik. 

- Konkreta klimatanpassningar är att minska mängden hårdgjorda ytor och öka mängden träd. 

- Satsa på så kallade evighetsträd. 

- Planera inte för onödiga ljusföroreningar i ivern att minska upplevd otrygghet. Genomför en 

smart belysningsstrategi där hänsyn till belysningens negativa påverkan för insekter, däggdjur 

och växter tas med. Undvik exempelvis uppåtriktade armaturer, satsa på rörelsekänsliga 

sensorer, timer på belysningen, undvik belysning där det påverkar lokala ekosystemet som 

mest. 

- Öka livsmedelstryggheten genom att upplåta mer mark till kolonilotter och anlägg en allmän 

skogsträdgård med exempelvis många sorters nötträd. 

 

Adress 
 

 

Datum 
29 mars 2024 

 



Record Report for ÖP2040, samrådsyttranden 
 

För- och efternamn 
 

 

E-postadress 
 

 

Synpunkter 
Hej, 

Jag är verkligen för förändring och känner en stolthet när jag läser utvecklingsplanen för 

Vadstena 2040. Det bådar gott för både kommun och dess invånare. Men, jag önskar också ett 

HÄR och NU. År 2040 ligger långt bort - och vilka förändringar ligger i närtid? Det jag främst 

tänker på är en plan för tjänsteföretag, fler arbetsmöjligheter, högre utbildning och 

mångkulturellt kulturliv. Jag skulle också vilja se ett ökat samarbete mellan redan etablerade 

aktörer och kommunen inom dessa områden, samt att kommunen ser till att möjligheter för 

nya aktörer inom dessa områden kan etablera sig. Det behöver inte alltid byggas nytt utan man 

kan också ta tillvara på det som redan existerar. Hållbarhet bör även gälla utveckling av 

samhällsstruktur. Kommunen behöver se till att varje vrå av Vadstena sjuder av liv - oavsett vad 

det än handlar om. Vilka aktiviteter skapar kommunen för att se till att fler företag vågar 

etablera sig? Fler företag ger arbetsmöjligheter. Arbetsmöjligheter ger behov av bostäder. 

Boende behöver samhällsservice. 

 

Adress 
 

 

Datum 
26 mars 2024 
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För- och efternamn 
 

 

E-postadress 
 

 

Synpunkter 
Hej! 

 

Jag tycker att ni ska satsa på ett kallbadhus vid pumphuset/strandpromenaden, då många 

redan badar där året om och en bastu skulle vara väldigt kul. 

 

Jag tycker också ni ska förlänga strandpromenaden ut till mjölnaån och förbättra 

tillgängligheten till vattnet och naturupplevelser där (finns en del hård terräng och tät skog 

längst vägen och diverse övergivna småbåtsbryggor och illegala tältbostä. 

 

Sen tycker jag att det borde finnas mer plats för biologisk mångfald och skönhet runt vfabs 

lägenheter. 

 

Med vänliga hälsningar 

 
 

 

Adress 
 

 

Datum 
25 mars 2024 



1

Nasos Alexis

Från:
Skickat: den 10 april 2024 09:50
Till: Plan och bygg
Ämne: Synpunker Översiktsplan 2040

Prioritet: Hög

Översiktsplan 2040 
 
 

Hej Vadstena Kommun (Plan och Byggnadsnämden) 
 
Våra namn är   och driver Aska Mellangård Lantbruk AB. Vi blev tidigt 2024 
informerade om att vår åkermark/skog   var med i kommunens översiktsplan 2040. Vi blev 
informerade via telefon och deltog även på samrådsmötet. Vi blev då informerade att intresset för 
industriverksamhet fanns på vår fastighet/åkermark.   
Vi vill med denna skrivelse lämna synpunkter på ärendet.  
 
Då vår huvudsakliga sysselsättning/inkomstkälla är växtodling, så tycker vi vore mycket tråkigt att behöva sälja vår 
åkermark. Då fastighetens värde minskar med mindre åkermark, samt svårt och mycket kostsamt att hitta 
ersättningsmark.  
Har kommunen någon ersättningsmark att erbjuda? 
 
Hoppas ni har möjlighet att ta hänsyn till denna skrivelse. 
Har ni några frågor hör gärna av er mvh   
 
Meddela gärna att ni mottagit detta brev   
 
 
 
Hälsningar Aska Mellangård Lantbruk AB  
genom   
 



                              YTTRANDE 

 

                                                                     2024-04-04 

 

 

 

 

Vadstena Kommun 

 

 

Yttrande angående översiktsplan 

I översiktsplanen sidan 57 om Rogslösa samhälle står det under rubriken viljeinriktning: Nya bostäder 
ska i första hand tillskapas inom planlagda områden, slut citat. När man sedan studerar 
kartmaterialet, karta nr 4, är ett område söder om Rogslösa (markerat på bifogad karta) som idag är 
jordbruksmark och inte detaljplanlagt och som inte omnämns i textmaterialet i översiktsplanen 
markerat som ändrad användning.  Vi äger den berörda jordbruksmarken och eftersom det området 
inte omnämns i textmaterialet vill vi att markeringen på kartan om ändrad användning tas bort från 
det berörda området. 
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